
АО «Разрез Колыванский» 

ПРОЕКТ РАЗРАБОТКИ ВЫДРИХИНСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ИЗВЕСТНЯКОВ  

(ОБЪЕКТ НВОС № 50-0154-001692-П) 

Раздел 13 «Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами» 

Подраздел 13.2 «Материалы оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) хозяйственной и иной 

деятельности»

28-ОВОС

Том 4

Новосибирск, 2024г. 

Изм. № док. Подпись Дата 
5 8-2025 07.2025



АО «Разрез Колыванский» 

УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор 

АО «Разрез Колыванский» 

_______________ А.В. Данильченко 

«____» _______________ 2024 г. 

ПРОЕКТ РАЗРАБОТКИ ВЫДРИХИНСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ИЗВЕСТНЯКОВ  

(ОБЪЕКТ НВОС № 50-0154-001692-П) 

Раздел 13 «Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами»

Подраздел 13.2 «Материалы оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) хозяйственной и иной 

деятельности»

28-ОВОС

Том 4

Генеральный директор О.В. Чемоданов 

Главный инженер проекта И.В. Васильев  

Новосибирск, 2024г.



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

2 

Содержание 
Содержание ................................................................................................................................... 2
1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ........ 5

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности............................................................................................................................... 5
1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 
планируемое место ее реализации ........................................................................................... 5
1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности ..................................................................................................................... 8
1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 
включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические решения, 
возможные альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах 
полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности ............................... 8

2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам .............. 9

2.1 Воздействие на территорию, земельные и растительные ресурсы ................................. 9
2.2 Воздействие на атмосферный воздух ................................................................................ 9
2.3 Воздействие на геологическую среду и подземные воды ............................................... 9
2.4 Воздействие на поверхностные воды ................................................................................ 9
2.5 Воздействие на окружающую среду, связанное с образованием отходов ................... 10

3. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации (по
альтернативным вариантам) (физико-географические, природно-климатические,
геологические и гидрогеологические, гидрографические, почвенные условия,
характеристика растительного и животного мира, качество окружающей среды, в том
числе атмосферного воздуха, водных объектов, почв), включая социально-
экономическую ситуацию района реализации планируемой (намечаемой)
хозяйственной и иной деятельности .......................................................................................... 11

3.1 Климатические условия .................................................................................................... 11
3.2 Характеристика района расположения объекта по уровню загрязнения 
атмосферного воздуха ............................................................................................................. 12
3.3 Характеристика района расположения объекта по уровню физического 
воздействия............................................................................................................................... 16
3.4 Характеристика радиационной обстановки района ....................................................... 16
3.5 Характеристика почвенного покрова .............................................................................. 17
3.6 Характеристика растительного мира ............................................................................... 18
3.7 Характеристика животного мира ..................................................................................... 19
3.8 Характеристика геологических условий ......................................................................... 20
3.9 Характеристика гидрогеологические условия ................................................................ 22
3.10 Характеристика гидрологических условий ................................................................... 22
3.11 Социально-экономические условия ............................................................................... 25

4 Оценка воздействия на окружающую среду .......................................................................... 27
4.1 Результаты оценки воздействия объекта на атмосферный воздух ............................... 27

4.1.1 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................ 27
4.1.2 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ ........ 41
4.1.3 Оценка шумового воздействия на окружающую среду ................................................. 42



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

3 

4.2 Результаты оценки воздействия объекта на территорию, условия 
землепользования и почвенный покров ................................................................................ 42
4.3 Воздействие объекта на водную среду ............................................................................ 44
4.4 Воздействие объекта на окружающую среду при обращении с отходами .................. 46
4.5 Воздействие объекта на растительный и животный мир .............................................. 56
4.6 Воздействие объекта на геологическую среду и подземные воды ............................... 57
4.7 Воздействие других факторов физического воздействия .............................................. 60

5 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного воздействия 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду .. 61

5.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ............................................................. 61
5.2 Мероприятия по снижению акустического воздействия ............................................... 62
5.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова ................................................................................................................. 62
5.4 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 
рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных 
биологических ресурсов и среды их обитания ..................................................................... 63
5.5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению отходов ............................................................................................................... 64

5.5.1 Мероприятия, направленные на предотвращение и (или) минимизацию 
возможного негативного воздействия отходов на окружающую среду ................................ 64

5.6 Мероприятия по охране недр ........................................................................................... 65
5.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания ................................................................................................................................... 65
5.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 
объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему 
региона ...................................................................................................................................... 66

5.8.1 Прогноз масштабов воздействия ...................................................................................... 67
5.8.2 Воздействие аварийных ситуаций на элементы окружающей среды при аварийных 
ситуациях ...................................................................................................................................... 72
5.8.3 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и 
последствий их воздействия на экосистему ............................................................................. 73

5.9 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и 
мониторинга окружающей среды .......................................................................................... 74

5.9.1 Предложения по инженерно-геологическому мониторингу .......................................... 74
5.9.2 Предложения по гидрогеологическому мониторингу .................................................... 75
5.9.3 Предложения по ведению гидрологического мониторинга ........................................... 76
5.9.4 Предложения по ведению мониторинга выбросов ЗВ и атмосферного воздуха ......... 81
5.9.5 Предложения по ведению мониторинга растительного мира ........................................ 86
5.9.6 Предложения по ведению мониторинга животного мира .............................................. 87
5.9.7 Предложения по ведению мониторинга при возможных аварийных ситуациях ......... 87
5.9.8 Предложения по ведению мониторинга при обращении с отходами ........................... 89
5.9.9 Предложения по ведению мониторинга на период проведения рекультивации ......... 89
6 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду ............................ 90
7 Резюме нетехнического характера .......................................................................................... 91
8 Материалы общественных слушаний ..................................................................................... 92
9 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 
компенсационных выплат ........................................................................................................... 93



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

4 

9.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу ................................................ 93
9.2 Плата за размещение отходов........................................................................................... 94
9.3 Затраты на проведение работ по рекультивации земель ............................................... 94

Нормативно-правовая база ......................................................................................................... 95
Приложение А .............................................................................................................................. 96
Приложение Б .............................................................................................................................. 98
Приложение В .............................................................................................................................. 99
Приложение Г ............................................................................................................................ 103
Приложение Д ............................................................................................................................ 113
Приложение Е ............................................................................................................................ 120
Приложение Ж ........................................................................................................................... 123
Приложение И ............................................................................................................................ 126
Приложение К ............................................................................................................................ 146
Приложение Л. Расчет выбросов ЗВ от технологических процессов .................................. 150
Приложение М. Расчет выбросов ЗВ от вспомогательных процессов................................. 165
Приложение Н. Расчет выбросов ЗВ от ДСК.......................................................................... 174
Приложение П. Расчёт рассеивания ЗВ. Штатный режим работы ....................................... 185
Приложение Р. Расчёт рассеивания ЗВ. Взрывные работы ................................................... 216
Приложение С ............................................................................................................................ 233
Приложение Т ............................................................................................................................ 238
Приложение У ............................................................................................................................ 250
Приложение Ф ........................................................................................................................... 257
Приложение Х ............................................................................................................................ 259
Приложение Ц ............................................................................................................................ 274
Приложение Ч ............................................................................................................................ 303
Приложение Ш .......................................................................................................................... 305
Приложение Щ .......................................................................................................................... 377
Приложение Э. Копия Разрешения №6704 на выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух ................................................................................................................. 380
Приложение Ю. Санитарно-эпидемиологическое заключение № 
54.НС.04.000.Т.000404.03.20 от 31.03.2020 г. ......................................................................... 401
Приложение Я. Расчет радиуса депрессионной воронки ...................................................... 402
Приложение 1. Выкопировка из действующей ПЭК ............................................................. 413
Приложение 2. Договор на прием и очистку сточных вод .................................................... 441
Приложение 3. Расчёт средних концентраций ....................................................................... 449
Приложение 4. Расчёт распространения шума при взрывных работах ............................... 474
Приложение 5. Экспертное заключение по проекту санитарно-защитной зоны для 
Горловского участка и Выдрихинского карьера АО «Сибирский Антрацит)). .................. 475
Приложение 6. Выкопировка из расчета технологических нормативов Горловского 
участка ГУР ................................................................................................................................ 496
Приложение 7. Заключение ФАР о согласовании деятельности .......................................... 511



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

5 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 
1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности 

Таблица 1.1 – Сведения о Заказчике 
Наименование юридического лица 
полное (сокращенное)  

Акционерное общество «Разрез Колыванский» 
(АО «Разрез Колыванский») 

Юридический адрес Заказчика  
(почтовый) 

633224, Новосибирская обл., Искитимский р-н, 
пос. Листвянский, ул. Советская, д. 2A 

Телефон, адрес электронной почты 
Заказчика 

Тел./факс: +7 (383) 433-89-99 
E-mail: NTerekhova@sibanthracite.ru 

Реквизиты 

ОГРН 1025404670620   
ИНН 5406192366   
КПП 544301001   
ОКПО 55472826 

Руководитель предприятия Генеральный директор  
Данильченко Александр Владимирович  

Контактное лицо 
Бурцев Артем Александрович  
Тел.: +7 (383-43) 38-999 доб. 62-548 
E-mail: АBurtsev@sibanthracite.ru  

 
1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 
планируемое место ее реализации 

Наименование планируемой (намечаемой) деятельности: «Проект разработки 
Выдрихинского месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)».  

АО «Разрез Колыванский» имеет комплексное экологическое разрешение (КЭР) на 
объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду, — карьер известняков 
«Выдрихинский» (регистрационный номер 50-0154-001692-П). 

Планируемое место реализации намечаемой хозяйственной деятельности: Горный и 
земельный отвод АО «Разрез Колыванский», в 2,5 км к северо-западу от с. Белово Искитимского 
района. 

Местонахождение объекта: Новосибирская область, Искитимский район, 
Гусельниковский сельсовет Искитимского муниципального района, в 2,5 км северо-западнее села 
Белово.  

Ближайший населенный пункт - с. Белово, находится на расстоянии 2,5 км в юго-
восточном направлении от границы земельного отвода участка. 

Ситуационная схема расположения объекта представлена на рисунке 1.1. 
Настоящей документацией предусматривается внести изменения в части: 
- пересчёта балансовых запасов; 
- увеличения производственной мощности по добыче известняка до 900 тыс. т/год. 
 

mailto:Burtsev@sibanthracite.


 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

6 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

7 

Рисунок 1.1 - Ситуационная схема расположения объекта 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

8 

1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности 

Назначение: 
Добыча строительных известняков на Выдрихинском месторождении в соответствии 

с лицензией на право пользования недрами НОВ 02069 ТЭ с целевым назначением и видами 
работ. 

1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 
включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические решения, 
возможные альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации 
планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах 
полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности 

Настоящей документацией предусматривается внести изменения в части: 
- пересчёта балансовых запасов; 
- увеличения производственной мощности по добыче известняка до 900 тыс. т/год. 
Согласно Приказу Минприроды России от 01.12.2020 N 999 Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду, необходимо 
рассмотреть альтернативные варианты достижения цели, намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, а также "нулевой вариант" (отказ от деятельности). 

Нулевой вариант - отказ от намечаемой деятельности. 
Отказ от намечаемой деятельности не рассматривается ввиду необходимости 

выполнения Условий пользования недрами, являющимися неотъемлемой составной частью 
лицензии на пользование недрами НОВ 02069 ТЭ, зарегистрированной 25.05.2008г. 

Первый вариант – сохранение существующей или снижение производственной 
мощности. 

Сохранение на существующем уровне или снижение производственной мощности 
предприятия создаст проблемы в содержании автодорог АО «Разрез Колыванский» в 
надлежащем качестве, что в свою очередь может привести к чрезмерному износу 
автотранспорта, увеличению выбросов пыли в атмосферу из- под колес, возникновению 
аварийных ситуаций в процессе эксплуатации автотранспорта на автодорогах. 

Второй вариант – осуществление хозяйственной деятельности в объемах, 
соответствующим проектной мощности карьера по добыче известняка - не менее 900 тыс.т. в 
год. Вариант наиболее целесообразен в данной производственной, экономической и 
экологической ситуации. 

 
 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

9 

2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам 

2.1 Воздействие на территорию, земельные и растительные ресурсы 
В постоянном пользовании под карьер известняка «Выдрихинский» отведено 

56,0191 га земель, которые переведены в земли промышленности. Из них в настоящее время 
нарушено 32,0102га (57,1% отведенных земель). Дополнительно по проекту до конца 
отработки будет нарушено 9,3578 га из ранее отведенных земель. 

Дополнительного земельного отвода для осуществления проектных решений по 
увеличению мощности карьера не потребуется. 

Плодородный слой почвы снят со всей территории  нарушаемых земель. 
После завершения отработки карьера территория, нарушенная горными и 

отвальными работами, рекультивируется. 

Автодороги сохраняются для транспортных связей территории. 
2.2 Воздействие на атмосферный воздух 

В процессе ведения горных работ в атмосферный воздух поступают пыль и вредные 
газы. 

Основными источниками пылеобразования в карьере являются выемочно- 
погрузочные, разгрузочные, транспортные, буровые и взрывные работы, а также ветровая 
эрозия – сдувание пыли с обнаженных площадей отвалов, с добычных и вскрышных уступов. 

Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах в карьере происходит за счет 
выделения вредных веществ с пылегазовым облаком. 

В состав вредных газов, выделяющихся при работе машин и механизмов с дизельными 
двигателями, входят: оксид углерода, оксиды азота, углеводороды, сажа, диоксид серы. 

Проектом предусмотрены мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу: контроль выхлопных газов автотранспорта и бульдозерной техники, полив 
водой подъездных технологических автодорог в сухое теплое время года. 

Отрицательные социальные и экономические последствия, связанные с воздействием 
намечаемой деятельности на атмосферный воздух, не прогнозируются, ввиду локального 
масштаба и невысокого уровня воздействия. 

Учитывая, что источники карьера находятся на большой удаленности от жилой зоны, 
повышенное акустическое воздействие на местное население в процессе эксплуатации 
предприятия не прогнозируется. 

2.3 Воздействие на геологическую среду и подземные воды 
С точки зрения воздействия на геологическую среду деятельность карьера по добыче 

известняка не окажет влияния и не нарушит естественного развития природных 
геологических процессов. 

Предотвращение воздействия, связанного с загрязнением подземных вод, 
предусматривается путем выполнения экологических требований при эксплуатации объектов 
карьера. 

2.4 Воздействие на поверхностные воды 
Поверхностным водным объектом, находящимся в зоне воздействия карьера, является 

р. Выдриха. 
Источниками поступления воды в выработанное пространство карьера являются 

подземные воды и атмосферные осадки. В настоящее время приток подземных вод в карьер 
отсутствует. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

10 

По проекту подземные и поверхностные сточные воды карьера, и стоки с поверхности 
отвала породы собираются в зумпф-водосборник, затем водоотливной установкой подаваться 
по напорному трубопроводу в существующий отстойник карьерных вод для очистки. 

После очистки в отстойнике часть воды используется на технологические нужды, 
остальная часть сточных вод сбрасывается в реку Выдриха. 

Для сбора и очистки талых и дождевых вод с территории существующей площадки 
техкомплекса предусматриваен отстойник ливневых вод. Осветленная вода используется на 
пылеподавление. Сброс сточных вод с отстойника ливневых вод в поверхностные водные 
объекты и на рельеф отсутствует. 

 
2.5 Воздействие на окружающую среду, связанное с образованием отходов 

Предусмотренные на предприятии способы сбора, накопления, передачи на 
обезвреживание и захоронение отходов обеспечивают выполнение нормативных требований 
по защите окружающей среды. Воздействие отходов на компоненты окружающей среды 
оценивается как допустимое. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

11 

3. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации (по 
альтернативным вариантам) (физико-географические, природно-климатические, 
геологические и гидрогеологические, гидрографические, почвенные условия, 
характеристика растительного и животного мира, качество окружающей среды, в том 
числе атмосферного воздуха, водных объектов, почв), включая социально-
экономическую ситуацию района реализации планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности 

3.1 Климатические условия 
Рельеф района представляет собой волнистую, слабо залесенную равнину, изрезанную 

оврагами и ручьями, впадающими в реку Выдриха. Абсолютные отметки в долине реки 150-
155м, в водораздельной части до 172-184м.  

Ближайший населенный пункт - с. Белово, находится на расстоянии 2,5 км в юго-
восточном направлении от границы земельного отвода участка. 

В непосредственной близости от карьера «Выдрихинский» расположен действующий 
Горловский участок Горловского угольного разреза. 

Состояние воздушного бассейна в районе размещения предприятия определяется 
климатическими характеристиками территории, а также уровнем существующего 
загрязнения атмосферы вредными веществами. 

Климат района континентальный с суровой продолжительной зимой и коротким 
жарким летом. Климатическая характеристика района принята по письму ФГБУ «Западно-
Сибирское УГМС» №20-498 от 24.07.2019г. (приложение А) и представлены в таблице 3.1.  

 
Таблица 3.1 – Метеорологические характеристики рассеивания загрязняющих веществ 

и коэффициенты, определяющие условия рассеивания в атмосфере 
№ 
п/п Наименование характеристик Обозначение Величина 

1 Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы А 200 
2 Коэффициент рельефа местности К 1,3 
3 Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее жаркого месяца года, °С  
Тж 26,5 

4 Средняя температура воздуха за самый холодный месяц, 
°С  

Тх 
 

-17,6 

5 Среднегодовая роза ветров, %:   
  С 8 
  СВ 4 
  В 6 
  ЮВ 15 
  Ю 24 
  ЮЗ 22 
  3 13 
  СЗ 8 
  штиль 11 
6 Скорость ветра, вероятность превышения которой по 

многолетним данным составляет 5%, м/с  
U* 6,0 

7 Средняя скорость ветра, м/с Uср. 3,8 
8 Среднее число дней с устойчивым снежным покровом Тсн 153 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

12 

3.2 Характеристика района расположения объекта по уровню загрязнения 
атмосферного воздуха 

Фоновое загрязнение воздушного бассейна района принято по письму ФГБУ 
«Западно-Сибирское УГМС» №307/20/10-461 от 02.10.2024г (приложение Б и приведено в 
таблице 3.2.  

 
Таблица 3.2 – Фоновые концентрации ЗВ в атмосфере  

Вещество Фоновые концентрации, 
мг/м3 

Фоновые долгопериодные 
средние концентрации, мг/м3 Код Наименование 

301 Азота диоксид 0,043 0,021 
304 Азота оксид 0,027 0,012 
330 Серы диоксид 0,020 0,009 
333 Сероводород 0,002 0,001 
337 Углерода оксид 1,2 0,7 
703 Бенз/а/пирен 0,0000033 0,0000013 
1325 Формальдегид 0,021 0,008 
2902 Взвешенные вещества 0,192 0,070 

 
Как следует из анализа фоновых концентраций, превышения гигиенических 

нормативов не наблюдается ни по одному из ингредиентов. 
В настоящее время карьер «Выдрихинский» - является действующим предприятием, 

на котором имеется необходимая разрешительная документация.  
Предприятие ведет ежегодную отчетность по форме 2-тп (воздух). 
В целях производственного контроля проводятся замеры качества атмосферного 

воздуха в контрольных точках на границе СЗЗ. Максимальные результаты замеров по 
протоколам испытаний атмосферного воздуха за 2022-2024г.г. сведены в таблицу 3.3. На рис. 
3.1 показаны посты контроля на границе санитарно-защитной зоны. 

 
Таблица 3.3 – Результаты производственного контроля качества атмосферного воздуха 

на границе СЗЗ 
№ 

контроль
ного 
поста 

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ПДКмр, 
мг/м3 

ПДКсс, 
мг/м3 

Максимальная концентрация, мг/м3 
2022год 

Максимальн
о разовая 

2023 год 2024 год 
Максимальн

о разовая 
Среднесуточ

ная 
Максимальн

о разовая 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1  Азота диоксид (NO2) 0,2 0,04 <0,02 0,0251 <0,020 0,0412 

N54°34/5
4.7183//, 

E83°36/33
.2633// 

Азота оксид (NO) 0,4 0,06 <0,03 <0,030 <0,030 <0,030 
Серы диоксид (SO2) 0,5 0,05 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 
Углерода оксид (СО) 5,0 3,0 <1,5 1,67 <1,5 <1,5 
Взвешенные вещества 
(пыль) 0,5 0,15 0,049 0,0554 0,0483 0,047201 

2  Азота диоксид (NO2) 0,2 0,04 <0,02 0,0236 <0,020 0,0330 

N54°34/3
2.2712//, 

E83°37/14
.0149// 

Азота оксид (NO) 0,4 0,06 <0,03 <0,030 <0,030 <0,030 
Серы диоксид (SO2) 0,5 0,05 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 
Углерода оксид (СО) 5,0 3,0 <1,5 1,65 1,508 <1,5 
Взвешенные вещества 
(пыль) 0,5 0,15 0,053 0,052 0,0488 <0,040 

3  Азота диоксид (NO2) 0,2 0,04 <0,02 0,0253 0,02605 0,0243 

N54°33/3
1.9930//, 

E83°34/49
.5321// 

Азота оксид (NO) 0,4 0,06  <0,030 <0,030 <0,030 
Серы диоксид (SO2) 0,5 0,05 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 
Углерода оксид (СО) 5,0 3,0 <1,5 1,72 1,645 <1,5 
Взвешенные вещества 
(пыль) 0,5 0,15 0,051 0,061 0,0563 <0,040 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

13 

№ 
контроль

ного 
поста 

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ПДКмр, 
мг/м3 

ПДКсс, 
мг/м3 

Максимальная концентрация, мг/м3 
2022год 

Максимальн
о разовая 

2023 год 2024 год 
Максимальн

о разовая 
Среднесуточ

ная 
Максимальн

о разовая 
1 2 3 4 5 6 7 8 
4  Азота диоксид (NO2) 0,2 0,04 <0,02 0,0237 0,0261 0,0518 

N54°34/4
1.5335//, 

E83°34/23
.3822// 

Азота оксид (NO) 0,4 0,06 <0,03 <0,030 <0,030 <0,030 
Серы диоксид (SO2) 0,5 0,05 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 
Углерода оксид (СО) 5,0 3,0 <1,5 1,64 1,64 <1,5 
Взвешенные вещества 
(пыль) 0,5 0,15 0,047 0,052 0,0493 <0,040 

 
Анализ результатов контроля показал, что выбросы предприятия являются одними из 

фоно образующих в регионе и не приводят к превышению ПДКм.р. загрязняющих веществ в 
атмосфере для населенных мест. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

14 

 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

15 

Рис. 3.1 Карта-схема точек контроля за загрязнением атмосферного воздуха на границе СЗЗ Горловского участка Горловского угольного разреза и 
карьера "Выдрихинский"  



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

16 

3.3 Характеристика района расположения объекта по уровню физического воздействия  
Результаты измерения шума на границе санитарно-защитной зоны приведены в таблице 

3.4 по протоколам измерения (приложение В). 
 
Таблица 3.4 – Результаты измерений параметров шума на границе СЗЗ 

Номер  
протокола, 

дата 

№ контрольного  
поста 

Время  
суток 

Предельно допустимый 
уровень, дБА* 

Уровень звука,  
дБА 

La экв La макс La экв La макс 
1 2 3 4 5 6 7 

№В110/2 от 
06.03.2020г. 

№1, в СВ направлении 
543454.72//, 833633.26// 

с 7 до 23ч 55 70 44 63 
с 23 до 7ч 45 60 39 54 

№2, в ЮВ направлении 
543332.72//, 833714.01// 

с 7 до 23ч 55 70 43 62 
с 23 до 7ч 45 60 38 53 

№3, в ЮЗ направлении 
543331.99//, 833449.53// 

с 7 до 23ч 55 70 44 60 
с 23 до 7ч 45 60 39 51 

№4, в СЗ направлении 
543441.53//, 833423.38// 

с 7 до 23ч 55 70 45 61 
с 23 до 7ч 45 60 40 52 

№В146/2 от 
27.05.2020г. 

№1, в СВ направлении 
543454.72//, 833633.26// 

с 7 до 23ч 55 70 43 68 
с 23 до 7ч 45 60 39 53 

№2, в ЮВ направлении 
543332.72//, 833714.01// 

с 7 до 23ч 55 70 43 64 
с 23 до 7ч 45 60 38 52 

№3, в ЮЗ направлении 
543331.99//, 833449.53// 

с 7 до 23ч 55 70 43 62 
с 23 до 7ч 45 60 39 50 

№4, в СЗ направлении 
543441.53//, 833423.38// 

с 7 до 23ч 55 70 45 63 
с 23 до 7ч 45 60 40 51 

* ПДУ в соответствии с СанПиНом 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» таблица 5.35 п.15 «Границы 
санитарно-защитных зон». 

 
Эквивалентный и максимальный уровни шума на границе СЗЗ в дневное и ночное время 

не превышают установленных санитарных нормативов (таблица 5.35 СанПиН 1.2.3685-21). 
В зоне акустического дискомфорта жилые дома не располагаются, что удовлетворяет 

санитарно-гигиеническим требованиям. 
Деятельность предприятия в аспекте акустического воздействия на окружающую среду 

удовлетворяет существующим санитарным нормам и правилам и не наносит существенного 
вреда состоянию окружающей среды и может считаться допустимым. 

 
3.4 Характеристика радиационной обстановки района 

Оценка состояния радиационной обстановки района выполнена в соответствии с 
требованиями Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» №52-ФЗ 1999г., Федерального закона «О радиационной безопасности населения» от 
09.01.1996г. №3-ФЗ (с изменениями от 19 июля 2011г.), СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы 
радиационной безопасности (НРБ-99/2009)», и других нормативно-методических документов. 

По результатам радиационного обследования территории карьера «Выдрихинский» 
радиоактивных аномалий по мощности дозы внешнего гамма-излучения не выявлено 
(приложение Г). Значение гамма-фона колеблется в пределах 0,09-0,15мкЗв/ч. Среднее значение 
мощности дозы гаммы-излучения – 0,11мкЗв/ч.  

Все отобранные пробы почв, грунтов, отходов относятся, по классификации норм 
радиационной безопасности России, к 1 классу (А эфф до 370Бк/кг), и могут использоваться во 
всех видах строительства без ограничений. Проведение мероприятий по снижению содержания 
естественных радионуклидов не требуется, уровень удельной эффективной активности 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

17 

природных радионуклидов (Аэфф) добываемого строительного материала – известняка 
составляет 16,7Бк/кг (приложение Д). 

В целом, по результатам проведенного анализа, обследованная территория 
характеризуется как спокойная и однородная по основным радиационным характеристикам. 

3.5 Характеристика почвенного покрова 
Территория карьера «Выдрихинский» относится к лесостепной зоне серых лесных почв, 

оподзоленных, выщелоченных и обыкновенных черноземов (Западно-Сибирская провинция). В 
рассматриваемом районе господствуют серые и темно-серые лесные почвы с включением 
черноземов оподзоленных и выщелоченных с участием по понижениям и речным долинам 
луговых.  

В настоящее время отвал введен в эксплуатацию, плодородный слой почвы на территории 
отвала снят. 

В ходе полевых исследований установлено, что на территории изысканий с поверхности 
распространены техногенные грунты и частично черноземы выщелоченные. На прилегающей 
территории залегают естественные почвы, представленные черноземами выщелоченными, 
темно-серыми лесными и аллювиальными луговыми почвами. 

Техногенный грунт представляют собой отвалы грунтов, отсыпанные сухим способом, 
слежавшиеся (возраст насыпи >3 лет). Грунты неоднородные, представлены глыбами, щебнем и 
дресвой вскрышных пород (известняка) разной степени выветрелости с суглинисто-песчаным 
заполнителем от 18 до 25%. 

Грунт очень разнородный, представлен щебнем и дресвой вскрышных пород разной 
степени выветрелости с суглинистым заполнителем, местами с прослоями песчаного 
заполнителя. Грунт влажноватый, буроватого темно-серого цвета, плотный бесструктурный, 
реакция на соляную кислоту бурная, по гранулометрическому составу песчаный. 

Горизонт А (0-23 см) - Горизонт серовато-черного цвета, мелкоореховатой структуры, 
влажноватый, плотный, часто пронизан корнями растений, ходы землероев отсутствуют, 
новообразований и включений нет, реакция на соляную кислоту слабая, переход по цвету ясный, 
граница перехода карманная. По гранулометрическому составу среднесуглинистый. 

Горизонт АВ (23-32 см) - Горизонт темно-серого цвета, ореховатой структуры, 
влажноватый, плотный, включений нет, часто пронизан корнями растений, есть карбонатные 
новообразования, реакция на соляную кислоту слабая, переход по цвету ясный, граница перехода 
карманная. 

Горизонт В (32-65 см) - Горизонт палево-бурого цвета, ореховатой структуры, 
влажноватый, плотный, редко пронизан корнями растений, новообразования и включения 
отсутствуют, реакция на соляную кислоту слабая, переход по цвету заметный, граница перехода 
языковатая. По гранулометрическому составу среднесуглинистый 

Район размещения Выдрихинсого месторождения известняков входит в состав к Западно-
Сибирской гемибореальной провинции Бореальной флористической области. 

Для оценки состояния поверхностного слоя грунта произведен отбор 12 объединенных 
проб с пробных площадок в пределах проектируемого объекта на соответствие санитарно-
эпидемиологическим требованиям. Для химической оценки почв было отобрано 10 проб из трех 
скважин на глубинах 0,2–1,0 м, 1,0–2,0 м, 2,0–3,0 м, 3,0–4,0 м, 4,0–5,0 м.  

В ходе полевых исследований установлено, что на территории проектирования с 
поверхности распространены техногенные грунты. Техногенный грунт представляют собой 
отвалы грунтов, отсыпанные сухим способом, слежавшиеся (возраст насыпи >3 лет). Грунты 
неоднородные, представлены глыбами, щебнем и дресвой вскрышных пород (известняка) разной 
степени выветрелости с суглинисто-песчаным заполнителем от 18 до 25%. 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

18 

Протоколы испытаний почв (грунтов) представлены в Техническом отчете по результатам 
инженерно-экологических изысканий. 

По результатам лабораторных исследований (протокол - приложение Е) рН почво-грунтов 
на участке изысканий варьируется в пределах от 5,0 до 5,9 - среда слабокислая, близкая к 
нейтральной. Содержание тяжелых металлов, нефтепродуктов, бенз(а)пирена в почво-грунтах не 
превышает нормативный уровень, регламентированный гигиеническими нормативами СанПиН 
1.2.3685-21. Санитарно-эпидемиологические показатели почвы в норме, категория загрязнения 
по данным параметрам – «чистая». 

По результатам радиологических исследований суммарная удельная эффективная 
активность радионуклидов Аэфф в почвах, грунтах, включая известняк не превышает 
допустимый уровень 370 Бк/Кч (п. 5.3.4 СанПин 2.6.1.2523-09), что позволяет классифицировать 
почву, грунты, включая известняк по первому классу и могут использоваться без ограничений. 

В связи с удовлетворительным химическим и санитарно-эпидемиологическим состоянием 
почвы, согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 почвы с участка изысканий пригодны к использованию. 
Возможно использование почв без ограничений, исключая объекты повышенного риска. Норма 
снятия плодородного почвенного слоя по ГОСТ 17.5.3.06-85 – 40-120см. Техногенные грунты 
малопригодны для биологической рекультивации (ГОСТ ˗ 17.5.1.03-86). Возможно создание 
мелиоративных лесонасаждений, травосеяние с ˗ противоэрозионной целью, после глинования 
под лесонасаждения различного назначения. 

В структуре почвенного покрова земельного участка № 1 техногенные ландшафты 
занимают 100% площади, что составляет 1,19 га. Плодородный слой почвы отсутствует. 
Поверхностный слой представлен насыпным грунтом. Техногенные отложения представляют 
собой отвалы грунтов, отсыпанные сухим способом, слежавшиеся (возраст насыпи >3 лет). 
Территория характеризуется как техногенная пустыня.  

Участок проведения работ №2 имеет общую площадь 42,1022 га, из которой 33,2325 га 
(78,9%) занимают техногенные грунты, а 8,8697 га (21,1%) приходятся на природно-техногенные 
ландшафты лесостепной зоны, представленные трансформированными луговыми территориями. 

Общая площадь исследований составляет 43,2922 га, где доминирующее положение 
занимают техногенные грунты (34,4225 га), в то время как природно-техногенные ландшафты 
(8,8697 га) имеют локальное распространение.  

Таким образом, исследуемая территория характеризуется абсолютным преобладанием 
антропогенно-преобразованных почвенных комплексов при незначительной доле 
трансформированных природных ландшафтов (см. Графическое приложение, 28-ИЭИ-Г.5). 

3.6 Характеристика растительного мира 
Рельеф района месторождения равнинный, с резко врезанной долиной реки Выдриха и 

хорошо развитой системой оврагов. 
По ботанико-географическому районированию данная территория входит в приобскую 

лесостепную зону. Водораздельные не заселенные территории и открытые склоны используются 
в качестве сенокосных угодий и выпасов. 

Зональная растительность представлена на выщелоченных среднемощных черноземах 
остепненными лугами и луговыми степями. В условиях довольно выровненного рельефа и 
неглубоких логов зональной растительностью являются разнотравно-злаковые луговые степи. 
Основные массивы их распаханы и только небольшие участки сохранились по окраинам 
сельхозугодий. 

Наибольшим видовым разнообразием отличаются травы, участвующие в образовании 
различных растительных сообществ. В данном случае значительная роль принадлежит 
многолетним травянистым растениям. Сорные виды растений, которые также произрастают на 
данной территории, являются показателем антропогенной трансформации территории.  



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

19 

Однородный по видовому составу и структуре травостой хорошо разделяется на три 
яруса:  

- первый ярус высотой до 70см – доминируют злаки: костер безостый, мятлик узколистый 
и др.; 

- второй ярус, средняя высота 30см – сосредоточена основная часть видов растений, 
представленная разнотравьем; 

- третий ярус разрежен, в нем произрастают подорожник степной, тысячелистник 
азиатский, в большом обилии встречаются тимофеевка степная, адонис весенний, пырей 
ползучий, осот полевой и др. 

Некоторые виды растений являются заносными и встречаются часто: лапчатка 
серебристая, хлопушка обыкновенная, змееголовник поникающий. Обычными являются 
свербига восточная, полынь обыкновенная, полынь Сиверса, полынь метельчатая, донник белый, 
донник лекарственный, одуванчик лекарственный, гречишка вьюнковая, вьюнок полевой и др.  

Набор древесных жизненных форм на рассматриваемой территории представлен берёзой 
бородавчатой, осиной, реже сосной, кустарниками и полукустарниками (рябина, шиповник, 
ивы). Главная роль в организации лесного сообщества принадлежит им. Березовые колки 
занимают неглубокие западины и северные склоны к долинам рек. Залесенность территории 
вследствие вырубок составляет 10-13%. 

Вдоль русла р. Выдриха и среди заболоченных низин произрастают кустарники, тальник. 
К макромицетам относят грибы с крупными плодовыми телами. Из-за отсутствия больших 

сплошных лесных массивов на данной территории видовое разнообразие сравнительно 
небольшое: сыроежка, опенок осенний.  

В границах участка изысканий проектирования отсутствуют виды (породы) деревьев и 
кустарников, заготовка древесины которых не допускается (Приказ Федерального агентства 
лесного хозяйства 05.12.2011г. №513. 

В ходе рекогносцировочного обследования территории в 2022 году установлено, что на 
данной территории редкие и исчезающие виды растений, внесенных в Красные книги Российской 
Федерации и Новосибирской области, подлежащих особой охране отсутствуют.  
 

3.7 Характеристика животного мира 
Рассматриваемая территория нарушена антропогенной деятельностью предприятий, 

условия для проживания крупных животных отсутствуют. 
Примыкающая к отвалу территория занята луговой растительностью и березовыми 

колками. Непосредственно около территории карьера произрастают в основном полынь, 
подорожник, одуванчик, тимофеевка, мятлик, горец птичий и другие виды. Участок под отвал 
занят берёзовыми колками. Старые отвалы заросли березовой порослью, сорными травами, 
которые участвуют в образовании растительных группировок.  

Видовой состав и численность животных обуславливается физико-географическими 
условиями территории, современным состоянием биотопов, видовых ареалов и рядом 
экологических факторов. 

Фауна наземных беспозвоночных достаточно разнообразна, но распределена крайне 
неравномерно. Наибольшее количество видов приурочено к площадям лесных, луговых и 
пойменных сообществ. На территории района имеются значительные площади открытых 
биотопов, лесных и луговых ценозов. В соответствии с этим хорошо развиты фаунистические 
комплексы лесных и луговых сообществ. Фауна наземных беспозвоночных является типичной 
для данной геоботанической зоны Новосибирской области.  

В синантропной растительности основу численности составляют клопы, прямокрылые и 
жуки. Невелика численность бабочек, перепончатокрылых и двукрылых. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

20 

Фауна амфибий и рептилий немногочисленна. В понижениях, на пойменных лугах 
встречаются земноводные: серая жаба, остромордая лягушка. 

Орнитофауна на территории участка представлена в основном видами из следующих 
семейств: голубиные, трясогузковые, скворцовые, врановые, воробьиные и другие.  

Основная часть видов птиц на данной территории встречается в период сезонных 
перелётов. В зональном аспекте рассматриваемая орнитофауна представлена в основном 
лесостепными видами, а также видами характерными для фаунистических луговых комплексов.  

Растительность является одним из основных средообразующих факторов окружающей 
среды, определяющей качественный состав сезонных стадий для большинства охотничьих 
животных, являющихся типичными представителями фаунистического комплекса лесостепи 
Новосибирской области. 

Плотность охотничьих животных невелика, некоторые виды встречаются единично. В 
целом животный мир данного участка состоит из широко распространенных видов с высокой 
экологической валентностью и характерен для подобных территорий с данной степенью 
освоенности.  

В связи с высокой освоенностью района произошла адаптация животного населения 
района к антропогенным воздействиям различных форм.  

Виды охотничье-промысловой фауны на территории участка изысканий, согласно 
перечню в ст. 11 Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», отсутствуют. 

Особых требований к мероприятиям по охране животного мира на рассматриваемой 
территории нет.  

В ходе рекогносцировочного обследования территории в 2022году установлено, что на 
данной территории редкие и исчезающие виды животных, внесенных в Красные книги РФ и 
НСО, подлежащих особой охране отсутствуют.  
 

3.8 Характеристика геологических условий 
Административно Выдрихинское месторождение известняков находится на территории 

Искитимского района Новосибирской области.  
Рельеф района месторождения равнинный, с резко врезанной долиной реки Выдриха и 

хорошо развитой системой оврагов. 
По природно-сельскохозяйственному районированию Новосибирской области 

территория месторождения относится к Обско-Инскому равнинно-волнистому суглинистому 
серо-лесному и выщелочено-черноземному округу Северо-Предалтайской провинции 
лесостепной зоны.  

В геоморфологическом отношении исследуемая территория представляет собой сильно 
сглаженные западные отроги Салаирского кряжа. Рельеф территории изысканий сильно нарушен 
в результате ведения открытых горных работ и носит ярко выраженный антропогенный характер. 
До начала отработки исследуемая территория представляла собой правобережный склон реки 
Выдриха. Абсолютные отметки в пределах исследуемой территории на момент изысканий 
составляют 188,0–214,8м. абс. 

В ходе инженерно-геологических изысканий (СГТ 50/22-ИГИ) исследуемый участок 
изучен до глубин 5,0-25,0м. В геолого-литологическом строении принимают участие рыхлые 
четвертичные отложения, представленные сверху – вниз: 

- техногенными отложениями (tQIV), которые представляют собой отвалы грунтов, 
отсыпанные сухим способом, слежавшиеся (возраст насыпи >3 лет). Грунты неоднородные, 
представлены глыбами, щебнем и дресвой вскрышных пород (известняка) разной степени 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

21 

выветрелости с суглинисто-песчаным заполнителем от 18 до 25%. Грунт малой степени 
водонасыщения. Встречены отложения практически повсеместно с поверхности мощностью 0,3-
12,0м; 

- биогенными отложениями (bQIV), которые представлены почвенно-растительным 
грунтом под техногенными отложениями на глубинах 0,3-0,5м мощностью 0,3-0,7м; 

- делювиально-аллювиальными отложениями (dаQIII) суглинками бурого цвета от 
твердой до тугопластичной консистенции с включением дресвы и щебня до 23% и глиной 
тугопластичной. Встречен повсеместно под техногенными и биогенными отложениями на 
глубинах 0,5-12,0м мощностью 1,2-3,2м; 

- элювиальными отложениями (еQII) глинами щебенисто-дресвяными буровато-
красного и серовато-белого цвета от твердой до тугопластичной консистенции. Грунты слоя 
вскрыты под делювиально-аллювиальными отложениями на глубинах 2,1-13,1м вскрытой 
мощностью 2,8-12,5м; 

- каменноугольными отложениями (С), которые представлены известняком темно-
серого цвета прочным слабовыветрелым. Встречены единичной скважиной (С-1) на глубине 15,2 
м (на отметке 186,7м. абс.) вскрытой мощностью 0,8м. 

Характеристика опасных геологических, инженерно-геологических процессов и 
явлений 

Опасные экзогенные геологические и инженерно-геологические процессы: 
1) Морозная пучинистость грунтов 
По морозной пучинистости территория оценивается, как умеренно опасная. 
В зоне сезонного промерзания находятся: 
- непучинистый насыпной дресвяный грунт (ИГЭ-1); 
- слабопучинистый суглинок твердый с дресвой и мелким щебнем (ИГЭ-3а); 
- слабопучинистая глина тугопластичная (ИГЭ-3в). 
Основания, сложенные пучинистыми грунтами, должны проектироваться с учетом 
способности таких грунтов при сезонном или многолетнем промерзании увеличиваться в 

объеме, что сопровождается подъемом поверхности грунта и развитием сил морозного пучения. 
При последующем оттаивании пучинистого грунта происходит его осадка, следовательно, 
морозное пучение грунтов может представлять опасность при строительстве. 

2) Потенциальное подтопление 
Согласно СП 11-105-97 часть II приложение И территория изысканий оценивается как 

умеренно опасная и по условиям развития процесса подтопления относится к типу III-Б2 
(неподтопляемая благодаря осуществлению надежных технических мероприятий по снижению 
уровня грунтовых вод. 

Опасные эндогенные геологические процессы 
1) Землетрясения 
По результатам сейсмического микрорайонирования территория изысканий по 
возможности землетрясений оценивается в 7 баллов для карты B ОСР-2015 (опасная) 

(чертеж СГТ 
50/22-ИГИ-Г лист 2). Грунты по сейсмическим свойствам относятся ко II и III категориям 

(табл. 4.1 СП 14.13330.2018 и приказ №27/пр. от 29.01.2021 г.) [14]. 
По совокупности природных и инженерно-геологических процессов и явлений, влияющих 

на условия строительства и эксплуатацию сооружений, инженерно-геологические условия 
территории изысканий относятся к III (сложной) категории (СП 47.13330.2016, приложение Г). 
 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

22 

3.9 Характеристика гидрогеологические условия 
В гидрогеологическом отношении рассматриваемый район приурочен к Алтае-Саянской 

гидрогеологической складчатой области. Одним из главных факторов в формировании 
подземных вод района является его двухъярусное строение, что обуславливает различия в 
условиях циркуляции и формировании подземных вод. По условиям фильтрации подземные 
воды верхнего структурного этажа относятся к порово-пластовому типу. 

По архивным данным (июль 2019г.) на исследуемой территории на глубинах 2,0-5,0м (на 
отметках 161,1-163,8 м.абс.) вскрыт водоносный горизонт в делювиально-аллювиальных 
отложениях. Водовмещающими грунтами являются делювиально-аллювиальные суглинки 
мягкопластичные и щебенистые грунты с песчано-суглинистым заполнителем. Из-за отсутствия 
водоупора воды объединены в один водоносный горизонт. 

Питание горизонтов осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков, 
разгрузка – в понижения рельефа и местную гидросеть – р. Выдриха. 

По результатам лабораторных исследований, коэффициент фильтрации для полутвердых 
суглинков – 5,04*10-2 м/сут, для полутвердых глин – 1,7*10-3м/сут, грунты 
слабоводопроницаемые 

По совокупности природных и инженерно-геологических процессов и явлений, влияющих 
на условия строительства и эксплуатацию сооружений, инженерно-геологические условия 
территории изысканий относятся к III (сложной) категории. 

На исследуемой площадке выявлены следующие опасные природные процессы к таковым 
относятся морозное пучение грунтов в зоне сезонного промерзания, потенциальное подтопление 
и проявление сейсмических воздействий. 

По морозной пучинистости территория оценивается как умеренно опасная. 
По потенциальной подтопляемости территория оценивается как умеренно опасная и по 

условиям развития процесса подтопления относится к типу III-Б2 (неподтопляемая благодаря 
осуществлению надежных технических мероприятий по снижению уровня грунтовых вод) По 
результатам сейсмического микрорайонирования территория изысканий по возможности 
землетрясений оценивается в 7 баллов для карты B ОСР-2015 (опасная). 

3.10 Характеристика гидрологических условий 
Месторождение известняков «Выдрихинское» приурочено к водоразделу реки Выдриха, 

к её правому возвышенному склону.  
Река Выдриха берет начало на внутреннем водоразделе левобережного склона долины р. 

Бердь, протекает с юга на север и впадает в р. Бердь с левого берега на 78,0км от устья. 
Протяженность реки Выдриха - 38км, уклон берега более 3° (приложение Е), площадь водосбора 
259 км2. Долина реки трапецеидальная, шириной от 3-4 км, к устью уменьшается до 1,5-2 км. 
Склоны долины изрезаны глубокими логами до 5-6м.  

Русло реки глубоко врезано, извилистое, ширина меженного русла составляет 5-7м, 
глубина до 1,5м. Берега, вогнутые разрушаются в периоды снеготаяния, высота берегов до 5-8м, 
пойменные – до 2м. Пойма поросла кустарником, отдельно стоящими деревьями, затапливается 
в высокие половодья. 

По характеру водного режима р. Выдриха относится к рекам с весенним половодьем и 
паводками в теплое время года. 

Основной фазой водного режима является весеннее половодье, в период которого 
проходит 60-80% годового стока.  

Начинается весеннее половодье на реке в первой декаде апреля, в ранние весны – в конце 
марта. Заканчивается половодье в конце мая. Продолжительность половодья 20-30 дней. 
Максимальные годовые расходы воды формируются от снеготаяния.  



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

23 

После прохождения половодья на реке устанавливается межень, прерываемая 
прохождением дождевых паводков. Наибольшие дождевые паводки проходят чаще всего в июле. 
Продолжительность дождевых паводков колеблется в пределах 2-5 дней. Максимальные расходы 
воды дождевых паводков по величине меньше максимальных расходов от снеготаяния.  

Средняя скорость течения в половодье до 1,5-2,0 м/с, максимальная – до 2,5 м/с.  
Наиболее маловодный период летне-осенней межени – август-сентябрь. Река в летне-

осенний период не пересыхает. Минимальные расходы в период открытого русла наблюдаются 
в августе-сентябре. Средняя скорость течения в меженный период – 0,3-0,5 м/с. 

Появление ледяных образований – заберегов, наблюдается в конце октября. В первой 
декаде ноября река замерзает. На перекатных участках в теплые зимы долгое время сохраняются 
полыньи. Толщина льда не превышает 0,5м. Зимой река не перемерзает. 

Весной река вскрывается в первой декаде апреля. Лед проедается талыми водами, ледоход 
отсутствует.  

Активная реакция среды весной – 7,2-7,8, к лету повышается до рН=8,3, снижается с 
наступлением низких температур воздуха – до 7,0. Вода гидрокарбонатно-кальциевого типа, 
общая минерализация зимой 500-840 мг/л, летом – 400-600 мг/л. 

Река Выдриха относится к водным объектам рыбохозяйственного значения второй 
категории приложение Ж.  

Наблюдения за гидрологическим режимом р. Выдриха проводит ФГБУ «Западно-
Сибирское УГМС». Результаты наблюдений за 2023, 2024гг. приведены в приложении И и 
таблице 3.5. 
 
 Таблица 3.5 – Морфометрические показатели реки Выдриха 

Характеристика 
водного объекта  

 Створ №2 Створ №2 Створ №2 Створ №2 Створ №2 
СШ 54033/38,5// 54033/38,5// 54033/38,5// 54033/38,6// 54033/38,6// 
ВД 83035/24,7// 83035/24,7// 83035/24,7// 83035/24,8// 83035/24,8// 

Ед. 
измерения 

Половодье 
2023 

Дождевые 
паводки 

2023 

Летне-
осенняя 
межень 

2023 

Половодье 
2024 

Дождевые 
паводки 

2024 

14.04.2023 9, 10.08.2023 13.09.2023 17.04.2024 9, 10.08.2023 
уровень воды над "0" 
поста (H) cм 131 87 88 173 100 

ширина реки в створе 
(В) м 6,00 4,60 4,90 6,70 5,50 

максимальная глубина 
(hмакс) м 0,96 0,47 0,49 1,36 0,63 

средняя глубина (hср) м 0,67 0,32 0,33 1,09 0,42 
минимальная глубина 
(hмин) м 0,20 0,00 0,00 0,30 0,00 

максимальная 
скорость м/с 0,60 0,070 0,144 1,03 0,243 

средняя скорость м/с 0,45 0,067 0,079 0,89 0,145 
площадь живого 
сечения м2 4,02 1,49 1,61 7,30 2,35 

расход воды м3/с 1,79 0,100 0,128 6,50 0,340 
температура воды 0С 0,5 17,7 12,3 - - 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

24 

В бассейне реки Бердь кормовую базу для рыб составляют организмы зоопланктона и 
зообентоса. Видовой состав зоопланктона не богат и колеблется от 8 до 12 видов. В составе 
планктона встречаются коловратки, ветвистоусые ракообразные, веслоногие ракообразные. 

Средние величины численности зоопланктона колеблются от 4,7тыс. экз./м3 до 30,2тыс. 
экз./м3, биомассы в пределах 0,34-0,68г/м3. 

Зообентос исследованных водотоков бассейна реки Бердь также не отличается 
качественным разнообразием, и представлен ручейниками, которые составляют основу 
биомассы, в меньших количествах наблюдаются личинки хирономид, поденки, веснянки. 

Средняя биомасса зообентоса колеблется на песчаных грунтах от 0,35 до 0,52г/м2, на 
заиленных песках от 1,5 до 2,0г/м2. 

Ихтиофауна реки Выдриха относится к западносибирскому участку Сибирского округа 
ледовитоморской провинции, сильно обеднена. Для централизованного водоснабжения река не 
используются. 

В реке обитают мелкие частиковые рыбы: плотва, елец, пескарь, гольян, окунь. 
Численность рыб невелика, многие заходят сюда весной из р. Бердь и с наступлением межени 
скатываются обратно.  

По результатам испытаний проб воды за период 2014-2018г.г. Западно-Сибирским 
управлением по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды выполнена оценка 
состояния загрязненности поверхностных вод р. Выдриха (письмо ФГБУ «Западно-Сибирское 
УГМС» № 307/01-112 от 06.04.2022 г, приложение К. Фоновое содержание загрязняющих 
веществ в воде р. Выдриха приведено в таблице 3.6. 
 
 Таблица 3.6 – Фоновое содержание загрязняющих веществ 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Фоновые концентрации 
загрязняющих веществ, 

мг/л 

ПДК* для 
рыбохозяйственного 

значения 2 кат., 
мг/л 

1 2 3 4 
1 Взвешенные вещества 11,04*** +0,75 
2 БПК5/(БПКполн.)** 1,51/2,16 2,0/3,0 
4 Сульфаты 36,8 100,0 
5 ХПК 6,5 30 
6 Нефтепродукты 0,03 0,05 
7 Железо общее 0,19 0,1 
8 Сухой остаток 347,2 1000,0 

* Приказ Минсельхоза России №552 от 13.12.2016г. (с изм. на 12.10.2018г.) «Об утверждении 
нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 
предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 
рыбохозяйственного значения». 

** Для определения БПКполное произведён перерасчёт с помощью переводного коэффициента (п.23.2 
Приказа МП РФ от 13.04.2009г. №87 «Методика исчисления размера вреда, причинённого водным 
объекта вследствие нарушения водного законодательства»): БПКПОЛН=БПК5*1,43. 

*** Письмо ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №307/20/10-394 от 19.10.2023 г. (приложение К). 
 
Кислородный режим водотока удовлетворительный. Среднегодовое содержание железа 

общего в 2018г. превысило ПДК в 1,9 раза. По остальным, приведенным в письме показателям, 
превышения ПДК нет. 

Предприятие проводит мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на 
территории объекта размещения отходов (в части захоронения) – отвал вскрышных пород 
«Выдрихинский» и в пределах его воздействия с целью своевременного выявления превышений 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

25 

гигиенических нормативов, разработки и реализации мероприятий по достижению допустимых 
нормативов. 

Согласно писем Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора от 2022-
2023г.г. (приложение Ц): 

- негативное воздействие на загрязнение подземных вод не отмечается;
- исключено негативное воздействие на поверхностные воды.
До начала 2023 года горные работы не опустились до горизонта грунтовых вод, отвод

подземных вод из карьера не производился, сброс сточных вод в водные объекты отсутствовал. 
Протоколы исследований сточных вод отсутствовали в связи с тем, что очистные 

сооружения с выпуском №5 являются новым, ранее не эксплуатируемым объектом, и 
определение концентраций загрязняющих веществ, показателей состава и свойств сточных вод 
ранее не проводилось.  

Регулярные замеры качества водного объекта (р. Выдриха) 200м выше и ниже выпуска 
№5 сточных вод, предприятие проводит с 2023 года. В Приложении Ш приведены протоколы 
испытаний проб. Результаты испытаний приведены в таблице 3.7.  

Анализ наблюдений показал, что в настоящее время отсутствует негативное воздействие 
объекта на поверхностные воды прилегающего водного объекта (р. Выдриха).  

Таблица 3.7 – Результаты испытаний проб воды р. Выдриха, 200 м выше и ниже выпуска №5 
(максимальные значения за год) 

Определяемый показатель Единицы 
измерения 

200 м выше выпуска 200 м ниже выпуска 
2023 2024 2023 2024 

Взвешенные вещества мг/дм3 7 6 8,2 7,6 
Сухой остаток мг/дм3 367 342 362 350 
Сульфат-ион мг/дм3 47 41 45,6 43,4 
Аммиак и аммоний-ион мг/дм3 <0,1 <0,1 0,18 0,16 
ХПК мг/дм3 13,7 13 12,2 11,8 
БПКполн мгО2/дм3 2,7 2,3 2,4 2,3 
Железо общее мг/дм3 0,19 0,15 0,21 0,19 
Нефтепродукты мг/дм3 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 
Водородный показатель Ед. рН 8,6 8,6 8,6 8,6 
Температура оС 20,7 20,6 25,4 25,3 
Растворенный кислород мг/дм3 13,9 14 14,2 14,2 

3.11 Социально-экономические условия 
Искитимский район Новосибирской области был образован в 1935 году и занимает 

территорию в 4,4тыс. кв. км. Территория района вытянута с юго-запада на северо-восток вдоль 
Новосибирского водохранилища. Она занимает переходное положение от Приобского плато к 
предгорной равнине. 

Территория Искитимского района всего - 4,3 тыс. кв. км, в том числе сельхозугодья - 83%, 
застройки - 1,7%, леса - 7,3%, водоемы - 4%.  

Район расположен в восточной части Новосибирской области, граничит с Новосибирским, 
Ордынским, Сузунским, Черепановским, Маслянинским и Тогучинским районами. 

Район представлен 72 населенными пунктами, объединенными в 20 муниципальных 
образований. По количеству населенных пунктов район занимает в области лидирующее 
положение. Самыми крупными из них являются: р.п. Линево, ст. Евсино, п. Листвянский и с. 
Лебедевка.  



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

26 

Численность населения района на 1 января 2020 года – 59,3тыс. человек (без г. Искитима). 
Выдрихинский карьер известняка расположен на землях Муниципального образования 

Гусельниковский сельсовет Искитимского района Новосибирской области. 
Населенные пункты: с. Гусельниково – центр, с. Белово, д. Девкино Сельсовет образован 

в 1919г. Общая площадь – 393,8км2.  
Численность населения – 2029 человек. Расположен в 52 км от районного центра 

(г. Искитим), в 120 км от областного центра (г. Новосибирск). 
Интенсивно развивается экономика муниципального образования. В нем действуют 

102 предприятия, организации и учреждения, в том числе 34 крестьянских фермерских и 
45 личных подсобных хозяйств, цех по первичной переработке льна, 11 предприятий торговли. 
Здравоохранение представлено 3 фельдшерско-акушерскими пунктами, образование – 
2 школами, культура – 3-мя сельскими клубами и 2-мя библиотеками. К услугам жителей 
сельсовета 2 отделения связи. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

27 

4 Оценка воздействия на окружающую среду 
4.1 Результаты оценки воздействия объекта на атмосферный воздух 

Ближайшие нормируемые территории: 
- с. Белово, находится на расстоянии 2,5 км в юго-восточном направлении. 
 

4.1.1 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
При увеличении проектной мощности карьера «Выдрихинский» до 900 тыс. т. щебня в 

год количество и основные характеристики источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу сохраняются по существующему положению за исключением масс выбросов от 
них загрязняющих веществ (г/с, т/год). 

Перечень и время работы оборудования на горных работах по проекту приведено в 
таблице 4.1. 

Проектом принят вращательный (шарошечный) способ бурения скважин для закладки 
взрывчатого вещества (ВВ) с применением дизельного бурового станка DM-45. При бурении 
в атмосферу выбрасывается пыль, а также выхлопные газы от работающего двигателя с 
содержанием сажи, углеводородов, оксидов азота, серы и углерода. 

Для производства взрывных работ в качестве основного взрывчатого вещества 
используются промышленные взрывчатые материалы, допущенные к применению 
Ростехнадзором. Расчеты выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах выполнены 
для одновременного использования эмульсионных ВВ и гранулита С-6М. Гранулит С-6 
применяется как правило для сухих и осушенных скважин, и является гранулированным ВВ. 
Эмульсионные ВВ-могут применяться для всех видов скважин. В рамках карьера 
Выдрихинский гранулированные ВВ применяются локально на верхних горизонтах. 

Применение различных ВВ одновременно возможно, но на практике, в связи с 
различными способами доставки и применения разных средств инициирования, обычно не 
применяется. В расчете рассеивания учено совместное использование ВВ как наихудший 
вариант воздействия. 

Взрывные работы осуществляются в светлое время суток. По проекту за год на карьере 
производится 10 взрывов. 

 
Таблица 4.1 – Перечень основного горнотранспортного оборудования 

№ п/п Вид работ Марка, 
характеристика 

Парк оборудования, шт. Мощность 
двигателя, 
кВт (л.с.) 

Время 
работы 

маш. час 

Расход диз- 
топлива, 

т/год рабочий списочный 

Вскрышные работы (230 тыс. м³) 

1 Экскавация, тыс. 
м³       

1.1 рыхлые 
отложения EK-400-05 0,23 0,25 224 (305) 1920 56 

1.2 глинистый сланец EK-400-05 0,09 0,10 224 (305) 750 22 
1.3 прочие работы EK-400-05 0,02 0,02 224 (305) 130 4 

2 Буровые работы, 
тыс. м³ DM-45 0,01 0,01 400 (544) 110 5 

3 Бульдозерные 
работы Т25.01 0,33 0,50 279 (380) 1550 45 

Отвальные работы, склад ПСП 
4 Бульдозер Т25.01 0,37 0,56 279 (380) 11100 658,9 

Транспортирование известняка 

5 Автосамосвалы, г/п 
55т БелАЗ-7555 1,14 1,5 537 (730) 8800 285,1 

Транспортирование вскрыши, ПС 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

28 

№ п/п Вид работ Марка, 
характеристика 

Парк оборудования, шт. Мощность 
двигателя, 
кВт (л.с.) 

Время 
работы 

маш. час 

Расход диз- 
топлива, 

т/год рабочий списочный 

6 Автосамосвалы, г/п 
55т БелАЗ-7555 0,43 0,6 537 (730) 3400 56,2 

Транспортирование щебня 

7 Автосамосвалы, г/п 
55т БелАЗ-7555 0,05 0,07 537 (730) 1140,6 13,48 

 
Количество вредных выбросов в атмосферу от источников карьера определено 

расчетными методами, в соответствии, с действующими методическими рекомендациями по 
определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований СанПиН 2.13684-
21, ГОСТ Р 58577-2019. 

Расчеты количества выбросов вредных веществ от источников карьера по проекту 
(погрузочно-разгрузочные работы, пылящие поверхности, транспортные перевозки, буровые 
работы, взрывные работы) и вредных веществ при сжигании топлива в двигателях 
внутреннего сгорания автотранспортной техники, работающей на дизельном топливе (г/с, 
т/год) приведены в приложении Л. 

Дополнительно определено количество выбросов загрязняющих веществ от 
топливозаправщика и при проведении ремонтных работ карьерной техники с использованием 
сварки (приложение М). 

Годовая производительность технологического комплекса для приготовления щебня по 
проекту – 600 тыс. т/год, что соответствует производительности карьера, часовая 
производительность – 110 т/час. Режим работы: 365 дней в две смены продолжительностью 
12 часов – 6240 маш-час/год. 

Расчеты масс выбросов от источников дробильно-сортировочного комплекса по проекту 
приведены в приложении Н. 

Характеристика источников загрязнения атмосферы карьера «Выдрихинский» по проекту 
представлена в таблице 4.2. 

Источники показаны на карте-схеме района расположения предприятия в масштабе 
1:10000 (рис. 4.1). 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

29 

Таблица 4.2 – Характеристика источников загрязнения атмосферы по проекту 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 
(номер и 

наименовани
е) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника выброса 
загрязняющих 

веществ 

Колич
ество 
источ
ников 
под 

одним 
номер

ом 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
са 

Номе
р 

режи
ма 

(стади
и) 

выбро
са 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
са (м) 

Диам
етр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ширин
а 

площа
д- ного 
источн
ика (м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэф
фицие

нт 
обеспе
ченно

сти 
газооч
истко
й (%) 

Средн
. 

экспл. 
/макс 

степен
ь 

очист
ки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ Валовый 

выброс 
по 

источни
ку 

(т/год) 

Примечан
ие 

номер и 
наименование 

коли
честв

о 
(шт) 

часов 
работ

ы в 
год 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

 Площадка:      0 
0     Топливозаправщик 1 0105  1 2,00 0,10 1,02 0,00800

0 
25,0 2852,00 2727,00   0,00   0,00/0,

00 
033
3 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,000100
0 

  0,00000  
0,000100 

 
0,000100 

 

                     0,00/0,
00 

275
4 

Алканы C12-C19 (в 
пересчете на С) 

0,024400
0 

  0,00000  
0,020000 

 
0,020000 

 

0     Бункер дробильной 
установки 

1 0107  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1065,00 2332,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,001000
0 

  2,77754  
0,043200 

 
0,043200 

 

0     Пересыпка с 
вибропитателя в 
щековую дробилку 

1 0108  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1062,00 2338,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,041600
0 

115,5458
6 

 
1,728000 

 
1,728000 

 

0     Щековая дробилка 1 0111  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1062,00 2338,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,118100
0 

328,0280
4 

 
2,652000 

 
2,652000 

 

0     Пересыпка из 
дробилки на 
ленточный конвейер 
№1 
ленточный конвейер 
№1 

1 0112  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1057,00 2342,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,083100
0 

230,8139
7 

 
3,456000 

 
3,456000 

 

0     Пересыпка с 
конвейера №1 на 
конвейер №2 

1 0113  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1056,00 2342,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,083100
0 

230,8139
7 

 
3,456000 

 
3,456000 

 

0     Пересыпка с 
конвейера №2 на 
грохот 
грохот 

1 0116  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1042,00 2352,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 

0,083100
0 

230,8139
7 

 
3,456000 

 
3,456000 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

30 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 
(номер и 

наименовани
е) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника выброса 
загрязняющих 

веществ 

Колич
ество 
источ
ников 
под 

одним 
номер

ом 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
са 

Номе
р 

режи
ма 

(стади
и) 

выбро
са 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
са (м) 

Диам
етр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ширин
а 

площа
д- ного 
источн
ика (м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэф
фицие

нт 
обеспе
ченно

сти 
газооч
истко
й (%) 

Средн
. 

экспл. 
/макс 

степен
ь 

очист
ки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ Валовый 

выброс 
по 

источни
ку 

(т/год) 

Примечан
ие 

номер и 
наименование 

коли
честв

о 
(шт) 

часов 
работ

ы в 
год 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0     Грохот 1 0117  1 7,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1041,00 2353,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,048600
0 

134,9886
8 

 
1,092000 

 
1,092000 

 

0     Пересыпка с грохота 
на конвейер №3 

1 0118  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1039,00 2351,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,089900
0 

249,7012
7 

 
3,739400 

 
3,739400 

 

0     Пересыпка с грохота 
на конвейер №4 

1 0119  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1045,00 2360,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,181900
0 

505,2353
9 

 
7,568600 

 
7,568600 

 

0     Пересыпка с грохота 
на конвейер №5 

1 0120  1 5,00 0,50 2,00 0,39300
0 

25,0 1042,00 2360,00   0,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,067700
0 

188,0397
8 

 
2,814900 

 
2,814900 

 

0     Горные работы 1 6101  1 5,00     3275,00 2415,00 3463,00 2623,00 260,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,221600
0 

  0,00000  
1,940500 

 
1,940500 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,036000
0 

  0,00000  
0,315400 

 
0,315400 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,032200
0 

  0,00000  
0,506500 

 
0,506500 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,124100
0 

  0,00000  
1,487400 

 
1,487400 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,380800
0 

  0,00000  
2,989300 

 
2,989300 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,180000
0 

  0,00000  
2,476900 

 
2,476900 

 

                     0,00/0,
00 

290
8 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 

0,106600
0 

  0,00000  
1,499400 

 
1,499400 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

31 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 
(номер и 

наименовани
е) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника выброса 
загрязняющих 

веществ 

Колич
ество 
источ
ников 
под 

одним 
номер

ом 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
са 

Номе
р 

режи
ма 

(стади
и) 

выбро
са 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
са (м) 

Диам
етр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ширин
а 

площа
д- ного 
источн
ика (м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэф
фицие

нт 
обеспе
ченно

сти 
газооч
истко
й (%) 

Средн
. 

экспл. 
/макс 

степен
ь 

очист
ки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ Валовый 

выброс 
по 

источни
ку 

(т/год) 

Примечан
ие 

номер и 
наименование 

коли
честв

о 
(шт) 

часов 
работ

ы в 
год 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

                     0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

1,622200
0 

  0,00000  
2,627100 

 
2,627100 

 

0     Отвальные работы 1 6102  1 5,00     2922,00 2584,00 3138,00 2902,00 355,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,066900
0 

  0,00000  
0,176700 

 
0,176700 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,010900
0 

  0,00000  
0,028700 

 
0,028700 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,018900
0 

  0,00000  
0,049900 

 
0,049900 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,056600
0 

  0,00000  
0,457400 

 
0,457400 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,100800
0 

  0,00000  
0,266400 

 
0,266400 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,091100
0 

  0,00000  
0,240800 

 
0,240800 

 

                     0,00/0,
00 

290
8 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0,326400
0 

  0,00000  
0,815800 

 
0,815800 

 

0     Транспортирование 
известняка 

1 6103  1 5,00     1072,00 2457,00 3472,00 2497,00 15,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,269100
0 

  0,00000  
7,091600 

 
7,091600 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,043700
0 

  0,00000  
1,152400 

 
1,152400 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,009200
0 

  0,00000  
0,241600 

 
0,241600 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,028000
0 

  0,00000  
0,615600 

 
0,615600 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,111900
0 

  0,00000  
2,950000 

 
2,950000 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,035000
0 

  0,00000  
0,922300 

 
0,922300 

 

                     0,00/0,
00 

290
8 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 

0,162000
0 

  0,00000  
3,091900 

 
3,091900 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

32 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 
(номер и 

наименовани
е) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника выброса 
загрязняющих 

веществ 

Колич
ество 
источ
ников 
под 

одним 
номер

ом 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
са 

Номе
р 

режи
ма 

(стади
и) 

выбро
са 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
са (м) 

Диам
етр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ширин
а 

площа
д- ного 
источн
ика (м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэф
фицие

нт 
обеспе
ченно

сти 
газооч
истко
й (%) 

Средн
. 

экспл. 
/макс 

степен
ь 

очист
ки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ Валовый 

выброс 
по 

источни
ку 

(т/год) 

Примечан
ие 

номер и 
наименование 

коли
честв

о 
(шт) 

часов 
работ

ы в 
год 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

                     0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,017700
0 

  0,00000  
0,560900 

 
0,560900 

 

0     Транспортирование 
вскрыши 

1 6104  1 5,00     3057,00 2737,00 3285,00 2605,00 15,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,053800
0 

  0,00000  
0,856800 

 
0,856800 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,008700
0 

  0,00000  
0,139200 

 
0,139200 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,001800
0 

  0,00000  
0,029100 

 
0,029100 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,092000
0 

  0,00000  
0,181900 

 
0,181900 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,022400
0 

  0,00000  
0,356400 

 
0,356400 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,007000
0 

  0,00000  
0,111500 

 
0,111500 

 

                     0,00/0,
00 

290
8 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

0,020400
0 

  0,00000  
1,447600 

 
1,447600 

 

0     Склад карьерного 
известняка 

1 6106  1 5,00     1048,00 2408,00 1066,00 2448,00 44,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,066900
0 

  0,00000  
0,000190 

 
0,000190 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,010900
0 

  0,00000  
0,000030 

 
0,000030 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,018900
0 

  0,00000  
0,000050 

 
0,000050 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,054200
0 

  0,00000  
0,015600 

 
0,015600 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,100800
0 

  0,00000  
0,000290 

 
0,000290 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,091100
0 

  0,00000  
0,000260 

 
0,000260 

 

                     0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 

0,269490
0 

  0,00000  
1,561800 

 
1,561800 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

33 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 
(номер и 

наименовани
е) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника выброса 
загрязняющих 

веществ 

Колич
ество 
источ
ников 
под 

одним 
номер

ом 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
са 

Номе
р 

режи
ма 

(стади
и) 

выбро
са 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
са (м) 

Диам
етр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ширин
а 

площа
д- ного 
источн
ика (м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэф
фицие

нт 
обеспе
ченно

сти 
газооч
истко
й (%) 

Средн
. 

экспл. 
/макс 

степен
ь 

очист
ки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ Валовый 

выброс 
по 

источни
ку 

(т/год) 

Примечан
ие 

номер и 
наименование 

коли
честв

о 
(шт) 

часов 
работ

ы в 
год 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0     Сдувание с 
конвейера № 

1 6109  1 5,00     1060,00 2340,00 1062,00 2339,00 1,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,026100
0 

  0,00000  
0,414100 

 
0,414100 

 

0     Сварка на борту 
карьера 

1 6110  1 5,00     3524,00 2544,00 3526,00 2543,00 2,00   0,00/0,
00 

012
3 

диЖелезо триоксид, 
(железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо 
сесквиоксид) 

0,002200
0 

  0,00000  
0,009800 

 
0,009800 

 

                     0,00/0,
00 

014
3 

Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

0,000400
0 

  0,00000  
0,001700 

 
0,001700 

 

                     0,00/0,
00 

034
2 

Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид 
(Водород фторид; 
фтороводород) 

0,000100
0 

  0,00000  
0,000400 

 
0,000400 

 

0     Сдувание с 
конвейера №1 

1 6114  1 5,00     1054,00 2344,00 1057,00 2342,00 1,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,020100
0 

  0,00000  
0,318300 

 
0,318300 

 

0     Сдувание с 
конвейера №2 

1 6115  1 5,00     1049,00 2348,00 1053,00 2346,00 1,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,026100
0 

  0,00000  
0,414100 

 
0,414100 

 

0     Сдувание с 
конвейера №3 

1 6121  1 5,00     1030,00 2340,00 1037,00 2350,00 1,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,020100
0 

  0,00000  
0,318300 

 
0,318300 

 

0     Сдувание с 
конвейера №4 

1 6122  1 5,00     1045,00 2360,00 1053,00 2370,00 1,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,020100
0 

  0,00000  
0,318300 

 
0,318300 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

34 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 
(номер и 

наименовани
е) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника выброса 
загрязняющих 

веществ 

Колич
ество 
источ
ников 
под 

одним 
номер

ом 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
са 

Номе
р 

режи
ма 

(стади
и) 

выбро
са 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
са (м) 

Диам
етр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ширин
а 

площа
д- ного 
источн
ика (м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэф
фицие

нт 
обеспе
ченно

сти 
газооч
истко
й (%) 

Средн
. 

экспл. 
/макс 

степен
ь 

очист
ки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ Валовый 

выброс 
по 

источни
ку 

(т/год) 

Примечан
ие 

номер и 
наименование 

коли
честв

о 
(шт) 

часов 
работ

ы в 
год 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

0     Сдувание с 
конвейера №5 

1 6123  1 5,00     1033,00 2363,00 1039,00 2361,00 1,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,020100
0 

  0,00000  
0,318300 

 
0,318300 

 

0     Склад готовой 
продукции 
кл.40-120мм 

1 6124  1 5,00     978,00 2350,00 1021,00 2326,00 51,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,129900
0 

  0,00000  
1,667900 

 
1,667900 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,021100
0 

  0,00000  
0,271000 

 
0,271000 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,011200
0 

  0,00000  
0,143800 

 
0,143800 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,067300
0 

  0,00000  
0,863600 

 
0,863600 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,235200
0 

  0,00000  
3,019400 

 
3,019400 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,074200
0 

  0,00000  
0,958500 

 
0,958500 

 

                     0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,448900
0 

  0,00000 13,85940
0 

13,85940
0 
 

0     Склад готовой 
продукции кл.20-
40мм 

1 6125  1 5,00     1052,00 2394,00 1074,00 2380,00 43,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,494800
0 

  0,00000 20,29920
0 

20,29920
0 
 

0     Склад готовой 
продукции кл.0-20мм 

1 6126  1 5,00     1018,00 2359,00 1030,00 2375,00 15,00   0,00/0,
00 

290
9 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 
(доломит, пыль цементного 
производства - известняк, 
мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,154900
0 

  0,00000  
6,297600 

 
6,297600 

 

0     Взрывные работы 1 6130  1 181,8
4 

    3421,00 2642,00 3641,00 2615,00 25,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

32,15970
00 

  0,00000  
0,472100 

 
0,472100 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

5,225900
0 

  0,00000  
0,076700 

 
0,076700 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

244,9167
000 

  0,00000  
2,613700 

 
2,613700 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

35 

  Цех (номер и 
наименование) 

Участок 
(номер и 

наименовани
е) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника выброса 
загрязняющих 

веществ 

Колич
ество 
источ
ников 
под 

одним 
номер

ом 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
са 

Номе
р 

режи
ма 

(стади
и) 

выбро
са 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
са (м) 

Диам
етр 

устья 
трубы 

(м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ширин
а 

площа
д- ного 
источн
ика (м) 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэф
фицие

нт 
обеспе
ченно

сти 
газооч
истко
й (%) 

Средн
. 

экспл. 
/макс 

степен
ь 

очист
ки  
(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ Валовый 

выброс 
по 

источни
ку 

(т/год) 

Примечан
ие 

номер и 
наименование 

коли
честв

о 
(шт) 

часов 
работ

ы в 
год 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                     0,00/0,
00 

290
8 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и 
другие) 

65,94660
00 

  0,00000  
0,474800 

 
0,474800 

 

0     Поливомоечная 
машина 

1 6131  1 5,00     3020,00 2700,00 3248,00 2568,00 15,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,018660
0 

  0,00000  
0,010280 

 
0,010280 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,003030
0 

  0,00000  
0,001670 

 
0,001670 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,001750
0 

  0,00000  
0,000964 

 
0,000964 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,003150
0 

  0,00000  
0,001735 

 
0,001735 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,035600
0 

  0,00000  
0,019600 

 
0,019600 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,005830
0 

  0,00000  
0,003210 

 
0,003210 

 

0     Пескоразбрызгивател
ь 

1 6134  1 5,00     2991,00 2513,00 3248,00 2574,00 15,00   0,00/0,
00 

030
1 

Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,026640
0 

  0,00000  
0,018940 

 
0,018940 

 

                     0,00/0,
00 

030
4 

Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,004330
0 

  0,00000  
0,003074 

 
0,003074 

 

                     0,00/0,
00 

032
8 

Углерод (Пигмент черный) 0,003333
0 

  0,00000  
0,002338 

 
0,002338 

 

                     0,00/0,
00 

033
0 

Сера диоксид 0,005580
0 

  0,00000  
0,003916 

 
0,003916 

 

                     0,00/0,
00 

033
7 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,061700
0 

  0,00000  
0,043260 

 
0,043260 

 

                     0,00/0,
00 

273
2 

Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,010000
0 

  0,00000  
0,007016 

 
0,007016 

 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

36 

 
Рисунок 4.1 – Ситуационная карта-схема 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

37 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнены на ПЭВМ по 
программе «Эколог», версия 4.5 по двум вариантам: 

Вариант №1 – работа постоянно действующих источников карьера и площадки ДСК. 
Вариант №2 – взрывные работы в карьере (залповый выброс) и работа объектов ДСК 

(горнотранспортные и отвальные работы останавливаются). 
Вариант №3 – с учетом работы всех источников для определения долгопериодных 

средних концентраций. 
В расчетах по вариантам учтены все одновременно работающие источники 

загрязнения карьера «Выдрихинский», представленные в таблице 4.2, а так же выбросы 
Горловского участка ГУР, принятые по Расчетам технологических нормативов 
(приложение 6). 

Для выполнения расчетов рассеивания на ситуационной карте-схеме района 
расположения карьера (рис. 3.1) в масштабе 1:10000 выбран расчетный прямоугольник со 
сторонами 6000м х 5000м и с шагом расчетной сетки 250м. На карте-схеме шаг сетки показан 
500м, чтобы не «загружать» чертеж. Ось «У» расчетного прямоугольника совпадает с 
направлением «Север». 

Коэффициенты оседания загрязняющих веществ в атмосфере приняты равными: для 
газообразных веществ и аэрозолей – 1,0; для пыли без очистки – 3,0. 

Гигиенические нормативы (ПДК, ОБУВ) содержания ЗВ в атмосферном воздухе 
приняты по СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

В машинный расчет заложены исходные данные по всем ингредиентам и суммациям, 
перечисленным в таблице 4.3. 

Таблица 4.3 – Перечень ингредиентов и суммаций 
Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

код наименование г/с т/г 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,04 

-- 

3 0,0022000  0,009800 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01 
0,001 
5E-5 

2 0,0004000  0,001700 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 
0,04 

3 33,0132000 12,235010 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,4 
-- 

0,06 

3 5,3645600  1,988174 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0972830  0,974252 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,05 

-- 

3 0,4309300  3,627151 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,008 
-- 

0,002 

2 0,0001000  0,000100 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
3 
3 

4 245,9659000 12,258350 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

38 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02 
0,014 
0,005 

2 0,0001000  0,000400 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

 ОБУВ 1,2 0,4942300  4,720486 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1 
-- 
-- 

4 0,0244000  0,020000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,3 
0,1 
-- 

3 66,5620000  7,329500 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,15 

-- 

3 3,9386900 77,313500 

  Всего веществ   :  13 355,8939930 120,478423 
  в том числе твердых  :     5 70,6005730 85,628752 
  жидких/газообразных  :   8 285,2934200 34,849671 

  Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 
6043 (2) 330 333  Серы диоксид и сероводород
6046 (2) 337 2909  Углерода оксид и пыль цементного производства
6204 (2) 301 330  Азота диоксид, серы диоксид
6205 (2) 330 342  Серы диоксид и фтористый водород

При выполнении расчетов на ПЭВМ были заданы 8 расчетных точек (в 
существующих точках контроля) для определения доли вклада предприятия в загрязнение 
атмосферы: 

- р.т. №№1-8 на границе СЗЗ;
- р.т. №9 в жилой застройке с. Белово.
Расчеты выполнены с учетом фонового загрязнения атмосферы. В результате

проведенных расчетов получено следующее: 
Вариант №1 (приложение П): 
Максимальные концентрации загрязняющих веществ, создаваемые источниками на 

границах СЗЗ, а также основные вкладчики и доли вкладов приведены в таблице 4.4. 

Таблица 4.4 – Максимальные концентрации ЗВ в атмосфере, доли ПДК (Вариант 
расчета №1) 

Загрязняющее вещество Максимально-разовые
код наименование СЗЗ Жилая зона

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) <0,01 <0,01 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,35 0,26 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,08 0,07 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02 <0,01 
0330 Сера диоксид 0,08 0,05 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,25 0,25 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

39 

Загрязняющее вещество Максимально-разовые 
код наименование СЗЗ Жилая зона 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,25 0,24 

0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) <0,01 <0,01 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,02 <0,01 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) <0,01 <0,01 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

0,20 0,05 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 
менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,95 0,07 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 0,33 0,30 
6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 0,27 0,20 
6205  (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород 0,02 <0,01 

 
Вариант №2 (приложение Р) 
 
Таблица 4.5 – Максимальные концентрации ЗВ в атмосфере, доли ПДК (Вариант 

расчета №2) 
Загрязняющее вещество Максимально-разовые 

код наименование СЗЗ Жилая зона 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,41 0,33 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,08 0,08 
0330 Сера диоксид 0,04 0,04 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,25 0,25 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,30 0,27 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

0,26 0,15 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 
менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,83 <0,01 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 0,28 0,23 
 
Вариант №3 (приложение 3) 
Таблица 2.8 – Максимальные концентрации ЗВ в атмосфере, доли ПДК (Вариант 

расчета №3) 
Загрязняющее вещество Долгопериодные средние 

код наименование СЗЗ Жилая зона 
0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) <0,01 <0,01 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

40 

Загрязняющее вещество Долгопериодные средние 
код наименование СЗЗ Жилая зона 
143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 0,01 <0,01 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,59 0,53 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,21 0,20 
0328 Углерод (Пигмент черный) <0,01 <0,01 
0330 Сера диоксид 0,20 0,18 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,50 0,50 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 0,23 0,23 
0342 Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - 

Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) <0,01 <0,01 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

0,02 <0,01 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 
менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

0,37 <0,01 

 
Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ позволяют сделать вывод, 

что прогнозируемые максимальные вклады источников карьера в приземные концентрации 
на границах СЗЗ по всем ингредиентам не будут превышать установленных санитарных 
норм. 

В таблице 4.6 приведены значения выбросов вредных веществ от источников карьера 
«Выдрихинский» по проекту. В связи с тем, что по результатам расчетов рассеивания 
превышения санитарных норм загрязняющих веществ на границе СЗЗ предприятия не 
ожидается, проектом предлагается принять в качестве нормативов ПДВ по проекту 
выбросы, представленные в таблице 4.6. 

Перечень нормируемых загрязняющих веществ по проекту составлен на основании 
распоряжения Правительства РФ от 20.10.2023г. №2909-р «Об утверждении перечня 
загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государственного 
регулирования в области охраны окружающей среды»; 

 
Таблица 4.6 – Нормативы выбросов ЗВ, в отношении которых применяются меры 

государственного регулирования в области ООС 
Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

код наименование г/с т/г 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,04 

-- 

3 0,0022000  0,009800 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01 
0,001 
5E-5 

2 0,0004000  0,001700 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 
0,04 

3 33,0132000 12,235010 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

41 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,4 
-- 

0,06 

3 5,3645600  1,988174 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0972830  0,974252 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,05 

-- 

3 0,4309300  3,627151 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,008 
-- 

0,002 

2 0,0001000  0,000100 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
3 
3 

4 245,9659000 12,258350 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02 
0,014 
0,005 

2 0,0001000  0,000400 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,2  0,4942300  4,720486 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1 
-- 
-- 

4 0,0244000  0,020000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,3 
0,1 
-- 

3 66,5620000  7,329500 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,15 

-- 

3 3,9386900 77,313500 

  Всего веществ        :           13  355,8939930 120,478423 
  в том числе твердых  :     5    70,6005730 85,628752 
  жидких/газообразных  :   8    285,2934200 34,849671 
   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 
6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 
6046  (2)  337 2909  Углерода оксид и пыль цементного производства 
6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 
6205  (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород 

 
 

4.1.2 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ 
Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» необходимо проведение мероприятий по 
сокращению выбросов загрязняющих веществ в периоды неблагоприятных условий. 

Регулирование выбросов в периоды НМУ осуществляется только в тех городах и 
поселках, где составляются прогнозы уровня загрязнения атмосферного воздуха. 

Ввиду отсутствия метеорологических предупреждений в данном районе, 
мероприятия по регулированию выбросов на период НМУ не разрабатывались. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

42 

4.1.3 Оценка шумового воздействия на окружающую среду 
Согласно протоколам замеров (Технический отчет СГТ 53/19-ИЭИ, приложение Ю) 

уровни шума, создаваемые работающим оборудованием предприятия на границах СЗЗ и на 
жилой застройке (с. Белово), не превышают нормативных значений ни для дневного 
времени, ни для ночного времени суток. 

Поскольку оборудование, работающее в карьере и на ДСК, по проекту не меняется, 
то и акустическое воздействие останется на уровне существующего. 

В зоне акустического дискомфорта жилые дома не располагаются, что удовлетворяет 
санитарно-гигиеническим требованиям. 

Для оценки акустического влияния взрывных работ на территорию проведен расчет 
акустического воздействия на основе эмпирических формул (приложение 4). 

По результатам расчета на расстоянии 500 м от эпицентра взрыва (минимальный 
размер установленной СЗЗ) максимальный уровень звука составит 56 дБА, эквивалентный 
уровень шума составит 33 дБА.  

 Согласно п. 105 СанПиН 1.2.3685-21 для тонального и импульсного шума (которым 
является шум от взрыва) следует принимать поправку - 5 дБА (поправка = +5 дБА). Таким 
образом для границ СЗЗ и границ территории, непосредственно прилегающей к зданиям 
жилых домов согласно табл. 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 нормируемыми параметрами 
эквивалентного и максимального уровня звука является для дневного времени суток 60 дБА 
и 75 дБА соответственно. 

Таким образом можно сделать вывод о том, что на границе СЗЗ и на границе 
ближайшей жилой застройки требования СанПиН 2.1.3684-21 не нарушаются. 

На период проведения взрывных работ уровень шума соответствует гигиеническим 
нормативам в расчетных точках на границе СЗЗ и ближайшей жилой застройки. 

 
4.2 Результаты оценки воздействия объекта на территорию, условия 
землепользования и почвенный покров 

Карьер известняка «Выдрихинский» примыкает к участку открытых горных работ 
«Горловский» Горловского угольного разреза. 

Экспликация отведенных земельных участков под объекты карьера приведена в 
таблице 4.7. Земельные участки оформлены на основании документов: 

Договор аренды земельного участка №436-12 от 18.10.2012г. общей площадью 
28,299га с кадастровым номером 54:07:057409:1248 - для добычи строительных известняков 
на Выдрихинском месторождении; 

Договор аренды земельного участка №148-08 от 05.06.2008г. общей площадью 21,5га 
с кадастровым номером 54:07:057409:165 – Выдрихинский карьер; 

Договор аренды земельного участка б/н от 23.01.2006г. общей площадью 365,3657га 
с кадастровым номером 54:07:057409:1190 (для разработки горных пород разрезом 
«Горловский»). Из общей площади 365,3657га объектами разреза «Горловский» занято 
359,1456га, объектами карьера известняка «Выдрихинский» - 6,2201га. 

 
Таблица 4.7 – Экспликация отведенных земель 

Наименование Площадь, га  
Земли, отведенные по кадастровым номерам участков:   

54:07:057409:1248 28,299 
54:07:057409:165 21,5 

54:07:057409:1190 6,2201 
Всего для карьера «Выдрихинский»,  56,0191 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

43 

Наименование Площадь, га  
из них:  

неиспользуемые земли до конца отработки карьера 13,9169 
под объекты карьера, всего 42,1022 

в том числе  
Горные работы 16,8 

Отстойник карьерных и поверхностных вод с автодорогой 1,8984 
Автодороги  6,4223 

Площадка ДСК 0,6366 
Склад ПСП с автодорогой 1,773 

Внешний отвал с автодорогой 14,5719 
в том числе  

Объект размещения отходов (ОРО) 12,6882 
прилегающие автодороги  1,8837 

 
Категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения. 

Дополнительный земельный отвод под объекты не требуется.  
В настоящее время отвал введен в эксплуатацию, плодородный слой почвы на 

территории отвала снят. 
Период отработки карьера известняка 2024÷2028 годы. 

В границах отведенных земель 56,0191 га, под объекты карьера известняка 
«Выдрихинский», до конца отработки останется не нарушено 14,6511 га. 

В сводном виде количество отведенных и нарушенных земель приведено в 
таблице 4.8. 

Таблица 4.8 – Количество отведенных и нарушенных земель 

№ 
п/п Наименование объектов 

Площадь отведенных земель, га 

Всего 
Договор аренды земельного 

участка  
№436-12 №148-08 б/н 

 Всего отведено земель 56,0191 28,299 21,5 6,2201 
 из них:     

1 - останутся не нарушенными до конца отработки 14,6511 5,0823 8,8346 0,7342 
2 - нарушено на 01.01.2024 г. объектами карьера, 

всего 41,3680 23,2167 12,6654 5,4859 

 в том числе:     
2.1 Горные работы 16,8 6,45 10,35 - 
2.2 Отвал вскрышных пород «Выдрихинский» 14,5719 13,8553 0,1417 0,5749 
2.3 Отстойник карьерных и поверхностных вод с 

автодорогой 1,8984 - 1,8984 - 

2.4 Автодорога во въездной траншее 0,1806 0,0748 0,1058 - 
2.5 Автодорога от въездной траншеи до автодороги 

«Промплощадка разреза «Горловский» - Северо-
Восточная граница карьера «Выдрихинский» 

0,7236 0,5029 - 0,2207 

2.6 Склад ПСП с автодорогой 1,773 1,0388 - 0,7342 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

44 

2.7 Автодорога «Промплощадка разреза «Горловский» 
- Северо-Восточная граница карьера 
«Выдриханский» 

5,5181 1,2949 0,0876 4,1356 

2.8 Площадка ДСК 0,6366 - 0,0819 0,5547 
 
Карьер известняков «Выдрихинский» разрабатывает АО «Разрез Колыванский», 

является действующим предприятием на освоенной промышленной территории, где ведется 
разработка месторождения открытым способом. 

Дополнительного отвода земельного участка не требуется. 
Плодородный слой почвы на территории снят, поверхность представлена 

техногенными грунтами. 
Основные виды воздействия на почвенный покров при эксплуатации карьера: 
- нарушение микрорельефа, вызванное многократным прохождением тяжелой 

техники; 
- ухудшение физико-механических свойств почв, вследствие изменения их 

структуры; 
- химическое загрязнение земель в результате оседания выбросов ЗВ от двигателей 

техники; 
- химическое загрязнение в результате проливов нефтепродуктов или загрязнения 

отходами производства. 
 

4.3 Воздействие объекта на водную среду 
Хозяйственно-питьевое водоснабжение промплощадки техкомплекса и карьера 

«Выдрихинский» решено на привозной воде. Работающие обеспечиваются бутилированной 
питьевой водой в пластиковых 19 литровых емкостях, доставляемых автотранспортом по 
договору. 

Противопожарное водоснабжение проектом не предусматривается. 
Рабочие карьера обеспечиваются передвижной уборной (мобильный биотуалет 

заводской комплектации). 
Настоящими проектными решениями увеличение штатного расписания не 

предусмотрено. Количественные и качественные характеристики хозяйственно-бытовых 
сточных вод не меняются по сравнению с существующим положением эксплуатируемого 
предприятия. 

Административно бытовое обслуживание трудящихся предусмотрено на 
промплощадке Горловского разреза в соответствии с п.21 Задания на проектирование. 
(Приложение 1 Том 1). 

Хозяйственно-бытовые сточные воды передаются по договору №2024/0276к МУП 
«ДЭЗ» от 25.03.2024. Договор представлен в приложении 2. 

Источниками поступления воды в выработанное пространство карьера являются 
подземные воды и атмосферные осадки. 

Подземные и поверхностные сточные воды карьера известняка, и стоки с 
поверхности отвала породы собираются в зумпф-водосборник, расположенный в 
пониженной части карьерной выемки, затем водоотливной установкой подаются по 
напорному трубопроводу в пруд-отстойник карьерных вод для осветления. 

После осветления в отстойнике часть осветленной воды используется на 
технологические нужды, остальная часть осветленных сточных вод сбрасывается в реку 
Выдриха (выпуск №5). 

Для сброса воды предусматривается организация водосброса шандорного типа.  



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

45 

Согласно результатам проведенных при ИЭИ лабораторных исследований проб 
донных отложений, поверхностных вод р. Выдриха, подземных вод, почво-грунтов в пробах 
отсутствуют патогенные микроорганизмы и бактерии. Таким образом поверхностные 
сточные воды не подвергаются риску заражения и соответствуют требованиям СанПиН 
2.1.3685-21. Проведение мероприятий по обеззараживанию стоков перед выпуском в водный 
объект не требуется. 

Водоотведение с отвала вскрышных пород осуществляется с помощью водоотводных 
канав. Поверхностный сток с отвала поступает по водоотводным канавам в поле карьера 
известняков и из зумпфа-водосборника подается на отстойник карьерных вод. По ложу и 
бортам отстойника укладывается противофильтрационный экран из полимерного материала 
НDPE, толщиной 2 мм. Дно водоотводных канав представлено уплотненным грунтом. 

Отстойники карьера Выдрихинский не являются объектом размещения отходов.  В 
течении 11 месяцев производится очистка отстойника, канав и вывоз осадка на отвал. 

Карта-схема сбора и выпуска сточных вод показана на рис. 4.2. 
Водопритоки по карьеру известняков «Выдрихинский» и объем сброса (57,7 м3/ч, 

39922 м3/мес., 479,064 тыс. м3/год) по выпуску №5 определены в: «Нормативах допустимых 
сбросов (НДС) загрязняющих веществ через выпуск №5 в р. Выдриха для акционерного 
общества «Сибирский Антрацит» (АО «Сибантрацит») Объект: Карьер известняков 
«Выдрихинский» 50-0154-001692-П» и утверждены Приказом Верхне-Обского БВУ от 
15.11.2022г. №126-пр (приложение С).  

Предприятием получено: Решение №2021-835/РН от 14.11.2022г. «О предоставлении 
водного объекта в пользование» (приложение Т); Разрешение №178 на сбросы 
загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) и микроорганизмов в 
водные объекты, в период действия разрешения с 28.12.2022г. по 08.11.2027г. 
(приложение У). 

Согласно утвержденным НДС годовой объем сброса сточных вод через выпуск №5 в 
р.Выдриха составляет: 

- 479,064 тыс. м3/год;
– 39 922 м3/мес.;
– 57,7 м3/час;
– 1385 м3/сут.

Таблица 4.9 – Результаты расчета нормативов допустимых сбросов 

№ Показатели Единица 
измерения ПДК Сндс 

1 Взвешенные вещества мг/дм3 6,93 + 
0,75 7,68 

2 Сухой остаток мг/дм3 1000 1000 
3 Сульфат-анион мг/дм3 100 100 
4 Аммоний-ион мг/дм3 0,5 0,5 
5 Нефтепродукты мг/дм3 0,05 0,05 
6 Железо мг/дм3 0,1 0,1 
7 БПК полн. мгО2/дм3 3 3 
8 ХПК мгО2/дм3 30 30 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

46 

 
Рисунок 4.2 - Схема сбора и выпуска сточных вод, расположения точек контроля 

сточных вод и воды поверхностного водоема 
 
Согласно заключению ФАР о согласовании деятельности (приложение 7) общий размер 

вреда, наносимый водным биологическим ресурсам, составляет 0,7415 кг. 
 

4.4 Воздействие объекта на окружающую среду при обращении с отходами 
Отработка Выдрихинского карьера осуществляется по Лицензии на пользование 

недрами НОВ 02069 ТЭ, зарегистрированной 26.05.2008г. (приложение Ф). Участок недр 
имеет статус горного отвода. Площадь Лицензионного участка в указанных границах 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

47 

составляет 16,8га. Карьер относится к объектам негативного воздействия на окружающую 
среду (НВОС) I категории, код объекта 50-0154-001692-П. 

Известняк из забоев транспортируется автосамосвалами БелАЗ-7547 на площадку 
дробильно-сортировочного комплекса (ДСК), организованного западнее существующей 
карьерной выемки. От въездной траншеи карьера построена автодорога со щебеночным 
покрытием до приемного бункера ДСК. Дальность транспортирования известняка 
составляет 3,0км. 

Вскрышные породы вывозятся на породный отвал для захоронения, примыкающий к 
северной границе участка. 

АО «Разрез Колыванский» на Выдрихинском карьере известняка эксплуатирует один 
объект размещения отходов (в части захоронения): 

- отвал «Выдрихинский» - ГРОРО №54-00041-З-00499-060520 (приложение Ч, 
Приказ №436 от 23.08.2024г.). 

АО «Разрез Колыванский» имеет комплексное экологическое разрешение (КЭР) на 
объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду, — карьер известняков 
«Выдрихинский» (регистрационный номер 50-0154-001692-П). Количество образующихся 
на объекте отходов принимается на уровне лимитов на размещение отходов (Приложение 
Х). 

Уровень воздействия на окружающую среду отходов производства от оборудования 
(виды и количество) на уровне действующего КЭР. 

Решения по технологии дополнительного размещения (захоронения) отходов V-го 
класса опасности, разработаны с учетом эксплуатации действующего отвала. 

Вскрышные породы, отрабатываемые на автотранспорт, размещаются на отвальных 
ярусах гор. +203м и гор. +207м внешнего отвала, примыкающего к северо-западной границе 
карьера. Размещение (захоронение) отходов производится ярусами до 20-ти метровой 
высоты при рабочем угле откоса отвального яруса 34°, устойчивый угол откоса α=34°–27°. 
Транспортирование отходов на отвал осуществляется автосамосвалами. Сталкивание 
отходов под откос и планирование поверхности отвала в зоне разгрузки автосамосвалов 
производится бульдозерами.  

Общий перечень и нормативы образования отходов приняты в соответствии с 
действующими нормативами образования отходов и лимитов на их размещение 
(Приложение 5) и представлены в таблице 4.12. 

Перечень, количество отходов, которые могут образоваться при возникновении 
аварийной ситуации представлены в таблице 4.13. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

48 

Таблица 4.10 –Количество отходов, размещаемых (в части захоронения) на отвале вскрышных пород «Выдрихинский» 
Вид отхода 

Место 
 образования  

отходов 

Место 
 накопления 

 отхода 

Использовано и размещено на собственных объектах 

Наименование  
отхода 

Код по 
ФККО 

Наимен
ование 
объекта 
размещ

ения 

Опера
ция  

в том числе по годам, тонн 
Всего 
2024-
2028 2024 2025 2026 2027 2028 

Вскрышные породы в смеси 
практически неопасные 

2 00 190 
99 39 5 

Карьер известняка 
«Выдрихинский» 

(вскрышные 
работы) 

Отвал  

О
тв

ал
 в

ск
ры

ш
ны

х 
по

ро
д 

  
«В

ы
др

их
ин

ск
ий

» 
(5

4-
00

04
1-

З-
00

49
9-

06
05

20
) 

за
хо

ро
не

ни
е 

27
0 

00
0 

46
0 

00
0 

46
0 

00
0 

46
0 

00
0 

23
7 

00
0 

1 
78

2 
00

0 

Осадок очистных 
сооружений дождевой 
(ливневой) канализации 
практически неопасный 

7 21 100 
02 39 5 

Очистка 
дождевых 

(ливневых) вод  

ОС на площадке 
ДСК 30

 

30
 

30
 

30
 

30
 

15
0 

Осадок механической 
очистки смеси ливневых и 
производственных сточных 
вод, не содержащих 
специфические загрязнители, 
практически неопасный 

7 29 010 
12 39 5 

Очистка 
карьерных и 

поверхностных 
вод с отвала 

Пруд-отстойник 
карьерных вод 21

0 

21
0 

21
0 

21
0 

21
0 

1 
05

0 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

49 

Таблица 4.11 – Нормативы образования отходов 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

Метод обращения, ФИО 
индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

Отходы 
минеральных масел 
моторных 

4 06 110 01 
31 3 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта - 
замена моторных 
масел 

Жидкое в 
жидком, 
эмульсия 

нефтепродукты - 
96,5 % 
вода (массовая доля 
влаги) - 3,5 % 4,419 

1. Открытая 
площадка - в 
металлических 
бочках, на поддонах 
на территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО «Топливный 
двор», Кемеровская 
область - Кузбасс, г. 
Новокузнецк, 
инн 4217171658 

№ 14-04/21 от 
16.04.2021 

Отходы 
минеральных масел 
трансмиссионных 

4 06 150 01 
31 3 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта - 
замена 
трансмиссионных 
масел 

Жидкое в 
жидком, 
эмульсия 

нефтемасла - 97,0 % 
вода-2,1 % 
механические 
примеси - 0,9 % 0,781 

2. Открытая 
площадка -в 
металлических 
бочках, на поддонах 
на территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО «Топливный 
двор», Кемеровская 
область - Кузбасс, г. 
Новокузнецк, 
инн 4217171658 

№ 14-04/21 от 
16.04.2021 

Отходы 
минеральных масел 
гидравлических, не 
содержащих 
галогены 

4 06 120 01 
31 3 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта- 
замена 
гидравлических 
масел 

Жидкое в 
жидком, 
эмульсия 

нефтяные масла - 
97,0 % 
механические 
примеси - 3,0 % 2,425 

3. Открытая 
площадка -в 
металлических 
бочках, на поддонах 
на территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО «Топливный 
двор», Кемеровская 
область - Кузбасс, г. 
Новокузнецк, 
инн 4217171658 

№ 14-04/21 от 
16.04.2021 

Опилки и стружка 
древесные, 
загрязненные нефтью 
или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти 
или нефтепродуктов 
15% и более) 

9 19 205 01 
39 3 

Ликвидация 
проливов 
нефтепродуктов 

Прочие 
дисперсные 
системы 

целлюлоза - 80,0 % 
нефтемасла - 18,0 % 
вода-2,0 % 

0,212 

6. Металлический 
закрытый контейнер 
на открытой 
площадке на 
территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 

Фильтры очистки 
топлива 
автотранспортных 

9 21 303 01 
52 3 

Техническое 
обслуживание 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

железо - 55,82 % 
нефтепродукты - 
22,36 % бумага - 

0,403 
6. Металлический 
закрытый контейнер 
на открытой 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

50 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

Метод обращения, ФИО 
индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

средств 
отработанные 

автотранспорта - 
замена фильтров 

11,20 % 
полистирол - 10,62 
% 

площадке на 
территории 
Горловского участка 

Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

Фильтры очистки 
масла 
автотранспортных 
средств 
отработанные 

9 21 302 01 
52 3 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта - 
замена фильтров 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

сталь углеродистая - 
66,0 % нефтемасла - 
18,0 % 
бумага - 13,5 % 
механические 
примеси - 2,5 % 

0,324 

6. Металлический 
закрытый контейнер 
на открытой 
площадке на 
территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 

Фильтры воздушные 
автотранспортных 
средств 
отработанные 

9 21 301 01 
52 4 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта - 
замена фильтров 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

бумага - 50,0 % 
полимерные 
материалы - 35,0 % 
сталь углеродистая - 
10,0 % 
механические 
примеси - 5,0 % 

0,432 

6. Металлический 
закрытый контейнер 
на открытой 
площадке на 
территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 

Фильтры из ткани из 
натурального 
волокна  и опила 
древесного, 
заrрязненные 
нефтепродуктами 
(содсржание 
нефтепродуктов 
менее 15%) 

4 43 119 41 
52 4 

Замена 
сорбирующих 
бонов на очистных 
сооружениях 
сточных и 
поверхностных вод 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

ткань, текстиль - 
56,33 % древесина 
(опилки) - 39,85 % 
нефтепродукты - 
3,82 % 0,690 

4. Открытая 
площадка, навалом 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 

Обтирочный 
материал, 
загрязненный 

9 19 204 02 
60 4 

Обслуживание 
автотранспорта 

Изделия из 
волокон 

хлопчатобумажная 
ткань-77,0% вода - 
15,0% 

0,738 
6. Металлический 
закрытый контейнер 
на открытой 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

51 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

Метод обращения, ФИО 
индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти 
или нефтепродуктов 
менее 15%) 

нефтемасла - 8,0 % площадке на 
территории 
Горловского участка 

Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

Песок, загрязненный 
нефтью или 
нефтепродуктам и 
(содержание нефти 
или нефтепродуктов 
менее 15%) 

9 19 201 02 
39 4 

Удаление проливов 
масел 

Прочие 
дисперсные 
системы 

песок - 76,0 % 
нефтемасла - 14,0 % 
вода- 10,0 % 

0,410 

6. Металлический 
закрытый контейнер 
на открытой 
площадке на 
территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 

Шины 
пневматические 
автомобильные 
отработанные 

9 21 110 01 
50 4 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта - 
замена шин 

Изделия из 
твердых 
материалов, за 
исключением 
волокон 

полимеры/резина - 
94,2 % металл 
(проволока)- 4,4 % 
текстиль - 1,4 % 

5,522 

9/1. Открытая 
площадка на 
территории 
Горловского участка, 
ярусами 

Утилизация 
ООО «ВТР», 
Новосибирская область, 
r. Новосибирск,  
ИНН: 5401379530 

№ КРО35880 
от 01.04.2021 

Светодиодные 
лампы, утратившие 
потребительские 
свойства 

4 82 415 01 
52 4 

Освещение 
карьера, отвала - 
замена 
отработанных ламп 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

алюминий - 70,98 % 
полимерные 
материалы - 14,26 % 
латунь - 8,24 % 
стекло - 6,52 % 

0,420 

5. Закрытое 
помещение, в 
контейнере на 
территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО «Сибирская 
Ртутная Компания», 
Новосибирская область, 
город Новосибирск, 
ИНН 5406974613 

№ С10-001-18 
от 0l.01.2018 

Спецодежда из 
хлопчатобумажного 
и смешанных 
волокон, утратившая 
потребительские 
свойства, 
незаrрязненная 

4 02 110 01 
62 4 

Замена 
спецодежды, 
утратившей 
потребительские 
свойства 

Изделия из 
нескольких 
видов волокон 

ткань, текстиль - 
98,56 % полимерные 
материалы - 1,44 % 

0,282 

7. Закрытое 
помещение на 
территории 
Горловского участка, 
п/э мешки 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

52 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

Метод обращения, ФИО 
индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

Спецодежда из 
натуральных, 
синтетических, 
искусственных и 
шерстяных волокон, 
загрязненная 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефтепродуктов 
менее 
15 %) 

4 02 312 01 
62 4 

Замена 
спецодежды, 
утратившей 
потребительские 
свойства 

Изделия из 
нескольких 
волокон 

ткань, текстиль - 97, 
16 % 
нефтепродукты - 
2,84 % 

0,311 

7. Закрытое 
помещение на 
территории 
Горловского участка, 
п/э мешки 

Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

№ КРО35336 
от 01.01.2021 

Обувь 
комбинированная из 
резины, кожи и 
полимерных 
материалов 
специальная,  
утратившая  
потребительские 
свойства 
незаrрязненная 

4 31 141 91 
52 4 

Замена рабочей 
обуви, утратившей 
потребительские 
свойства 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

резина - 44,56 % 
кожа - 36,20 % 
полимерные 
материалы - 19,24 % 

0,076 

8. Закрытое 
помещение на 
территории 
Горловского участка, 
п/э мешки 

Утилизация 
ООО 
«Демеркуризация», 
Новосибирская область, 
г. Новосибирск, 
ИНН 5410152550 

№ Д12-019-21 
от 27.04.2021 

Каски защитные 
пластмассовые, 
утратившие 
потребительские 
свойства 

4 91 101 01 
52 5 

Замена касок 
защитных, 
утративших 
потребительские 
свойства 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

полимерные 
материалы - 99,49 % 
ткань, текстиль - 
0,51 % 0,024 

10. Металлический 
контейнер на 
открытой площадке 
на территории 
Горловского участка 

Размещение 
МУП г. Новосибирска 
«Спецавтохозяйство», 
Новосибирская область, 
г. Новосибирск, 
ИНН 5403103135 

№ КРО35307 
от 01.01.2021 

Лампы накаливания, 
утратившие 

4 82 411 00 
52 5 

Освещение 
помещений - 
замена ламп 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

стекло - 95,74 % 
железо - 2,83 % 
никель - 0,61 % 

0,011 
11. П/э мешок в 
помещении на 

Утилизация № КРО36776 
от 01.07.2021 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

53 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

Метод обращения, ФИО 
индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

потребительские 
свойства 

цинк-0,52 % медь-
0,24 % вольфрам - 
0,04 % 
молибден - 0,02 % 

территории 
Горловского участка 

ООО «Экорекс-
Металл», 
Новосибирская область, 
г. Новосибирск, 
ИНН 5402040115 

Тормозные колодки 
отработанные без 
накладок асбестовых 

9 20 310 01 
52 5 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта - 
замена тормозных 
колодок 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

железо - 99,11 % 
нефтепродукты -
0,89 % 0,505 

12. Металлический 
контейнер на 
открытой площадке 
на территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО «Экорекс-
Металл», 
Новосибирская область, 
г. Новосибирск, 
ИНН 5402040115 

№ КРО36776 
от 01.07.2021 

Вскрышные породы 
в смеси практически 
неопасные 

2 00 190 99 
39 5 

Расчистка разреза 
добычи известняка 

Прочие 
дисперсные 
системы 

кремния диоксид 
Si02 - 61,25 % 
алюминия оксид 
А12O3 - 15,84 % 
уголь каменный С - 
12,63 % калия оксид  
К2O-3,12 % железа 
оксид Fe2O3 - 2,65 
% натрия оксид 
Na2O - 1,98 % 
кальция оксид СаО - 
0,84 % титана оксид 
Ti02 - О,72 % 
магния оксид MgO - 
0,09 % 
дифосфор 
пентаоксид Р2O5-  
О,14 % 
марганца оксид 

460 000,0 

17. Открытая 
площадка, навалом 

Размещение 
Отвал горных пород 
«Выдрихинский» 
Выдрихинского карьера 
известняков, № ГРОРО 
54-00041-3-00499-
060520, № 1 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

54 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

Метод обращения, ФИО 
индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

MnO - 0,09 % 
сера  S-0,05 % 

Остатки и огарки 
стальных сварочных 
электродов 

9 19 100 01 
20 5 

Проведение 
сварочных работ 

Твердое железо - 99,02 % 
марганец - 0,98 % 

0,072 

13. Металлический 
контейнер на 
открытой площадке 
на территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО «Экорекс-
Металл», 
Новосибирская область, 
г. Новосибирск, 
ИНН 5402040115 

№ КРО36776 
от 01.07.2021 

Лом и отходы, 
содержащие 
незагрязнённые 
черные металлы в 
виде изделий, кусков, 
несортированные 

4 61 010 01 
20 5 

Ремонт транспорта, 
ремонт и замена 
оборудования 

Твердое сталь - 72,45 %, 
чугун- 27,55 % 

13,376 

14. Открытая 
площадка на 
территории 
Горловского участка 

Утилизация 
ООО «Магеллан» 
Новосибирская область, 
r. Новосибирск 
ИНН 5405993331 

№ КРО38551 
от 14.01.2022 

Ленты конвейерные, 
приводные ремни, 
утратившие 
потребительские 
свойства, 
незагрязнённые 

 
4 31 120 01 
51 5 

Замена 
изношенных 
конвейерных лент 

Изделие из 
одного 
материала 

резина - 99,48 
металл черный - 
0,52 7,302 

9/2. Открытая 
площадка на 
территории 
Горловского участка, 
ярусами 

Утилизация 
ООО «ВТР», 
Новосибирская область, 
r. Новосибирск,  
ИНН: 5401379530 

№ КРО35880 
от 01.04.2021 

Осадок очистных 
сооружений 
дождевой (ливневой) 
канализации 
практически 
неопасный 

7 21 100 02 
39 5 

Очистка сточных 
вод ливневой 
канализации в 
отстойнике 

Прочие 
дисперсные 
системы 

вода (влажность)- 
61,46 % песок, 
земля - 32,54 % 
растительные 
остатки - 5,24 % 
нефтепродукты - 
0,76 % 

30,0 

15. Открытая 
площадка, навалом 

Размещение 
Отвал горных пород 
«Выдрихинский» 
Выдрихинского карьера 
известняков, № ГРОРО 
54-00041-3-00499-
060520, № 1 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

55 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

Метод обращения, ФИО 
индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

Осадок 
механической 
очистки смеси 
ливневых и 
производственных 
сточных вод, не 
содержащих 
специфические 
загрязнители, 
практически 
неопасный 

7 29 010 12 
39 5 

Очистка 
отстойников 
очистных 
сооружений 
сточных вод с 
отвала вскрышных 
пород 

Прочие 
дисперсные 
системы 

вода (влажность) - 
44,32 % кремния 
диоксид Si02- 39,31 
% алюминия оксид 
А12O3- 7,44 % 
железа оксид Fe2O3 
- 4,63 % кальция 
оксид СаО - 3,08 % 
магния оксид MgO - 
1,22 % 

210,0 

16. Открытая 
площадка, навалом 

Размещение  
МУП г. Новосибирска 
«Спецавтохозяйство», 
Новосибирская область, 
г. Новосибирск, 
ИНН 5403103135 

№ КРО35307 
от 01.01.2021 

 
Таблица 4.12 – Нормативы образования отходов при авариях 

Наименование вида 
отходов 

Код отхода 
по ФККО 

Происхождение 
вида отходов 

Агрегатное 
состояние и 
физическая 

форма 

Состав,% 

Максимальное 
годовое 

количество 
образования 

отходов, тонн 

Номер и 
характеристика мест 
накопления отходов 

ФИО индивидуального 
предпринимателя, 

наименование и место 
нахождения 

юридического лица, 
которым передаются 

отходы, ИНН 

Дата и номер 
договора на 

передачу 
отходов 

Грунт, загрязненный 
нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти 
или нефтепродуктов 
15 % и более) 

9 31 100 01 
39 3 

Техническое 
обслуживание 
автотранспорта - 
замена моторных 
масел 

Прочие 
дисперсные 
системы 

Грунт – 85 % 
Нефтепродукты – 
15%. 

134,680 

Без накопления Утилизация 
ООО Топливная 
компания «ЮНЕС», 
Новосибирская область, 
Новосибирский р-н, 
п. Озерный, ИНН 
5433966202 

- 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

56 

4.5 Воздействие объекта на растительный и животный мир 
 
Воздействия на растительный мир в процессе работ носят прямой и косвенный 

характер. К числу прямых воздействий относится непосредственное уничтожение 
растительности.  

Косвенные воздействия могут вызвать: 
- запыление растительности во время транспортировки и разгрузке грунта; 
- нарушение целостности растительных клеток, баланса питательных веществ и 

замедление темпов роста растений в результате загрязнения атмосферного воздуха. 
В связи с отсутствием на участке растений, занесенных в Красную книгу, воздействие 

на них оказываться не будет. 
Производство работ не будет сопровождаться значительным антропогенным 

воздействием на растительный покров в виду того, что работы, предусмотренные настоящим 
проектом, связаны с реконструкцией эксплуатируемого карьера. 

Воздействие на животный мир будут оказывать: 
- Физические факторы (шум, вибрации, присутствие людей), что вызывает 

беспокойство животных. В большей степени от воздействия фактора беспокойства страдают 
степные животные, ведущие скрытный образ жизни, а также почвенные животные, для 
которых вибрационные воздействия имеют большее значение в связи с высокой плотностью 
среды их обитания. Источником шума и вибраций будет выступать автомобильный 
транспорт, работа спецтехники. В то же время данный вид воздействия сыграет роль фактора 
отпугивания представителей животного мира от работающих механизмов. Еще одним 
аспектом влияния физических факторов является гибель животных под колесами 
автотранспорта на дорогах. Этот фактор будет сказываться на протяжении всего времени 
работ. Более высокая смертность от этого воздействия будет иметь место в период активного 
расселения молодых позвоночных животных, в первую очередь амфибий и мелких 
млекопитающих (грызуны, насекомоядные). Наиболее чувствительными к данному 
воздействию являются обитатели лесного эколого-фаунистического комплекса.  

- Загрязнение атмосферного воздуха в результате работы спецтехники и 
автотранспорта. Наибольшим загрязнителями атмосферы будут являться азота диоксид, 
углерод оксид, пыль неорганическая, наиболее опасными веществами – соединения серы, 
азота и углерода.  

- Вытеснение с занимаемой площади представителей орнитофауны и наземных 
беспозвоночных, а также незначительное уменьшение площади кормовых стаций в период 
проведения работ. Это приводит к уплотнению популяции на прилегающих территориях без 
нарушения ее структуры. В целом воздействие оценивается как малосущественное, не 
влекущее за собой коренных структурных изменений населения птиц. Также этот фактор 
окажет воздействие на пролетных птиц. 

В связи с отсутствием на участке животных, занесенных в Красную книгу, 
воздействие на них оказываться не будет. 

По проекту подземные и поверхностные сточные воды карьера, и стоки с 
поверхности отвала породы собираются в зумпф-водосборник, затем водоотливной 
установкой подаваться по напорному трубопроводу в существующий отстойник карьерных 
вод для очистки. 

После очистки в отстойнике часть воды используется на технологические нужды, 
остальная часть сточных вод сбрасывается в реку Выдриха. 

Качество сточных вод удовлетворяет установленным санитарным нормам для сброса 
в водоемы рыбохозяйственного значения, что соответствует требованиям Приказа 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

57 

Министерства сельского хозяйства РФ №552 от 13.12.16 г. «Об утверждении нормативов 
качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 
предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 
рыбохозяйственного значения». 

В результате сброса очищенных сточных вод в водный объект р. Выдриха, 
воздействие на рыбные запасы и водные биоресурсы отсутствует. 

 
4.6 Воздействие объекта на геологическую среду и подземные воды 

 
В процессе эксплуатации объекта ожидаются следующие виды воздействия на 

геологическую среду и грунтовые воды: 
- Геомеханическое; 
- Гидродинамическое; 
- Геохимическое; 
- Геотермическое. 
Геомеханическое воздействие проявится в нарушении грунтовой толщи при 

проведении нагрузки (статическая и динамическая) на грунты основания от работающей 
техники, при планировке территории, строительстве дорог и подъездных путей, работ по 
выемке котлованов водосборников и канав, буровзрывных работ. 

В результате механического воздействия на первично изымаемых землях, связанного с 
ликвидацией почвенно-растительного покрова и перемещением земляных масс, формируются 
техногенные образования с отличающимся от природных образований визуальными 
характеристиками, геометрическими параметрами, составом и свойствами слагающих пород. 

Начало развития оползня и его тип объективно можно установить только по 
наблюдениям за деформациями основания отвала. 

При наличии оборудования вблизи верхней бровки откоса отвала нарушение 
устойчивости чаще всего происходит путем образования малых призм оползания, вес которых 
соизмерим с весом оборудования, потенциальная поверхность скольжения при этом выходит 
на поверхность откоса отвала. По данным совместных инструментальных наблюдений за 
развитием трещины отрыва по флангам оползня устанавливаются критические скорости и 
величины абсолютных смещений оползня для различных инженерно-геологических и 
горнотехнических условий, которые можно широко использовать в процессе дальнейшего 
отвалообразования. 

Устойчивость бортов, уступов и отвалов на разрезах обеспечивается при условиях, когда 
отношение удерживающих сил, действующих по наиболее напряженной (наиболее слабой) 
поверхности в прибортовом массиве, к сдвигающим силам по этой поверхности составляет не 
менее величины нормативного коэффициента запаса устойчивости. 

Определение максимальных параметров устойчивых откосов бортов разрезов, отвалов 
и оценка устойчивости (оценка соотношения сил) производятся расчетом по методам и схемам, 
учитывающим геологические условия месторождения и напряженное состояние прибортового 
массива. 

При оценке устойчивости бортов разрезов определяющую роль играют физико-
механические характеристики образцов пород прибортового массива: сцепление, угол 
внутреннего трения и объемный вес; характеристики сопротивления сдвигу пород по 
поверхностям ослабления, а также степень обводненности борта. 

В результате выполненной геомеханической оценки проектных решений на предельном 
положении карьерной выемки можно сделать вывод, что по всем разведочным линиям 
устойчивость соблюдается. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

58 

Участок проведения работ относится к опасным производственным объектам, возможно 
возникновение деформаций отвального массива и последующие оползневые явления, из-за 
следующих факторов: 

˗ нарушение геомеханических рекомендаций, изложенных в настоящей проектной 
документации; 

˗ неконтролируемые природные явления, такие как землетрясения (территория 
относится к опасной по категории землетрясений); 

˗ низкий уровень организации работ, бесконтрольность работы персонала и др. 
В границах существующего технологического комплекса сформированы техногенные 

грунты, поэтому при возникновении аварий, связанных с деформациями отвального массива, 
ущерб почвенному покрову исключен. 

С целью минимизации геомеханического воздействия и профилактики возникновения 
аварийных ситуаций предусматриваются следующие решения: 

˗ ведение внутреннего отвалообразования, ввиду чего для складирования вскрышных 
пород не вовлекаются дополнительные ненарушенные территории; 

˗ формирование отвалов на уже нарушенных в прошлом территориях, что также, при 
возникновении оползневых явлений, не повлечет за собой дополнительного ущерба ранее 
ненарушенным горными работами землям. 

Оценить ущерб и просчитать итоговый объем вскрышных пород, сошедших в 
результате оползневых явлений, возможно лишь по факту возникшей аварийной ситуации, так 
как, в случае разбора оползня с использованием горной-транспортной техники возможно будет 
определить приблизительный объем данных пород. 

Воздействие на геологическую среду не выйдет за пределы земельного отвода 
рассматриваемых объектов. Эти воздействия будут носить линейно-локальный и 
кратковременный характер. 

Возможные изменения в результате поступления минеральной пыли на поверхность 
почвы могут наблюдаться в виде определенных изменений свойств и характеристик субстрата 
- увеличение минеральной составляющей органогенного горизонта почвы и, как следствие - 
уменьшение его влажности, повышение температуры. В результате этого можно ожидать 
некоторого изменения видового состава растительности, связанного с замещением 
влаголюбивых тундровых и болотных растений теплолюбивыми видами. 

Незначительный линейный масштаб воздействия затрагивает лишь верхнюю часть 
геологического разреза. 

Гидродинамическое воздействие. Согласно проведенным изысканиям водоносный 
горизонт вскрыт на глубинах 2,0-5,0 м. В случае вскрытия водоносных горизонтов, необходимо 
предусмотреть мероприятия по охране подземных водных объектов сформированы на 
основании «Правил охраны подземных водных объектов», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.02.2016 № 94. 

В результате ведения деятельности по вскрытию месторождения ожидается 
формирование депрессионной воронки и снижение уровня залегания подземных вод. 

Охрана подземных водных объектов осуществляется путем проведения мероприятий по 
предупреждению загрязнения, засорения подземных водных объектов, истощения их запасов, 
а также ликвидации последствий указанных процессов и включает в себя: 

а) мероприятия по предотвращению поступления загрязняющих веществ в подземные 
воды (с целью предотвращению поступления загрязняющих веществ в подземные воды 
предусмотрена система водоотводных канав, отводящих карьерные воды, загрязненные 
технологическими примесями и взвешенными частицами, а также поверхностные сточные 
воды с участка производства работ). 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

59 

Дождевые и талые воды с поверхности по водосборным канавам самотеком поступают 
в зумпфы, с последующей перекачкой в пруд-отстойник, откуда после отстаивания отводятся 
в р. Выдриха, частично используются на технологические нужды площадки. 

б) мероприятия по минимизации и ликвидации последствий загрязнения, засорения 
подземных вод и истощения их запасов (в случае возникновения таких ситуации). 

в) наблюдение за химическим, микробиологическим и радиационным состоянием и 
уровенным режимом подземных вод. Мониторинг подземных вод относится к контрольным 
мероприятиям, которые обеспечат систематическую информацию о динамике уровней 
подземных вод и качестве подземных вод в процессе эксплуатации месторождения. 

Подземные воды, которые будут скапливаться на дне котлована вскрываемого участка, 
транспортируются по проектируемой схеме водосбора предприятия, отстаиваются в пруде-
отстойнике и отводятся в поверхностный водный объект – р. Выдриха. 

При штатной эксплуатации объекта не прогнозируется ухудшение качества подземных 
вод. 

В приложении Я приведен расчет радиуса депрессионной воронки. На основании 
выполненного численного моделирования и анализа гидрогеологических условий участка 
работ можно сформулировать следующие выводы относительно влияния разработки 
карьера «Выдрихинский» на гидрогеологический режим. 

Характеристика геологических и гидрогеологических условий и дренируемых 
горизонтов. Геологическое строение участка до предполагаемых глубин разработки 
представлено четвертичными отложениями (делювиально-аллювиальные суглинки и глины 
daQII, подстилаемые элювиальными щебенисто-дресвяными глинами eQII) и вскрытыми 
глубже слабовыветрелыми известняками каменноугольного возраста (C). Фильтрационные 
свойства четвертичных отложений характеризуются как весьма низкие и низкие 
(коэффициенты фильтрации 0,07 и 0,005 м/сут соответственно), в то время как 
подстилающие известняки обладают несколько большей, но все еще низкой 
проницаемостью (коэффициент фильтрации 0,385 м/сут). Учитывая эти условия, осушение 
горной выработки карьера «Выдрихинский» до проектной глубины приведет к дренажу 
грунтовых вод, содержащихся преимущественно в четвертичных делювиально-
аллювиальных и элювиальных отложениях (daQII, eQII). 

Характеристика депрессионной воронки и её воздействия. По результатам 
численного моделирования установлено, что максимальный радиус прогнозной 
депрессионной воронки карьера «Выдрихинский» составляет 375 метров. Воронка имеет 
неправильную форму вследствие влияния близлежащих водных объектов и конфигурации 
карьера. В пределах расчётной зоны влияния депрессионной воронки водозаборные 
скважины отсутствуют, что исключает прямое негативное воздействие на существующие 
источники хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Относительно небольшая глубина карьера обуславливает ограниченный радиус 
депрессионной воронки (375 м). Влияние на региональные запасы подземных вод и их 
водосборные площади определяется как незначительное по сравнению с более крупными 
горными выработками в рассматриваемом районе. Несмотря на то, что результаты 
численного моделирования показывают формирование гидравлической связи и приток воды 
из реки Выдриха и соседнего водоёма к карьеру, негативное воздействие на их водный 
баланс будет минимизировано. Согласно проектным решениям, вода, поступающая в карьер 
в результате дренажа, будет собираться и возвращаться в гидрографическую сеть (реку), тем 
самым компенсируя её отток и поддерживая водный баланс реки. 

В целом, результаты численного моделирования показывают, что при реализации 
предусмотренных проектных решений, разработка карьера «Выдрихинский» окажет 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

60 

локальное и контролируемое воздействие на гидрогеологические условия прилегающей 
территории. 

Геохимическое воздействие на компоненты геологической среды проявляется в 
химическом загрязнении грунтовой толщи и грунтовых вод. 

В период проведения работ основное геохимическое воздействие будет проявляться за 
счет: 

- Осаждения продуктов сгорания топлива двигателей внутреннего сгорания и дизель-
генераторов; 

- Возможных проливов ГСМ (аварийные разливы нефтепродуктов); 
- Загрязненных ливневых сточных вод. 
Продукты сгорания топлива двигателей внутреннего сгорания, осевшие на поверхности 

земли, будут вноситься в грунтовую толщу и грунтовые воды просачивающимися осадками. 
Масштаб воздействия оценивается как незначительный, но развитый повсеместно в пределах 
площадки. 

Интенсивность геохимического воздействия низкая, но затрагивает всю площадь 
карьера. 

Геотермическое воздействие. Экзогенные геологические процессы, активизация 
которых возможна при проведении работ, на участке не выявлены. Геотермическое 
воздействие при проведении работ незначительное. 

 
4.7 Воздействие других факторов физического воздействия 

На предприятии источники ультразвука и ионизирующего излучения отсутствуют.  
Источники постоянного магнитного поля ЭМИ радиочастотного диапазона на площадке 

отсутствуют. 
Источниками электрических и магнитных полей промышленной частоты на 

проектируемой площадке являются: электрооборудование, кабельные линии. 
Все технические средства, требующие электропитания, питаются от промышленной 

сети электропитания. Предусмотрено применение оборудования, соответствующего 
параметрам режима электрической сети, которое не создает недопустимых электромагнитных 
полей. 

При работе двигателей внутреннего сгорания автомобилей и техники в окружающее 
пространство выделяется тепловая энергия. Тепловое воздействие от работы двигателей 
оценивается незначительными величинами и, соответственно, не может повлиять на 
природный температурный уровень района. 

Мачты освещения создают на территории световое загрязнение. Избыток света влияет 
на живые организмы и экосистемы: дезориентируют птиц и насекомых, вызывая их массовую 
гибель. Световое загрязнение представляет собой негативные воздействия на физиологию 
растений и животных. Это может приводить в замешательство навигацию животных, менять 
отношения хищник-жертва и причинять им физиологический вред. Свет замедляет рост и 
период созревания растений на срок от 2 до 7 недель. 

Все оборудование, установленное на производственной площадке предприятия, имеет 
виброизоляцию, предусмотренную заводом-изготовителем, обеспечивающую требуемую 
эффективность, установлено на плотном основании и не требует дополнительной 
виброизоляционной гарнитуры. Таким образом, вибрация оказывает только локальное 
воздействие и не распространяется за пределы производственной площадки. Транспортных 
потоков на территории предприятии нет; проезд представляет собой единичные проезды в 
дневное время суток. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

61 

5 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного 
воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду 

5.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
Для снижения выбросов в атмосферу от источников карьера предусмотрены 

мероприятия: 
⎯ буровые станки оснащены встроенными системами пылеулавливания с 

эффективностью очистки от пыли 95-97%; 
⎯ оптимизирован расход взрывчатых веществ и параметров буровзрывных работ. 

При осуществлении взрывных работ применяются замедлители, блок забоя взрывается серией 
относительно небольших взрывов, что уменьшает массы выбросов в атмосферу загрязняющих 
веществ; 

⎯ проводится контроль выхлопных газов автотранспорта и бульдозерной техники 
на содержание оксидов азота, оксида углерода, сажи. При необходимости производится 
регулировка топливной аппаратуры техники на специальных стендах; 

⎯ полив водой технологических автодорог, вскрышных и добычных забоев в сухое 
теплое время года. Обработка водой производится поливочными машинами. 

Для уменьшения выделения вредных веществ от источников ДСК предусмотрены 
следующие технологические, организационные и планировочные мероприятия: 

— до минимума сокращены высоты перепадов материала в местах перегрузок; 
— для уменьшения пылевыделения и просыпания материала при его 

транспортировании ленточными конвейерами предусмотрены: центрирующие устройства, 
предотвращающие сход ленты; установлены датчики бокового схода ленты; стыковка 
конвейерных лент выполняется вулканизацией, что исключает просыпи; установлены 
устройства для очистки ленты и барабанов от налипшего материала; установлены 
уплотняющие фартуки из парусины в разгрузочных кожухах лен- точных конвейеров в местах 
входа транспортируемого материала; приняты минимальные скорости движения конвейерных 
линий, что уменьшает сдувание с поверхности; 

— площадки строительных конструкций и лестничные трапы выполнены из 
просечной стали, что исключает большое скопление пыли на их поверхности; 

— уборка пыли: периодическая сухая уборка мест скопления пыли вручную на 
электрооборудовании; в летний период – периодический смыв пыли водой с площадок, 
лестниц, укрытий оборудования; в зимний период – ежесменная сухая уборка мест скопления 
пыли вручную на строительных конструкциях, площадках, лестницах, оборудовании и 
укрытиях оборудования; 

— подборка осевшей пыли и просыпей материала с поверхности земли на площадке 
техкомплекса с использованием колесного погрузчика; 

— орошение поверхности складируемого материала и дорожных проездов на пло 
щадке техкомплекса в сухое теплое время года поливомоечными машинами; 

— благоустройство промплощадки и озеленение откосов. 
Для снижения выбросов в атмосферу от источников отвала предусмотрены мероприятия: 

— полив водой технологических автодорог в сухое теплое время года. Эффективность 
мероприятия до 90%. Обработка водой автодорог производится поливо-оросительными машинами 
на базе БелАЗ.  
Эффективность мероприятий по пылеподавлению принята согласно следующим документам: 

• ИТС 16-2016 «Горнодобывающая промышленность»; 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

62 

• ИТС 37-2017 «Добыча и обогащение угля» п. 2.2.7.1 «Природоохранные технологии», 
п. 2.2.7.1 «Предотвращение загрязнения атмосферного воздуха», п. 2.2.7.1.2 «Орошение», 
эффективность пылеподавления составляет: 

• 0,85-0,9 при гидрообеспыливании поверхности отвалов; 
• 0,5-0,7 при гидрообеспыливании автодорог с нежестким покрытием, 0,95-1,0 

при гидрообеспыливании автодорог с твердым покрытием; 
•  «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых 

в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного 
производства на предприятиях угольной промышленности», Пермь, 2014г., таблицы 6.5 и 7.16 
эффективность средств пылеподавления составляет при гидрообеспыливании: поверхности 
отвалов – 0,85-0,90; автодорог – 0,65-0,90. 

При реализации проектных решений строительство новых автодорог не 
предусматривается: для эксплуатации отвала используется существующая на предприятии 
дорожная сеть. 

Согласно результатам инженерно-геодезических изысканий существующие 
технологические дороги, проходящие по территории предприятия, имеют щебеночное 
покрытие. 

В соответствии с п.3.47 и табл.8.4 СП 34.13330.2021 «Автомобильные дороги. СНиП 
2.05.02-85*» щебеночное покрытие (из щебеночно-гравийно-песчаных смесей) относится к 
твердому покрытию переходному типа. 

Таким образом, эффективность пылеподавления при орошении водой автодорог, 
имеющих твердое щебеночное покрытие, принята по значению, соответствующему как 
действующей методике расчета выбросов, так и п.2.2.7.1.2 НДТ 37-2017, а именно: 0,9. 

Согласно действующему проекту НДВ эффективность мероприятий по 
пылеподавлению на отвале и автодорогах составляет 0,86дол.ед. 

 
5.2 Мероприятия по снижению акустического воздействия 
Настоящим проектом предусмотрены мероприятия по защите от шумового 

воздействия, как организационные, так и инженерно-технические: 
• ограничение скорости передвижения грузового автомобильного транспорта и 

строительной техники в целом; 
• уменьшение количества одновременно работающей техники; 
• запрет эксплуатации техники в форсированном режиме; 
• отсутствие на площадке источников с постоянным уровнем звукового воздействия 

более 90ДБ и импульсных источников шума - более 120ДБ; 
• использование шумозащитных кожухов на особо шумящем оборудовании и техники 

(например, накрытие капота шумящей техники); 
• применение техники с более низким уровнем шума. 

 
5.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов 
и почвенного покрова 
Проектом предусмотрены природоохранные мероприятия, направленные на 

сохранение, рациональное использование и восстановление нарушаемых земель: 
• исключается нарушение земель природоохранного назначения (водоохранные зоны и 

прибрежные полосы рек); 
• с ненарушенных земель, подлежащих дополнительному нарушению, снимается 

плодородный слой почвы (ПСП); 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

63 

• ПСП складируется на временное хранение в склад ПСП, расположенный между 
автодорогой №1 и подошвой отвала Нагорный. ПСП используется при рекультивации 
поверхности Западного и Нагорного отвалов Горловского угольного разреза; 

• нарушенные деятельностью карьера земли рекультивируются и сдаются 
землепользователям; 

• для производства работ по рекультивации используются действующие 
технологические дороги и заезды. 

 
5.4 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 
рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение 
водных биологических ресурсов и среды их обитания 
Проектом предусмотрены следующие мероприятия для обеспечения рационального 

использования и исключения загрязнения поверхностных и подземных вод: 
• все объекты участка размещены с соблюдением установленной водоохранной зоны 

реки Выдриха; 
• предусмотрен организованный сбор и очистка сточных вод в отстойнике карьерных 

вод и в отстойнике поверхностного стока с площадки ДСК, что исключает попадание в водоем 
не осветленных сточных вод; 

• повторное использование очищенных сточных вод из отстойников на пылеподавление 
сокращает объемы сброса в водные объекты, а также сокращает расход чистой воды на 
производственные нужды; 

• предлагаемая система сбора и очистки карьерных вод обеспечивает их качество на 
сбросе, удовлетворяющее условиям выпуска в поверхностные водоемы по всем ингредиентам, 
что подтверждается расчетами НДС; 

• предусмотрен контроль качества и количества сточных вод на сбросе, качества воды 
поверхностного водоема в контрольных точках; 

• осуществляется наблюдение за режимом и качеством грунтовых и подземных вод при 
помощи гидронаблюдательных скважин; 

• для обеспечения охраны водных ресурсов предприятие должно содержать 
территорию водоохранных зон в соответствии с санитарными требованиями: не захламлять 
отходами, не допускать розливов нефтепродуктов, исключить попадание ГСМ на землю при 
ремонте горнотранспортной техники на ремонтных площадках (ремонты производить с 
использованием поддонов). Все объекты карьера размещены с соблюдением установленной 
водоохранной зоны поверхностного водотока; 

• предлагаемая система сбора и очистки карьерных вод исключает загрязнение 
сточными водами поверхностного водного объекта (р. Выдриха) сверх установленных 
нормативов; 

• использование очищенной воды из отстойника сточных вод сокращает потребление 
чистой воды на пылеподавление и уменьшает объем сброса сточных вод в поверхностный 
водоем. 

 
По данным Министерства природных ресурсов Новосибирской области (письмо № 

22124-16/37 от 26.12.2024 г., Приложение Д.1) территория объекта попадает в границы 
третьего пояса зон санитарной охраны (ЗСО) поверхностного источника питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения - р. Бердь (эксплуатацию питьевого водозабора 
осуществляет ООО «Водоканал», г. Искитим). 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

64 

В соответствии с п. 3.3.2. СанПиН 2.1.4.1110-02 проектными решениями исключено 
отведение сточных вод, не отвечающих гигиеническим требованиям к охране 
поверхностных вод. 

 
5.5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению отходов 
Сбор и временное хранение отходов на территории предприятия осуществляется в 

местах, оборудованных в соответствии с действующими нормами и правилами, с соблюдением 
правил пожарной безопасности, с целью последующего вывоза для передачи 
специализированным предприятиям на утилизацию или переработку. 

Все специализированные предприятия, собирающие, вывозящие, перерабатывающие 
отходы, имеют лицензии на осуществление деятельности по обращению с опасными отходами. 

 
5.5.1 Мероприятия, направленные на предотвращение и (или) минимизацию 

возможного негативного воздействия отходов на окружающую среду 
По мере образования партии для вывоза отходы передаются лицензированной 

организации для обезвреживания, размещения или обработки. 
Окончательный выбор организации, осуществляющей транспортировку и (или) 

размещение отходов, или лица, в пользу которого могут быть отчужден отходы, будет 
осуществлен на основании конкурса, перед началом проведения работ. 

При условии реализации намечаемой деятельности, все операции с отходами должны 
регистрироваться в журнале учета движения отходов. 

При проведении работ на предприятии предусматривается: 
˗ строгое соблюдение технических регламентов; 
˗ ликвидация возможных аварийных ситуаций при обращении с отходами; 
˗ применение на всех видах работ технически исправных механизмов и машин, 

исключающих попадание масла и топлива на территорию объекта; 
˗ осуществление контроля за операциями по обращению с отходами (оформление 

документов учета сбора и удаления отходов). 
Кроме того, предусмотрены следующие меры по обращению с отходами производства 

и потребления: 
˗ соблюдение условий раздельного сбора и накопления отходов в местах временного 

накопления; 
˗ емкости для накопления (сбора) отходов должны иметь соответствующую маркировку 

(класс опасности и наименование отхода); 
˗ соблюдение периодичности удаления отходов с территории предприятия для передачи 

их сторонним специализированным предприятиям; 
˗ на предприятии ведется журнал учета обращения с отходами; 
˗ соблюдение санитарных требований и требований пожарной безопасности к 

накоплению и транспортированию отходов. 
В целях организации выполнения природоохранных мероприятий по защите 

окружающей среды от негативного воздействия отходов и осуществления ведомственного 
контроля в этой области в штате организации имеется должностное лицо, которое допущено к 
обращению с опасными отходами, имеет профессиональную подготовку, подтвержденную 
свидетельствами на право работы с опасными отходами. 

Временное накопление отходов в иных местах, выброс мусора на территории 
проектируемого объекта, в т.ч. за его пределами не допускается. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

65 

5.6 Мероприятия по охране недр 
Проектом предусматриваются меры по обеспечению полноты и качества извлечения 

запасов полезных ископаемых и меры по восстановлению ландшафта, нарушенного в 
результате ведения горных работ. Полнота и качество извлечения запасов полезных 
ископаемых из недр обеспечивается рациональным порядком отработки поля карьера, 
принятыми системой разработки, горнотранспортным оборудованием и специальными 
мероприятиями. 

Технологические схемы отработки известняка, разработанные в проекте, обеспечивают 
нормативные потери известняка, установленные «Отраслевой инструкции по определению и 
учету потерь цементного сырья при добыче», Ленинград, 1973г. и «Общесоюзных норм 
технологического проектирования предприятий нерудных строительных материалов» (ОНТП 
18-85), 1986г. 

Для минимизации потерь полезного ископаемого и исключения засорения 
вмещающими породами проектом принято: 

• вскрытие каждого нового горизонта осуществлять только со стороны юго- восточного 
борта карьера путем проходки разрезной траншеи вдоль этого борта; 

• отработку вновь вскрытого слоя известняков на горизонте вести заходками, 
направление которых совпадает с направлением простирания разведочных линий – с юго-
востока на северо-запад. Так как прослои глинистого сланца мощностью 5-7м в продуктивной 
толще и зоны некондиционного известняка имеют падение, в основной своей массе, именно в 
этом направлении, поэтому при отработке известняка фронт добычных работ подходит к этим 
зонам со стороны висячего бока. Это позволяет в большинстве случаев отработать их без потерь 
и засорения полезного ископаемого; 

• элементы системы разработки: высота добычного уступа, ширина заходки, рабочий 
угол откоса добычного уступа, приняты в проекте такими, что обеспечивают минимальную 
величину эксплуатационных потерь II группы в добычных забоях. При этом смешивания с 
прослоем глинистого сланца или некондиционного полезного ископаемого при подходе фронта 
добычных работ к таким зонам со стороны лежачего бока происходит в минимальных объемах. 
Кроме того, засоренный глинистым сланцем известняк будет так же использоваться в дорожном 
строительстве. 

Промышленные запасы известняка определялись путем исключения из принятых к 
отработке балансовых запасов полезного ископаемого эксплуатационных потерь, 
обусловленных технологией отработки, погрузкой, разгрузкой и транспортировкой 
добываемого известняка. 

 
5.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 
В отношении объектов животного и растительного мира основным является 

осуществление мероприятий по их охране. 
Мероприятиями по охране объектов растительного и животного мира предусмотрено: 
• строгое соблюдение границ земельного отвода; 
• ведение работ на строго ограниченной территории. Максимально возможное 

сокращение площадей механически нарушенных земельных участков в пределах земельного 
отвода; 

• ограждение территории работ на период строительства; 
• перемещение техники только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадных и межплощадочных дорог; 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

66 

• сокращение до возможного минимума времени нахождения открытыми траншей и 
котлованов (в период строительства объектов и инженерных сетей) в целях снижения 
вероятности попадания в них представителей фауны; 

• восстановление растительного покрова и озеленение участков земель свободных от 
застройки; 

• устройство вдоль линий электропередачи санитарно-защитных полос; 
• оснащать линии электропередачи, опоры и изоляторы специальными 

птицезащитными устройствами, в том числе препятствующими птицам устраивать гнездовья в 
местах, допускающих прикосновение птиц к токонесущему оборудованию; 

• своевременный вывоз отходов производства и потребления; 
• исключение складирования пожароопасных материалов в пределах отведенных 

земель; специальные места для временного складирования отходов с указанием способов их 
накопления и путей вывоза к месту захоронения, переработки или сбыта. 

 
5.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их воздействия 
на экосистему региона 
Характер выполняемых работ при разработке карьером «Выдрихинский» 

месторождения строительного известняка исключает возникновение аварийных ситуаций, 
имеющих экологические последствия. 

Для природно-климатических условий территории стихийные бедствия не характерны. 
Сейсмичность района 7 баллов. 

Анализ многолетней работы действующего карьера и аналогичных по мощности 
предприятий свидетельствует о том, что такие явления как технические ошибки работающих 
в карьере, оползни или отключение систем энергоснабжения, не окажут негативного влияния 
на состояние природной среды района размещения предприятия. 

Технические параметры поля карьера в плане и по глубине, технологические параметры 
зоны горных работ (высоты вскрышных и добычных уступов, ширина рабочих площадок, 
устойчивые и рабочие углы откосов уступов и бортов карьера) и безопасные расстояния при 
взрывных работах приняты на основании расчетов, рекомендаций НИИ и в соответствии с 
действующими «Едиными правилами безопасности при разработке месторождений полезных 
ископаемых открытым способом», «Едиными правилами безопасности при взрывных 
работах». 

Отвал вскрышных пород расположен на промышленно-безопасном расстоянии от 
границ горных работ. 

Основные параметры отвала приняты на основании выполненных расчетов 
устойчивости. Промышленная безопасность эксплуатации отвала обеспечивается 
необходимой подготовкой оснований отвала и организацией отвальных работ, 
предусматривающей создание трех зон: зоны разгрузки, отвалообразования и резервной. 

Для защиты горных работ карьера от подтопления подземными и поверхностными 
водами предусмотрено устройство открытого водоотлива. 

Предусмотрена организация постоянного маркшейдерского контроля для 
предотвращения аварийных ситуаций. 

Для предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с разгерметизацией 
оборудования и аварийными выбросами опасных веществ (выбросы дизельного топлива), 
предусмотрены следующие технические решения и организационные мероприятия: 

• работы по сливо-наливным операциям проводить строго по разработанным 
технологическим инструкциям; 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

67 

• во время работ по заправке техники топливом, исключить нахождение вблизи лиц, не 
занятых заправкой; 

• изоляция токоведущих частей; 
• не использовать открытый огонь в пунктах хранения ГСМ, не оставлять открытый 

огонь внутри или вблизи объектов без наблюдения за ними; 
• горюче-смазочные и обтирочные материалы на рабочих местах должны храниться в 

закрытых металлических сосудах в количествах не более трехсуточной потребности каждого 
из видов материалов. Хранение легковоспламеняющихся веществ (бензин, керосин и др.) на 
рабочих местах запрещается. 

Для предупреждения и развития аварий и локализации выбросов опасных (взрывчатых 
материалов) веществ на проектируемом объекте необходимо строго соблюдать Правила 
перевозки опасных грузов автомобильным транспортом, утв. Приказом Министра транспорта 
РФ от 08.08.95г. №73, категорически запрещается совместная перевозка взрывчатых веществ 
и средств инициирования. 

Производственный контроль за безопасным ведением горных работ является составной 
частью системы управления промышленной безопасностью и осуществляется  
эксплуатирующей  организацией  путем  проведения  комплекса мероприятий, направленных 
на обеспечение безопасного функционирования карьера, предупреждение и локализацию 
аварий, и ликвидацию их последствий. 

5.8.1 Прогноз масштабов воздействия 
Карьер известняков Выдрихинский, а также площадка ДСК находятся в 

непосредственной близости у проселочных автодорог. Данные дороги являются тупиковыми и 
используются для доступа к другим участкам открытых горных работ АО «Разрез 
Колыванский», в частности к участку открытых горных работ «Горловский». По ближайшим 
транспортным коммуникациям к карьеру Выдрихинский возможна перевозка следующих 
опасных грузов: 

- Взрывчатых веществ (ВВ) для осуществления взрывных работ на участках горных 
работ АО «Сибирский Антрацит»; 

- Горюче смазочных материалов для техники ведущей работы на участках горных работ 
АО «Сибирский Антрацит». 

Учитывая перечень опасных веществ, перевозка которых возможна по ближайшим к 
объекту автодорогам на транспортных коммуникациях возможно возникновение ЧС с 
опасными факторами, представленными в таблице 5.1. 
Таблица 5.1 – Сценарии аварийных ситуаций 
Опасное 
вещество Поражающий фактор Основные сценарии 

аварий и последствия Воздействие на экосистему 

ГЖ 

Разгерметизация топливного 
бака →образование пролива→ 
испарение → при появлении 
источника инициирования – 
воспламенение, пожар пролива 

Разлитие →Испарение 
пролива 

Загрязнение атмосферного воздуха 
парами дизельного топлива: 

дигидросульфид, алканы С12-19 (в 
пересчете на С). 

Разлитие →Пожар 
разлития опасного 
вещества 

Загрязнение воздуха следующими ЗВ: 
углерода оксид, углерод, азота 

диоксид, дигидросульфид, серы 
диоксид, гидроцианид, формальдегид, 

этановая кислота 

ВВ 

Внешнее воздействие 
(механическое, тепловое, 

статическое электричество) → 
детонация 

Детонация 

Воздействие ударной волны, 
поражение осколками, загрязнение 
атмосферного воздуха продуктами 

горения 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

68 

Зона воздействия при аварийной разгерметизации топливного бака будет ограничена 
зоной пролива дизельного топлива. Максимальный объем топливного бака – 350 л. 

Согласно «Методики определения расчетных величин пожарного риска на 
производственных объектах», утвержденной приказом МЧС России от 26.06.2024 № 533 
максимально возможная площадь растекания дизельного топлива для варианта полной 
разгерметизации топливного бака определяется по формуле: 

pppрз VEfF =  , 
 

где: рзF - прогнозируемая площадь разлива, м2; рf  - коэффициент растекания, (м2/м3), 

принимаемый в зависимости от расположения резервуара на местности ( рf  = 20, при 

расположении резервуара на спланированной поверхности); рV - объем резервуара ( рV ,= 

0,35 м3); рE - коэффициент заполнения автоцистерны нефтепродуктом ( рE = 0,9). 
При аварийной разгерметизации бака емкостью 0,35 м3 площадь растекания дизельного 
топлива составит до 6,3 м2. 
В случае возникновения пожара, пролива воздействие на окружающую среду будет 
определяться количеством продуктов при сгорании нефтепродуктов. 
 

Разгерметизация топливного бака на подстилающую поверхность типа 
«спланированное грунтовое покрытие», без возгорания 

Исходные данные:  
Абсолютный максимум температуры воздуха в районе строительства составляет 37 °С  
Площадь разлития –6,3 м2. 
Расчет выбросов в атмосферу в случае испарения жидкостей при аварийном разливе проведен 
по формуле П.3.67 Методики определения расчетных величин пожарного риска на 
производственных объектах, утвержденной приказом МЧС России от 26.06.2024 № 533: 

W = 10-6 * η* √М * Рн, 
Где W - интенсивность испарения для ненагретых жидкостей, кг/(м2 *с); 
η - коэффициент, принимаемый для помещений по таблице П3.5 в зависимости от скорости и 
температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе жидкости вне 
помещения допускается принимать = 1; 
М - молярная масса жидкости, кг/кмоль, 172,3 (Приложение 2 «Значения показателей 
пожарной опасности некоторых смесей и технических продуктов» к Пособию по применению 
СП 12.13130.2009); 
Рн - давление насыщенного пара при расчетной температуре жидкости, кПа.  
При расчете давления насыщенного пара значения констант Антуана принимаются с учетом 
п. 3.2 и приложения 2 Пособия по применению СП 12.13130.2009 для марки ДТ «Зимнее», 
температура – 37оС. 

Рн = 10(А - (В / (tр + Са)), 
где константы уравнения Антуана равны: 
 А = 5,07818  
В = 1255,73  
Са = 199,523 
 Рн = 10(5,07818 - (1255,73 / (33,8 + 199,523)) = 0,497 кПа. 
 Расход паров дизельного топлива (Gv, кг/с) рассчитан по формуле П3.31 Методики 
определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах 
(Приложение к приказу МЧС РФ от 26.06.2024 № 533): 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

69 

Gv = Fr × W 
где Fr - максимальная площадь поверхности испарения, м2; 
      W - интенсивность испарения дизельного топлива, кг/(м2×с). 
Исходные данные для расчета выбросов и результаты расчета приведены в таблице.  
 
Таблица 5.2 – Исходные данные и результаты расчета выбросов 

Наименование опасного 
вещества F, м2 η М, 

кг/кмоль Рн, кПа W,  
кг/(м2 *с) Gv, кг/с M, г/с 

Дизельное топливо 6,3 1 172,3 0,497 0,000007 0,0000441 0,00000004 
 

Максимальные выбросы (Мi, г/с), i-го загрязняющего вещества определены по формуле 5.2.4 
Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров (утвержденных приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199) с учетом 
Дополнений к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г.: 

Мi = M * Сi  * 10-2 
где Сi - концентрация i-го загрязняющего вещества, % мас (принимается согласно 
Приложению 14. 
Таблица 5.3 – Результаты расчета представлены в таблице: 

Наименование 
загрязняющего вещества 

Концентрация 
загрязняющих 
веществ (% по 

массе)  

Расчет Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Дигидросульфид 
(сероводород) 0,28 0,00000004×0,28×10-2 0,0000000001 

Углеводороды предельные 
С12 – С19 99,72 0,00000004×99,72×10-2 0,000000040 

 
Разгерметизация топливного бака на подстилающую поверхность типа 

«спланированное грунтовое покрытие», с возгоранием 
Исходные данные:  
Абсолютный максимум температуры воздуха в районе строительства составляет 37 °С  
Плотность дизельного топлива (летненго) - 863,4 кг/м3 (Таблица 1 ГОСТ 305-2013 Топливо 
дизельное. Технические условия). 
Площадь разлития – 6,3 м2. 
Степень загрязнения земель определяется нефтенасыщенностью грунта определяется по 
Методике определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах, утвержденной 01.11.1995 Минпромэнерго России. 
Нефтенасыщенность грунта или количество нефти (масса, Мвп или объем Vвп), впитавшейся 
в грунт, определяется по формулам: 

Мвп = Кн * ρ * Vгр, кг; 
Vвп = Кн * Vгр, м3 

Значение нефтеемкости грунта Кн принимается по табл. 5.3 Методики расчета выбросов 
вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов в зависимости 
от его влажности (принимаем насыпной грунт С-1, влажность до 24%, Приложение К1 СГТ 
53/19-ИГИ) и составляет 0,28; 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

70 

Объем нефтенасыщенного грунта Vгр вычисляют по формуле: 
Vгр = Fгр * hср 

Принимаем, что весь пролитый объем впитался в грунт, т.е. Vвп = Vж = 0,315 м3. 
Объем нефтенасыщенного грунта Vгр = Vвп / Кн = 0,315 /0,28 = 1,125 м3. 
Глубина пропитки грунта составит hср = Vгр / Fгр = 1,125 / 228 = 0,005 м. 
В данном расчете рассматривается свободное горение дизельного топлива.  
Расчет выбросов проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в 
атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Министерство окружающей 
среды и природных ресурсов РФ, Самара, 1996 г. 
Выброс вредного вещества в атмосферу при горении пропитанных нефтью и нефтепродуктом 
инертных грунтов рассчитывается по формуле: 

Пi = 0,6* Кi * Кн * ρ *b * Sг/t, кг/час; 
 
где: Пi – количество i-го вредного вещества, выброшенного в атмосферу при сгорании 
нефтепродукта в единицу времени, кгi/час; 
Кi – удельный выброс i-го вредного вещества на единицу массы сгоревшего нефтепродукта, 
кгi/, кгj, принимается по табл. 5.1 Методики; 
Кн - нефтеемкость грунта, м3/м3, 0,28; 
ρ  - плотность разлитого вещества, кг/м3, 863,4; 
b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м, 0,005; 
Sг – площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м2, 6,3, 
t - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час, 1. 
Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице. 
 
Таблица 5.4 - Исходные данные и результаты расчета выбросов загрязняющих веществ, 
поступающих в атмосферу при свободном горении нефтепродуктов 

Наименование  
вещества 

Кi, 
кг/кг вещества 

Величина выбросов, 
кг/ч 

Величина выбросов, 
г/сек 

337 Углерод оксид 0,0071 0,032441 0,0000324 

328 Углерод 0,0129 0,058942 0,0000589 

301 Азота диоксид 0,0261 0,119254 0,0001193 

333 Дигидросульфид 0,0010 0,004569 0,0000046 

330 Сера диоксид 0,0047 0,021475 0,0000215 

317 Синильная кислота 0,0010 0,004569 0,0000046 

1325 Формальдегид 0,0011 0,005026 0,0000050 
1555 Этановая кислота 
(уксусная кислота) 0,0036 0,016449 0,0000164 

 
Взрыв ВВ при транспортировке 

Максимально возможная масса взрывчатого вещества, участвующего в аварии (с учетом 
максимально возможной, единовременно транспортируемой к месту проведения 
буровзрывных работ, массе взрывчатых веществ), равна 13,5 т. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

71 

Наименование взрывчатых материалов: 
1) эмульсионные ВВ. 

Расчет основан на: 
• Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов (Новороссийск, 2001); 
• Письмо НИИ Атмосфера от 17.08.2001 № 485/33-07 «О расчете максимально-разовых 

выбросов при проведении взрывных работ». 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу при взрыве ВВ 
Расчет суммарной массы вредных веществ (твердые частицы и газы), выбрасываемых с 

пылегазовым облаком определяется по формуле 18 Методического пособия по расчету 
выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов 
(Новороссийск, 2001):  

Мв
тв = К × qв

уд  × А (1 – η), т 
где К - безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание вредных веществ 
в пределах разреза (для твердых частиц принимается равным 0,16, для газов - 1,0); 
qв

уд  - удельное выделение вредных веществ при взрыве 1 т взрывчатых веществ (ВВ), т/т; 
А - количество взорванного ВВ, т; 
η - эффективность средств пылеподавления, доля единицы (отсутствуют, η = 0). 

Количество взорванного вещества (эмульсионные ВВ) принимаем 13,5 т.  
Средства пылеподавления не применяются η = 0. 
Для проведения расчетов принимается максимальный удельный расход взрывчатого 

вещества равный 1 кг/м3, Δ. 
Значения qв

уд твердых частиц и оксида углерода для различных видов ВВ с учетом их 
удельного расхода приведены в таблицах 11 и 12 Методического пособия по расчету выбросов 
от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов 
(Новороссийск, 2001).  

Для оксидов азота qв
уд принимается равным 0,0025 т/т. 

Таблица 5.5 – Исходные данные для расчета 
№ 
п/п Характеристики, обозначения расчет Единица Значение 

1 Количество взорванного ВВ, А т 13,5 

2 Удельный расход ВВ  кг/м3, Δ 1 

3 

Удельное выделение твердых частиц при взрыве 1 т ВВ, qв
уд 

(по таблице 11) 
  

эмульсионные ВВ т/т - 
удельное выделение оксида углерода на 1 т ВВ (по таблице 
12) 

  

прочие т/т 0,003 
4 Удельное выделение оксидов азота т/т 0,0025 

 
Количество оксида углерода, выбрасываемого с пылегазовым облаком при взрыве: 
Мв

СО = 13,5 × 0,003 = 0,0405 т 
Количество оксидов азота, выбрасываемых с пылегазовым облаком при взрыве: 
Мв

NO = 13,5 × 0,0025 = 0,03375 т, в том числе  
Мв

NO2 = 0,0125 × 0,8 = 0,027 т 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

72 

Мв
NO = 0,0125 × 0,13 = 0,0043875 т 

 Согласно письму НИИ Атмосфера от 17.08.2001 № 485/33-07 «О расчете максимально-
разовых выбросов при проведении взрывных работ» - время выброса при взрывных работах 
считать равным 10 с. 
Таблица 5.6 - Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ 

Наименование вредного 
вещества 

Масса вредных веществ, 
выбрасываемых с пылегазовым 

облаком при взрыве, т 

Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Углерода оксид 0,0405 4050 

Азота диоксид 0,027 2700 

Азот (II) оксид 0,0043875 438,75 

 
5.8.2 Воздействие аварийных ситуаций на элементы окружающей среды при 

аварийных ситуациях 
Воздействие на атмосферный воздух 
Наиболее существенное воздействие на атмосферный воздух возможно в случае пожара 

пролива дизельного топлива. Прогнозируемые объемы выбросов представлены в п. 5.8.1. 
Стоит отметить, что действующая методика расчета приземный концентраций не 

предусматривает ее применение для аварийных ситуаций, в связи с чем невозможно оценить 
степень загрязнения атмосферного воздуха. 

Воздействие на почвы, геологическую среду 
При аварийной разгерметизации топливного бака емкостью 350 л на территории 

проектируемого объекта площадь воздействия составит до 6,3 м2. Глубина загрязнения грунтов 
составит 0,005 м, объем загрязненного грунта при этом составит до 1,125 м3. Загрязненный 
грунт предусматривается вывозить на специально отведенное место на территории 
предприятия, с последующей передачей для утилизации специализированной организации. 

Воздействие на подземные воды 
Воздействие на подземные водные объекты при возникновении аварийных ситуаций 

заключается в загрязнении подземных вод при инфильтрации нефтепродуктов в подземные 
водоносные горизонты при аварийном розливе нефтепродуктов на поверхность при аварийной 
ситуации «Разгерметизация автоцистерны с топливом на подстилающую поверхность типа 
«спланированное грунтовое покрытие», без возгорания». 

По архивным данным (июль 2019г.) на исследуемой территории на глубинах 2,0-5,0 м 
вскрыт водоносный горизонт в делювиально-аллювиальных отложениях. Питание горизонтов 
осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков, разгрузка – в понижения рельефа 
и местную гидросеть – р. Выдриха. 

Площадь загрязнения подземных вод будет соответствовать площади разлития 
дизельного топлива - до 6,3 м2, и будет увеличиваться в направлении ближайшего к месту 
аварии понижению рельефа: в сторону горной выработки либо р. Выдриха. Основными 
загрязняющими веществами являются сероводород и предельные углеводороды С12 – С19. 

Воздействие на водные объекты 
Воздействие на водные объекты, в случае возникновения аварийных ситуаций не 

прогнозируется в связи с отдаленностью ближайших водных объектов. Сбросы в 
поверхностные водные объекты не прогнозируются. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

73 

Воздействие на объекты растительного и животного мира 
Воздействие на животный мир (наземный) в период аварийной ситуации возгорание 

пролива характеризуется отпугивающими факторами – открытое пламя, запах дыма, шум. По 
данным инженерно-экологических изысканий в зоне влияния отсутствуют представители 
животного мира. В связи с чем, воздействие на наземную биоту исключено. 

Воздействие на краснокнижных животных в период аварийных ситуаций исключено в 
виду отсутствия таких видов не только в зоне влияния проектируемого объекта. 

Дополнительного косвенного воздействия при авариях не прогнозируется, так как 
шумовое воздействие текущей хозяйственной деятельности в целом оказывается уже на 
протяжении длительного времени. 

 
5.8.3 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций и последствий их воздействия на экосистему  
Для предотвращения аварийных ситуаций предусматриваются следующие технические 

решения и организационные мероприятия: 
- работы по сливо-наливным операциям проводить строго по разработанным 

технологическим инструкциям; 
- во время работ по заправке техники топливом, исключить нахождение вблизи лиц, не 

занятых заправкой; 
- изоляция токоведущих частей; 
- не использовать открытый огонь в пунктах хранения ГСМ, не оставлять открытый 

огонь внутри или вблизи объектов без наблюдения за ними; 
- горюче-смазочные и обтирочные материалы на рабочих местах должны храниться в 

закрытых металлических сосудах в количествах не более трехсуточной потребности каждого 
из видов материалов. Хранение легковоспламеняющихся веществ (бензин, керосин и др.) на 
рабочих местах запрещается; 

- взрывные работы должны проводиться по оформленной в установленном порядке 
технической документацией (проектам массового взрыва); 

- массовые взрывы скважин предусматривается производить из-за границ 
взрывоопасной зоны в светлое время суток. 

Мероприятия по минимизации последствий воздействия возможных аварийных 
ситуаций включают: 

-  технические возможности: 
-· возможность контроля и непосредственного управления диспетчером режимом 

работы оборудования объектов с единого диспетчерского пункта, оснащенного необходимыми 
средствами связи, телесигнализации, телеуправления, электронно-вычислительной и 
информационной техники и оперативной технической документацией; 

· возможность непосредственного управления сменным персоналом объектов режимом 
работы оборудования, в том числе включение и отключение оборудования, переключение 
запорной арматуры; 

-  организационные мероприятия: 
-· разработку плана оповещения, сбора и выезда на место аварии аварийных бригад и 

техники; 
-· организацию работ по ликвидации аварии на объектах; 
-· проведение после локализации аварийного участка или оборудования аварийно-

восстановительных работ в соответствии с технологическими требованиями; 
-· обеспечение уровня руководства и управления локализацией и ликвидацией 

последствий аварии в соответствии с правовыми и нормативными документами. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

74 

Загрязненные нефтепродуктами участки земной и водной поверхности после 
ликвидации аварии подлежат глубокой очистке с помощью специально выведенных штаммов 
микроорганизмов, безопасных в экологическом отношении. 

 
5.9 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля 
и мониторинга окружающей среды 

 
Карьер Выдрихинский действующее предприятие, введенное в эксплуатацию 

28.12.2022г. Акт ввода в эксплуатацию представлен в приложении 4 Том 1. Выкопировки из 
действующей ПЭК предприятия добавлены в приложение 1. Настоящей документацией 
предусматривается внести изменения в части пересчёта балансовых запасов и увеличения 
производственной мощности по добыче известняка до 900 тыс. т/год. Поэтому предлагается 
сохранить существующую программу ПЭК без изменений.  

 
5.9.1 Предложения по инженерно-геологическому мониторингу  
Программа мониторинга приведена в таблице 5.7 и предусматривает контроль за 

состоянием бортов карьера и откосов отвалов, земной поверхности в зоне влияния горных 
работ с целью предотвращения или снижения вредного воздействия от деятельности 
предприятия (образование оползней, оврагов, промоин, разрушение почвенного слоя и др.), а 
также учет нарушенных и рекультивированных земель.  

 
Таблица 5.7 – Программа инженерно-геологического мониторинга 

№ 
п/п Содержание Сроки  

проведения 
Ответственный за исполнение 
мероприятия 

1 Наблюдения за устойчивостью бортов карьера 2 раза в год 
Главный маркшейдер, 
руководитель группы 
мониторинга 

2 Наблюдения за устойчивостью откосов отвалов 
вскрышных пород 2 раза в год 

Главный маркшейдер, 
руководитель группы 
мониторинга 

3 Наблюдения за состоянием дна карьера и 
площадок уступов 2 раза в год 

Главный маркшейдер, 
руководитель группы 
мониторинга 

4 
Наблюдения за состоянием поверхностной 
дренажной сети и инженерно-геологических 
сооружений 

2 раза в год Главный геолог 

5 Обследование земной поверхности на 
площадях санитарно-защитных зон 2 раза в год Главный маркшейдер 

6 Ведение учета нарушенных и 
рекультивированных земель 1 раз в год Главный маркшейдер 

 
На предприятии ведутся наблюдения за состоянием и загрязнением почвенного 

покрова, в том числе агрохимических показателей, на территории отвала горных пород 
«Выдрихинский» и в пределах его воздействия на окружающую среду.  

Проектом предлагается сохранить существующую программу мониторинга за 
состоянием и загрязнением почвенного покрова в границах земельного участка отвала 
вскрышных пород «Выдрихинский», представленную в таблице 5.8. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

75 

Таблица 5.8 – Мониторинг состояния и загрязнения почвенного покрова  

Местоположени
е точек 

Наименование определяемых  
компонентов, параметров 

Период
ичность 
измерен

ий 

Сроки 
выполн

ения 
работ 

Наимено
вание 

испытате
льной 

лаборато
рии 

НД на методы 
исследования 

4 площадки: 
- Фоновая 
площадка; 
- Три площадки 
на границах 
отвала  

Активная реакция (рН) 
Нефтепродукты 
3,4-Бенз(а)пирен 
Тяжелые металлы (подвижная 
форма) 
Pb, Cd, Zn, Cu, Ni, As, Hg 

1 
ра

з в
 го

д 

се
нт

яб
рь

 

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 с

лу
ж

ба
  

Ф
ГБ

У
 «

Ц
Л

А
ТИ

 п
о 

С
Ф

О
» 

И
сс

ле
до

ва
ни

я 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
тс

я 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 м

ет
од

ам
и,

 у
ка

за
нн

ы
ми

 в
 

ут
ве

рж
де

нн
ой

 о
бл

ас
ти

 а
кк

ре
ди

та
ци

и 
 

Агрохимическое обследование 
почв: 
Водородный показатель солевой 
вытяжки 
Обменные основания (Ca, Mg, Na) 
Массовая доля общего азота 
Подвижные соединения фосфора 
Подвижные соединения калия 
Массовая доля органических 
веществ 

 
5.9.2 Предложения по гидрогеологическому мониторингу 
Проводится с целью наблюдения за изменением режима и качества подземных вод для 

предотвращения неблагоприятного воздействия производственной деятельности. 
Программа гидрогеологического мониторинга предусматривает: учет количества 

откачиваемых карьерных вод; изучение химического состава подземных вод с целью 
выявления возможного загрязнения их в результате техногенного воздействия; создание сети 
гидронаблюдательных скважин; изучение условий формирования и прогноз развития 
пьезометрических воронок; контроль за развитием воронки депрессии; оценку изменения 
ресурсов и режима подземных вод под влиянием техногенного воздействия на прилегающую 
к карьеру территорию; оценку системы взаимосвязи водоносных горизонтов между собой и с 
поверхностными водами; уточнение исходных данных для разработки мероприятий по 
сокращению отрицательного влияния карьера на геологическую среду. 

Наблюдения за режимом и качеством грунтовых и подземных вод ведется с помощью 
гидронаблюдательных скважин (2шт.).  

Отбор проб и анализ осуществляет лаборатория, аккредитованная (аттестованная) в 
установленном порядке на этот вид деятельности. 

Проектом предлагается сохранить существующую программу мониторинга за 
состоянием и загрязнением подземных вод в границах земельного участка отвала 
«Выдрихинский», представленную в таблице 5.9. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

76 

Таблица 5.9 – Мониторинг состояния и загрязнения подземных вод 
Местоположе

ние  
точек 

Периодично
сть 

измерений 

Наименование 
определяемых 

компонентов, параметров 

Сроки 
выполнения 

работ 

Наименование 
испытательной 

лаборатории 

НД на методы 
исследования 

2 скважины  

1 раз в год 
в 

соответств
ие с 

гидрологич
ескими 

сезонами 

Взвешенные вещества 
Сухой остаток 
Сульфат–ион 
ХПК 
БПК(полн.) 
Железо 
Нитрат–ион 
Нефтепродукты 
Нитрит–ион 
Хлориды 
Температура 
Водородный показатель 
Растворённый кислород 
Марганец 

сентябрь - 
ноябрь 

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 с

лу
ж

ба
  

Ф
ГБ

У
 «

Ц
Л

А
ТИ

 п
о 

С
Ф

О
» 

И
сс

ле
до

ва
ни

я 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
тс

я 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 м

ет
од

ам
и,

 
ук

аз
ан

ны
ми

 в
 у

тв
ер

ж
де

нн
ой

 
об

ла
ст

и 
ак

кр
ед

ит
ац

ии
  

 
5.9.3 Предложения по ведению гидрологического мониторинга 
Гидрологический мониторинг подразумевает контроль за качеством и количеством 

сточных вод, а также за качеством воды водотока-приемника сбрасываемых стоков, определяет 
долю влияния сбрасываемых сточных вод на качество поверхностного водотока. 

Программа гидрологического мониторинга предусматривает: 
⎯ мероприятия, направленные на соблюдение гигиенических нормативов качества воды водных 

объектов; 
⎯ работы по обеспечению безопасности технологических процессов и устройств очистки 

сточных вод; 
⎯ контроль за количеством и составом сбрасываемых сточных вод, состоянием прибрежной 

полосы и водоохранной зоны р. Выдриха; 
⎯ информирование природоохранных органов об угрозе возникновения аварийных ситуаций, 

представляющих опасность для населения или условий водопользования.  
В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.5.980-00 должен осуществляться 

государственный санитарно-эпидемиологический надзор и производственный контроль за 
составом сточных вод и качеством воды водных объектов. 

Производственный контроль за составом сточных вод и качеством водных объектов, 
обеспечивает организация, являющаяся водопользователем, по договору с лабораторией, 
аккредитованной (аттестованной) в установленном порядке. 

Размещение пунктов контроля, перечень загрязняющих веществ, подлежащих 
контролю, а также периодичность проведения исследований и предоставление данных, 
согласовываются с природоохранными органами и учреждениями государственной санитарно-
эпидемиологической службы. 

Аналитический контроль выполняется специализированными организациями на базе 
аттестованных или аккредитованных лабораторий в соответствии с требованиями «Перечня 
внесенных в государственный реестр методик количественного химического анализа» и с 
учетом требований: 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

77 

⎯ ГОСТ 17.1.5.04-81 Приборы и устройства для отбора, первичной обработки и хранения проб 
природных вод; 

⎯ Р 52.24.353-94 Рекомендации по отбору проб поверхностных вод суши и очищенных сточных 
вод; 

⎯ РД 52.24.309-92 СПб, 1992г. Организация и проведение режимных наблюдений за 
загрязнением поверхностных вод суши на сети Росгидромета; 

⎯ ГОСТ Р 51592-2000 Вода. Общие требования к отбору проб.  
Проектирование видов и объемов наблюдений производится в соответствии с         

ГОСТом 17.1.3.07-82 «Гидросфера. Правила контроля качества воды водоемов и водотоков». 
В соответствии с названным ГОСТом организован пункт контроля в месте сброса 

очищенных карьерных вод в р. Выдриха (выпуск №5), а также в контрольных створах на самом 
водном объекте, выше и ниже места выпуска.  

Для контроля качества вод производится отбор и химический анализ проб воды во всех 
точках наблюдения. 

Перечень контролируемых показателей по поверхностному водному объекту должен 
соответствовать перечню контролируемых показателей в сбрасываемых водах.  

Программа контроля включает также выполнение бактериологического анализа 
сточных вод.Производственный бактериологический контроль сточных вод и воды водоемов 
после сброса сточных вод проводится в составе производственного контроля по общим 
показателям согласно СанПиН 2.1.3684-21. 

Программа мониторинга состояния поверхностного водного объекта в контрольных 
створах и контроля соблюдения НДС приведена в таблице 5.10. 

Программа регулярных наблюдений за водным объектом (р. Выдриха) и его 
водоохранной зоной на период действия решения о предоставлении водного объекта в 
пользование, приведена в приложении 36. 

На предприятии ведется мониторинг за состоянием окружающей среды на территории 
объекта размещения отходов: на отвале горных пород «Выдрихинский» Выдрихинского 
месторождения известняков АО «Разрез Колыванский» и в пределах его воздействия на 
окружающую среду.  

Проектом предлагается сохранить существующую программу мониторинга за 
состоянием и загрязнением поверхностных вод (р. Выдриха) 500м выше/ниже границ отвала, 
представленную в таблице 5.10. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

78 

Таблица 5.10 – Мониторинг состояния и загрязнения поверхностных вод 

Местополож
ение  
точек 

Периодичность 
измерений 

Наименование 
определяемых 
компонентов,  
параметров 

Сроки 
выполн

ения 
работ 

Наименова
ние 

испытатель
ной 

лаборатори
и 

НД на  
методы 

исследов
ания 

р. Выдриха 
контрольные 
створы 500м 
выше/ниже 
от границ 
земельного 
участка, на 
котором 
расположен 
отвал 

 
4 раза в год в 
основные фазы 
водного режима: 

– весеннее 
половодье;  

– летняя межень; 
– осеннее 

половодье; 
– зимняя межень. 

1. Взвешенные 
вещества 

2. Сухой 
остаток 

3. Сульфат–ион 
4. ХПК 
5. БПК (полн.) 
6. Железо 
7. Нитрат–ион 
8. Нитрит–ион 
9. Нефтепродук

ты 
10. Хлориды 
11. Температура 
12. Водородный 

показатель 
13. Растворённы

й кислород 

апрель 
июнь 

сентябр
ь 

ноябрь 

Аналитичес
кая служба  

ФГБУ 
«ЦЛАТИ 
по СФО» 

И
сс

ле
до

ва
ни

я 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
тс

я 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 
с 

ме
то

да
ми

, у
ка

за
нн

ы
ми

 в
 у

тв
ер

ж
де

нн
ой

 
об

ла
ст

и 
ак

кр
ед

ит
ац

ии
  

Программа наблюдений за состоянием донных отложений поверхностного водного 
объекта согласно рекомендациям отчета по инженерно-экологическим изысканиям 
представлена в таблице 5.11. 

Предлагаемая программа наблюдений реализует Положения об осуществлении 
государственного мониторинга водных объектов, утвержденного постановлением 
Правительства РФ №219 от 10 апреля 2007 года для проведения наблюдений за содержанием 
загрязняющих веществ в донных отложениях поверхностных водных объектов. 

В соответствии с приложением 4 Приказа №112 от 24.02.2014г. «Об утверждении 
Методических указаний по осуществлению государственного мониторинга водных объектов в 
части организации и проведения наблюдений за содержанием загрязняющих веществ в донных 
отложениях водных объектов» периодичность отбора проб устанавливается в количестве 3 раз 
в год. 

 
Таблица 5.11 – Программа наблюдений за состоянием донных отложений р. Выдриха 

Место расположения 
точек отбора проб 

Периодичность 
отбора проб по 
сточной воде и 
водоприемнику 

Перечень загрязняющих 
веществ и показателей, подлежащих контролю 

500м выше места 
выпуска сточных вод 

(Т-1а) 

3 раза в год: 
− на спаде половодья; 
− при прохождении 

дождевого паводка; 

Физические свойства: тип, цвет, запах, 
консистенция, включения, температура, 
влажность, гранулометрический состав, pH, 
окислительно-восстановительный потенциал 
(Eh)  



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

79 

Место расположения 
точек отбора проб 

Периодичность 
отбора проб по 
сточной воде и 
водоприемнику 

Перечень загрязняющих 
веществ и показателей, подлежащих контролю 

место сброса сточных 
вод (Т-1) 

− перед ледоставом  
Химические вещества: нефтепродукты, 
бенз/а/пирен, мышьяк, марганец, железо, цинк, 
медь, никель, свинец, ртуть, кадмий, хром, 
массовая доля органического углерода  

500м ниже места 
выпуска сточных вод 

(Т-1б) 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

80 

Таблица 5.12 – Программа мониторинга состояния поверхностного водного объекта в контрольных створах и контроля соблюдения НДС  

№ 
п/п 

Место расположения  
точек отбора проб 

Способ 
измерения 

объема 
сточных 

вод 

Периодичность 
отбора проб по 
сточной воде и 
водоприемнику 

Характер  
отбора 
проб  

Способ  
отбора 
проб  

Перечень загрязняющих  
веществ и показателей, 
подлежащих контролю 

Методика анализа,  
измерений 

(испытаний) 

1 

Выпуск №5 из пруд-
отстойника карьерных 
вод 
место сброса сточных 
вод Т-1 

Расходомер 
Взлет РСЛ-

212 

2 раза в месяц разовый ручной 

рН, температура, растворенный 
кислород, взвешенные вещества, 
БПКпол, ХПК, сухой остаток, 
сульфаты, нефтепродукты, железо, 
аммоний-ион 

В соответствии с 
перечнем методик 
анализ проводится 

специалистами 
лаборатории ФБУ 
«ЦЛАТИ по СФО»  1 раз в год разовый ручной Биотестирование 

1 раз в квартал разовый ручной 

Микроорганизмы: общие 
колиформные бактерии; колифаги; 
возбудители инфекционных 
заболеваний; жизнеспособные 
яйца гельминтов; жизнеспособные 
цисты патогенных кишечных 
простейших; термотолерантные 
колиформные бактерии 

В соответствии с 
требованиями 

СанПиН 2.1.3684-21. 
Лаборатория, 

аккредитованная на 
этот вид деятельности 

2 

р. Выдриха,  
500м выше места 
выпуска сточных вод Т-
1а 

- 

1 раз в квартал разовый ручной 

рН, температура, растворенный 
кислород, взвешенные вещества, 
БПКпол, ХПК, сухой остаток, 
сульфаты, нефтепродукты, железо, 
аммоний-ион 

В соответствии с 
перечнем методик 
анализ проводится 

специалистами 
лаборатории ФБУ 
«ЦЛАТИ по СФО»  3 

р. Выдриха 
500м ниже места 
выпуска сточных вод Т-
1б 

- 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

81 

 
Рисунок 5.1 - Точки контроля состояния поверхностного водного объекта 
 
5.9.4 Предложения по ведению мониторинга выбросов ЗВ и атмосферного воздуха  
Контроль за состоянием атмосферного воздуха и за выбросами в атмосферу должен 

выполняться в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

82 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» (дополненное и 
переработанное) и «Руководством по контролю загрязнения атмосферы» (РД 52.04.186-89). 

Согласно СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за 
соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», задачами контроля за выбросами в атмосферу являются: 

• контроль содержания вредных веществ в выбросах; 
• контроль за уровнем загрязнения атмосферы на границе СЗЗ предприятия и на 

границе ближайшей жилой застройки; 
• участие в разработке планов мероприятий по охране воздушного бассейна. 
Поскольку все источники загрязнения при проведении работ на отвале являются 

неорганизованными, выбросы от них контролируются расчетными методами.  
На предприятии проводится мониторинг загрязнения атмосферного воздуха на границе 

СЗЗ.  
Проектом предлагается сохранить действующую систему контроля. 
Отбор проб и анализы проводят специалисты лабораторного центра ФБУ «ЦЛАТИ по 

СФО», аккредитованный на этот вид деятельности. 
 
Таблица 5.13 – Мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха 

Местоположение 
точек 

Периодично
сть 

измерений 
 

Наименование 
определяемых 
компонентов, 
параметров 

Сроки 
выполнения 

работ 

Наименование 
испытательной 

лаборатории 

НД на методы  
исследования 

в северном и 
восточном 

направлении 

4 раза в год 
(ежеквартал

ьно) 

взвешенные 
вещества 
азота диоксид 
азота оксид 
серы диоксид 
углерода оксид 

март 
июнь 

август-сентябрь 
ноябрь 

Аналитическая 
служба  

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
СФО» 

Исследования 
осуществляются в 

соответствии с методами, 
указанными в 

утвержденной области 
аккредитации  

 
Программа производственного контроля шумового загрязнения, предлагаемая 

проектом представлена в таблице 5.14. 
Таблица 5.14 – Мониторинг шумового загрязнения 

Местоположение точек Периодичность 
измерений 

Перечень  
определяемых 

параметров 

Наименование 
испытательной 

лаборатории 

НД на методы  
исследования 

Граница СЗЗ  
(т. №№1-4)  2 раза в год Измерение уровня 

шума (день/ночь) 

Лаборатория, 
аккредитованная 

на этот вид 
деятельности  

Исследования 
осуществляются в 

соответствии с методами, 
указанными в 

утвержденной области 
аккредитации  

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

83 

 
Рисунок 5.2 – Точки контроля атмосферного воздуха на границе СЗЗ 
 
В соответствии с разъяснением Минприроды России от 22.07.2019 N12-47/17128 «О 

требованиях к системам автоматического контроля», оснащению автоматическими 
средствами измерения и учета показателей выбросов и сбросов на объектах I категории 
подлежат выбранные в соответствии с Правилами создания и эксплуатации системы 
автоматического контроля выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих 
веществ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.03.2019 N 262, 
источники выбросов от технических устройств, оборудования или их совокупности 
(установок), указанные в Распоряжении Правительства РФ от 13.03.2019 N 428-Р. 

Согласно инвентаризации на предприятии отсутствуют источники выбросов и 
сбросов загрязняющих веществ, включенных в перечень видов технических устройств, 
оборудования или их совокупности (установок), указанных в распоряжении Правительства 
Российской Федерации от 13 марта 2019 года N 428-р, которые подлежат оснащению 
автоматическими средствами измерения и учета показателей выбросов загрязняющих 
веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ, а также техническими средствами 
фиксации и передачи информации о показателях выбросов загрязняющих веществ и (или) 
сбросов загрязняющих веществ в государственный реестр объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду. 

В план-график контроля стационарных источников выбросов включены источники, 
выброс от которых хотя бы по одному загрязняющему веществу по результатам рассеивания 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

84 

превышает 0,1 ПДКмр. загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе 
земельного участка объекта (п. 9.1.1 - 9.1.4 Приказа Минприроды России от 18.02.2022 №109 
«Об утверждении требований к содержанию программы производственного экологического 
контроля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах 
осуществления производственного экологического контроля»).  

Перечень маркерных веществ и технологических показателей для производственной 
деятельности осуществляемой на объекте не установлено (Приказ Минприроды России от 
22.08.2023 № 534 Об утверждении нормативного документа в области охраны окружающей 
среды «Технологические показатели наилучших доступных технологий размещения 
отходов производства и потребления»). 

Таблица 5.14.1 – План-график контроля стационарных источников выбросов 

Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичност
ь контроля 

Норматив выброса 
Методика 

проведения 
контроля 

г/с мг/м3 
 

номер наименование код наименование 

0107 Бункер дробильной 
установки 2909 Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 1 раз в год  0,0010000 2,77754 Расчетный метод 

0108 
Пересыпка с 
вибропитателя в 
щековую дробилку 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,0416000 115,54586 Расчетный метод 

0111 Щековая дробилка 2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,1181000 328,02804 Расчетный метод 

0112 

Пересыпка из дробилки 
на ленточный конвейер 
№1 
ленточный конвейер №1 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,0831000 230,81397 Расчетный метод 

0113 Пересыпка с конвейера 
№1 на конвейер №2 2909 Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 1 раз в год  0,0831000 230,81397 Расчетный метод 

0116 
Пересыпка с конвейера 
№2 на грохот 
грохот 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,0831000 230,81397 Расчетный метод 

0117 Грохот 2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,0486000 134,98868 Расчетный метод 

0118 Пересыпка с грохота на 
конвейер №3 2909 Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 1 раз в год  0,0899000 249,70127 Расчетный метод 
0119 Пересыпка с грохота на 

конвейер №4 2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,1819000 505,23539 Расчетный метод 

0120 Пересыпка с грохота на 
конвейер №5 2909 Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 1 раз в год  0,0677000 188,03978 Расчетный метод 
6101 Горные работы 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 раз в год  0,2216000 0,00000 Расчетный метод 
  0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 раз в год  0,0360000 0,00000 Расчетный метод 
  0328 Углерод (Пигмент 

черный) 1 раз в год  0,0322000 0,00000 Расчетный метод 
  0330 Сера диоксид 1 раз в год  0,1241000 0,00000 Расчетный метод 
  0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год  0,3808000 0,00000 Расчетный метод 

  2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год  0,1800000 0,00000 Расчетный метод 

  2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 1 раз в год  0,1066000 0,00000 Расчетный метод 

  2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  1,6222000 0,00000 Расчетный метод 

6102 Отвальные работы 0301 Азота диоксид (Двуокись 1 раз в год  0,0669000 0,00000 Расчетный метод 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

85 

Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичност
ь контроля 

Норматив выброса 
Методика 

проведения 
контроля 

г/с мг/м3 
 

номер наименование код наименование 
азота; пероксид азота) 

  0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 раз в год  0,0109000 0,00000 Расчетный метод 

  0328 Углерод (Пигмент 
черный) 1 раз в год  0,0189000 0,00000 Расчетный метод 

  0330 Сера диоксид 1 раз в год  0,0566000 0,00000 Расчетный метод 
  0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год  0,1008000 0,00000 Расчетный метод 

  2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год  0,0911000 0,00000 Расчетный метод 

  2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 1 раз в год  0,3264000 0,00000 Расчетный метод 

6103 Транспортирование 
известняка 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 раз в год  0,2691000 0,00000 Расчетный метод 
  0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 раз в год  0,0437000 0,00000 Расчетный метод 
  0328 Углерод (Пигмент 

черный) 1 раз в год  0,0092000 0,00000 Расчетный метод 
  0330 Сера диоксид 1 раз в год  0,0280000 0,00000 Расчетный метод 
  0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год  0,1119000 0,00000 Расчетный метод 

  2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год  0,0350000 0,00000 Расчетный метод 

  2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 1 раз в год  0,1620000 0,00000 Расчетный метод 

  2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,0177000 0,00000 Расчетный метод 

6104 Транспортирование 
вскрыши 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 раз в год  0,0538000 0,00000 Расчетный метод 
  0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 раз в год  0,0087000 0,00000 Расчетный метод 
  0328 Углерод (Пигмент 

черный) 1 раз в год  0,0018000 0,00000 Расчетный метод 
  0330 Сера диоксид 1 раз в год  0,0920000 0,00000 Расчетный метод 
  0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год  0,0224000 0,00000 Расчетный метод 

  2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год  0,0070000 0,00000 Расчетный метод 

  2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 1 раз в год  0,0204000 0,00000 Расчетный метод 

6106 Склад карьерного 
известняка 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 раз в год  0,0669000 0,00000 Расчетный метод 
  0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 раз в год  0,0109000 0,00000 Расчетный метод 
  0328 Углерод (Пигмент 

черный) 1 раз в год  0,0189000 0,00000 Расчетный метод 
  0330 Сера диоксид 1 раз в год  0,0542000 0,00000 Расчетный метод 
  0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год  0,1008000 0,00000 Расчетный метод 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

86 

Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичност
ь контроля 

Норматив выброса 
Методика 

проведения 
контроля 

г/с мг/м3 
 

номер наименование код наименование 

  2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год  0,0911000 0,00000 Расчетный метод 

  2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,2694900 0,00000 Расчетный метод 

6124 Склад готовой продукции 
кл.40-120мм 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 раз в год  0,1299000 0,00000 Расчетный метод 
  0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 раз в год  0,0211000 0,00000 Расчетный метод 
  0328 Углерод (Пигмент 

черный) 1 раз в год  0,0112000 0,00000 Расчетный метод 
  0330 Сера диоксид 1 раз в год  0,0673000 0,00000 Расчетный метод 
  0337 

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год  0,2352000 0,00000 Расчетный метод 

  2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год  0,0742000 0,00000 Расчетный метод 

  2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,4489000 0,00000 Расчетный метод 

6125 Склад готовой продукции 
кл.20-40мм 2909 Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 1 раз в год  0,4948000 0,00000 Расчетный метод 
6126 Склад готовой продукции 

кл.0-20мм 2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 1 раз в год  0,1549000 0,00000 Расчетный метод 

6130 Взрывные работы 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 раз в год  32,1597000 0,00000 Расчетный метод 

  0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 раз в год  5,2259000 0,00000 Расчетный метод 

  0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год  244,916700
0 0,00000 Расчетный метод 

  2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 1 раз в год  65,9466000 0,00000 Расчетный метод 

 
5.9.5 Предложения по ведению мониторинга растительного мира 
Биологический мониторинг включает в себя картирование места произрастания 

данного вида растения, а также слежение за состоянием популяции его на территории отвала 
вскрышных пород «Выдрихинский» и прилегающей к нему территории. 

При мониторинге растительности учитывается видовой состав, жизненность, 
фенологическое состояние. 

Методической основой мониторинга растительности в целом, в соответствии с 
«Геоботаническое картографирование», «Полевая геоботаника», «Методика изучения 
фенологии растений и растительных сообществ», является интегральная оценка состояния 
фитоценозов в условиях техногенного воздействия. Для этой оценки используются следующие 
показатели: 

• индекс изменения обилия вида; 
• индекс изменения состояния и продуктивности растительных сообществ. 
На предприятии ведется мониторинг растительного мира.  
Предлагается сохранить действующую систему мониторинга, таблица 5.15. 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

87 

Таблица 5.15 – Мониторинг состояния и загрязнения растительного мира (эпифитная 
линхенофлора) 

Местоположение  
точек 

Периодичность 
измерений 

 

Наименование 
определяемых компонентов, 

параметров 

Сроки 
выполнения 

работ 

Наименован
ие 

испытатель
ной 

лаборатори
и 

НД на 
методы 

исследован
ия 

участки с 
растительностью, 

близкой к фоновой, в 
зоне предполагаемого 

влияния 

1 раз за сезон (в 
конце лета) 

мониторинг растительного 
покрова на территории 
отвалов и прилегающих 

участках, расположенных в 
санитарно-защитной зоне 

июнь–июль ИПА СО 
РАН  

 
5.9.6 Предложения по ведению мониторинга животного мира 
По данным Всероссийского научно-исследовательский институт охотничьего хозяйства 

и звероводства имени профессора Б.М. Житкова на территории отвала горных пород 
«Выдрихинский» Выдрихинского месторождения известняка в Искитимском районе 
Новосибирской области: 

• по территориальному охотустройству Новосибирской области отвал горных пород 
Выдрихинский, расположен на территории охотничьего угодья «Искитимское» (участок 
Искитимский) Искитимского района. По классификации элементов среды обитания охотничьих 
ресурсов, территория отвала горных пород относится к категории, непригодной для обитания; 

• особо охраняемых природных территорий (заповедников, заказников, памятников 
природы) вблизи отвала горных пород «Выдрихинский» нет. Мигрирующих видов животных, 
известных путей миграции также нет; 

• видов растений и грибов, занесённых в Красные книги РФ и Новосибирской области, 
на территории отвала горных пород «Выдрихинский» не обнаружено; 

• виды, занесённые в Красные книги РФ и Новосибирской области, из животных класса 
млекопитающих, птиц, класса амфибий, класса рептилий, класса рыб, обитающих на 
территории отвала горных пород «Выдрихинский» Выдрихинского месторождения 
известняков в Искитимском районе Новосибирской области, отсутствуют. 

В связи с вышеперечисленным, воздействия на животный мир на территории 
Выдрихинского месторождения известняка в Искитимском районе Новосибирской области не 
прогнозируется, организация экологического мониторинга в плане воздействия на животный 
мир - не требуется. 

 
5.9.7 Предложения по ведению мониторинга при возможных аварийных 

ситуациях 
Производственный экологический контроль за состоянием атмосферного воздуха при 

аварийных ситуациях заключается в постоянном наблюдении за развитием событий. 
Состояние окружающей среды в районе аварийной ситуации и прилегающей к нему 
территории, контролируется посредством отбора проб грунта, воды и воздуха. Контроль в 
усиленном режиме ведется до устранения аварийной ситуации, ликвидации последствий 
аварии и достижения нормативных показателей по контролируемым веществам. 

В случае возникновения аварийных ситуаций, связанных с проливом или утечкой 
дизельного топлива, возможно возникновение риска повреждения почвенного и растительного 
покрова, гибель и повреждение объектов животного мира. В связи с тем, что, пролив 
происходит на поверхности, по пути движения топливозаправщика к месту назначения в 
пределах земельного отвода предприятия и не имеет пересечения с поверхностными водными 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

88 

объектами, авария, связанная с проливом, не оказывает воздействия на поверхностные водные 
объекты района расположения отвала. 

В случае аварии производится отбор проб почв/грунтов на определение содержания 
нефтепродуктов и структурно-агрегатного состава по глубине почвенного профиля, 
наблюдение за объектами животного и растительного мира. 

Отбор проб должен производиться аккредитованной и лицензируемой лабораторией 
или организацией на право отбора проб. Лабораторные исследования проб должны 
производиться только на сертифицированном оборудовании, в аттестованных лабораториях. 
Время и количество замеров могут изменяться в зависимости от возникшей ситуации. 

Результаты измерений заносят в журналы химического наблюдения и докладываются 
своим непосредственным руководителям, которые, в свою очередь передают данные в 
вышестоящие организации и территориальные органы управления по делам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций с периодичностью не более 4 часов. 

Программа производственного экологического контроля (мониторинга) при аварийных 
ситуациях эксплуатации и рекультивации приведены в таблице 5.16. 

 
Таблица 5.16 – Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 

при возможных аварийных ситуациях  
Аварийная ситуация, 

площадь и форма 
поражения 

Объект 
окружающей 

среды 

Место отбора 
проб 

Контролируемые параметры, 
периодичность контроля 

НД, устанавливающие 
требования к отбору и 

подготовке проб 

Аварийная ситуация. 
Площадь и форма 
поражения 
определяются по 
факту возникновения 
аварийной ситуации 

Атмосферный 
воздух На границе СЗЗ 

- при розливе дизтоплива без 
возгорания: сероводород, 

углеводороды предельные; 
- при обрушении откоса отвала: 

пыль неорганическая с 
содержанием оксида кремния 

20-70%. 
Метеопараметры: скорость 

ветра (м/с); направление ветра; 
температура воздуха (⁰ С). 
Периодичность контроля: 

1-ый этап – проводится после 
фиксации аварийной ситуации;  
2-ой этап – по окончании этапа 

проведения мероприятий по 
устранению аварийного 
источника загрязнения 

атмосферы (ИЗА) и достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

ГОСТ Р 58595-2019 
ГОСТ Р 59024-2020 
ГОСТ 12.1.005-88 
ГОСТ 12.1.016-79 
ПНД Ф 12.15.1-08 

Растительность 
Животный мир 

Прямая зона 
воздействия и 
зона 
производственно
го 
экологического 
мониторинга 
(ПЭМ) при 
безаварийной 
работе 

Визуальные наблюдения 
состояния растительного и 
животного мира.  
Периодичность контроля: 
1-ый этап – проводится после 
фиксации аварийной ситуации; 
2-ой этап – по окончании этапа 
проведения мероприятий по 
устранению аварийного ИЗА и 
достижения предельно-
допустимых концентраций 
загрязняющих веществ. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

89 

Аварийная ситуация, 
площадь и форма 

поражения 

Объект 
окружающей 

среды 

Место отбора 
проб 

Контролируемые параметры, 
периодичность контроля 

НД, устанавливающие 
требования к отбору и 

подготовке проб 

Подземные 
(грунтовые) 
воды 

Зона ПЭМ при 
безаварийной 
работе 

Нефтепродукты  
Периодичность контроля: 
1-ый этап – проводится после 
фиксации аварийной ситуации;  
2-ой этап – по окончании этапа 
проведения мероприятий по 
устранению аварийного ИЗА и 
достижения предельно-
допустимых концентраций 
загрязняющих веществ. 

 
5.9.8 Предложения по ведению мониторинга при обращении с отходами 

 
На период эксплуатации предусматривается проведение экологического контроля за 

соблюдением правил обращения с опасными отходами. 
Производственный контроль в области обращения с отходами должен осуществляться 

в соответствии с Приказом Минприроды России от 18.02.2022 №109, порядком учета в области 
обращения с отходами, утвержденный приказом Минприроды России от 8 декабря 2020 г. № 
1028. 

Производственный контроль включает в себя контроль за выполнением 
соответствующих природоохранных мероприятий, направленных на снижение негативного 
воздействия на окружающую среду при обращении с отходами, перечень которых представлен 
ниже: 

− контроль мероприятий по инвентаризации, паспортизации и классификации отходов; 
− контроль за наличием нормативно-технической документации в области обращения с 

отходами; 
− контроль требований к местам временного складирования/накопления отходов;  
− контроль мероприятий по транспортированию отходов и соблюдением сроков вывоза 

отходов с территории предприятия; 
− контроль мероприятий по осуществлению своевременной передачи отходов 

сторонним организациям; 
− ведение журнала учета движения отходов по предприятию;  
− мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов 

размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду. 
Проектом предлагается сохранить действующую систему контроля. 

 
5.9.9 Предложения по ведению мониторинга на период проведения 

рекультивации 
 

Работы технического этапа рекультивации будут вестись действующим 
горнотранспортным оборудованием Выдрихинского карьера известняка параллельно с 
завершением основных технологических процессов. На период проведения работ по 
биологической рекультивации предлагается сократить действующую программу ПЭК. В этот 
период будет происходить загрязнение атмосферного воздуха выхлопными газами техники и 
накопление отходов. Таким образом программу можно сократить до мониторинга выбросов ЗВ 
и атмосферного воздуха мониторинга при обращении с отходами. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

90 

6 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении 
воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду 

Неопределенность – это ситуация, при которой полностью или частично отсутствует 
информация о вероятных будущих событиях, то есть неопределенность – это то, что не 
поддается оценке. 

Прогнозирование воздействия на предпроектной стадии неизбежно сталкивается с 
неопределенностью возможных технических решений, которые разрабатываются на стадии 
проекта. В целях исключения данной неопределенности необходимо уточнить прогнозные 
оценки данного ОВОС с учетом конкретики проектно-технических решений на последующей 
стадии разработки проектной документации. 

Второй источник неопределенностей – неопределенности, вызываемые изменениями 
законодательства в сфере охраны окружающей среды и методических пособий по расчету 
выбросов и сбросов загрязняющих веществ. 

Для уточнения неопределенностей предприятие проводит мониторинг состояния и 
загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов (в части 
захоронения) – отвал вскрышных пород «Выдрихинский» и в пределах его воздействия с 
целью своевременного выявления превышений гигиенических нормативов, разработки и 
реализации мероприятий по достижению допустимых нормативов. 

Согласно письма Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора от 
21.02.2022г. №ИШ-02-10/2397 (приложение Ц): 

- негативное воздействие на почву отсутствует; 
- негативное воздействие на загрязнение подземных вод не отмечается; 
- исключено негативное воздействие на поверхностные воды; 
- негативное воздействие на атмосферный воздух отсутствует. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

91 

7 Резюме нетехнического характера 
Материалы ОВОС содержат сведения о намечаемой деятельности; анализ 

существующего состояния компонентов окружающей среды района размещения отвала 
Восточный и прогнозируемого воздействия на окружающую среду и здоровье населения, 
анализ общественного мнения, рисков и законодательных требований к намечаемой 
деятельности, основные решения по снижению воздействия на окружающую среду и 
здоровье населения. 

Основными организационно-техническими мероприятиями, способствующими 
предотвращению/смягчению негативного воздействия на окружающую среду, являются: 

- организация и обустройство санитарно-защитной зоны, смягчающей 
неблагоприятное воздействие на населенные территории; 

- внедрение системы экологического менеджмента, включающей комплекс программ 
и мер по смягчению остаточных воздействий на здоровье людей и компоненты окружающей 
среды. 

Прогнозная оценка воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 
природную и социальную среды выполнена на основании анализа современного состояния 
территории и позволяет сделать следующие выводы: 

В зону влияния Выдрихинского карьера известняка, в том числе отвала 
«Выдрихинский», ООПТ не попадают. Объектов, представляющих собой ценность с точки 
зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, 
эстетики, этнологии или антропологии на территории отвала «Выдрихинский» не 
обнаружено; 

По окончанию эксплуатации отвала вскрышных пород «Выдрихинский» 
предусмотрена рекультивация нарушенных земель;  

В целом суммарный уровень потенциального воздействия объекта является 
допустимым и соответствует требованиям российских нормативных документов в области 
охраны окружающей среды. Общий характер остаточного воздействия на окружающую 
среду при эксплуатации отвала вскрышных пород «Выдрихинский» с учетом 
существующего состояния оценивается как слабое.  

По результатам оценки воздействий намечаемой деятельности в ОВОС 
рекомендованы мероприятия, направленные на минимизацию возможных негативных 
воздействий на окружающую среду.  

В рамках раздела предложена программа мониторинга, включающая в себя: 
наблюдение, оценку, прогноз негативного влияния проводимых работ на окружающую 
среду и подготовку рекомендаций по предотвращению этого влияния.  

Намечаемая деятельность может быть реализована при условии строгого соблюдения 
требований экологической и природоохранной безопасности. 

Предусмотренные в проекте технологические, технические и организационно-
технические мероприятия позволят обеспечить допустимую техногенную нагрузку на 
окружающую среду и здоровье населения рассматриваемой территории. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

92 

8 Материалы общественных слушаний 

За период проведения общественных обсуждений замечаний и предложений не 
поступило. 

Журнал регистрации участников и Журнал учета предложений приведены в 
приложении Щ. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

93 

9 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 
компенсационных выплат  

Экономический эффект от природоохранных мероприятий различного назначения 
определяется величиной предотвращенного народнохозяйственного ущерба, выявляемого как 
на самом предприятии, так и в окружающей его среде на всех видах реципиентов. 

Ущерб от воздействия промышленности на окружающую среду является комплексной 
величиной и представляет собой потери и затраты, возникающие в народном хозяйстве 
вследствие антропогенного воздействия объекта на природу. 

Оценка экономической эффективности природоохранных мероприятий определяется 
соизмерением затрат на осуществление природоохранных мероприятий и величины 
предотвращенного за счет этих затрат хозяйственного ущерба. 

Расчет платы за загрязнение окружающей природной среды и размещение отходов был 
проведен согласно: 

- Постановлению Правительства РФ № 913 от 13.09.16 г. «О ставках платы за 
негативное воздействие на окружающую среду»; 

- Постановление Правительства РФ от17.04.2024 г. № 492 «О применении в 2024 году 
ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду» с дополнительным 
коэффициентом 1,32. 

Расчет платы за воздействие на окружающую среду проведен в ценах на 2024 год. 
9.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Таблица 9.1 – Плата за выбросы ЗВ на период строительства 

Код ЗВ Наименование ЗВ Кол-во ЗВ, 
тонн 

Норматив 
платы, 

руб./тонн 

Доп. 
коэф. 

Плата, 
руб. 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид) 0,009800 204,04 1 2,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,001700 5473,5 1,32 12,28 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 12,235010 138,8 1,32 2241,65 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1,988174 93,5 1,32 245,38 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,974252 204,04 1 198,79 

0330 Сера диоксид 3,627151 45,4 1,32 217,37 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 0,000100 686,2 1,32 0,09 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 12,258350 1,6 1,32 25,89 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 
пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0,000400 1094,7 1,32 0,58 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 4,720486 6,7 1,32 41,75 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,020000 10,8 1,32 0,29 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20  7,329500 56,1 1,32 542,76 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 77,313500 36,6 1,32 3735,17 

kodeks://link/d?nd=420375216
kodeks://link/d?nd=1301123381


 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

94 

Код ЗВ Наименование ЗВ Кол-во ЗВ, 
тонн 

Норматив 
платы, 

руб./тонн 

Доп. 
коэф. 

Плата, 
руб. 

 Всего 120,478423   7263,99 

 

9.2 Плата за размещение отходов 
 
Таблица 9.2 – Плата за размещение отходов  

Наименование  
отхода Код по ФККО Количество, 

тонн  

Ставка платы 
за 1 т, руб. на  

2018 г. 

Коэффициент 
индексации 
на 2024 г. 

Понижающий 
коэффициент Плата, 

руб./год 

Каски защитные 
пластмассовые, утратившие 
потребительские свойства 

4 91 101 01 52 5 
0,024 17,3 1,32 1 0,55 

Вскрышные породы в смеси 
практически неопасные 2 00 190 99 39 5 340000 17,3 1,32 0,3 2329272,00 

Осадок очистных сооружений 
дождевой (ливневой) 
канализации практически 
неопасный 

7 21 100 02 39 5 30 17,3 1,32 0,3 205,52 

Осадок механической очистки 
смеси ливневых и 
производственных сточных 
вод, не содержащих 
специфические загрязнители, 
практически неопасный 

7 29 010 12 39 5 210 17,3 1,32 0,3 1438,67 

Всего:  340240,024       2330916,74 

 

Все остальные отходы, образующиеся на предприятии, подлежат утилизации, плата не 
рассчитывается. 

 
9.3 Затраты на проведение работ по рекультивации земель 
 
Согласно проведенному сметному расчету, представленному в томе 13.1 стоимость 

работ по рекультивации составит 2484,595 тыс. рублей. 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

95 

Нормативно-правовая база 
1. Закон Российской Федерации "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 г. № 7-

ФЗ. 
2. Закон "Об охране атмосферного воздуха" от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ. 
3. Закон "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ. 
4. Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ. 
5. Постановление Правительства РФ "О составе разделов проектной документации и 

требования к их содержанию" от 16.02.2008 г. № 87. 
6. МРР-2017. Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ 

в атмосферном воздухе. Утверждены приказом Минприроды России от 06.06.2017 г. № 273. 
7. Постановление Правительства РФ от 09.12.2020 N 2055 «О предельно допустимых 

выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных 
физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух». 

8. Руководство по контролю загрязнения атмосферы. РД.52.04.186-89. М., 1991. 
9. СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. Утверждены 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021 г. № 3. 

10. РД 52.04.52-85. Методические указания. Регулирование выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях. Л., Гидрометеоиздат, 1987. 

11. Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденный приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 г. № 242. 

12. СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*. 

13. СП 129.13330.2019. Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации. 
14. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов". 
15. Постановление Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 "О проведении 

рекультивации и консервации земель". 
16. ГОСТ 17.2.1.01-76. Охрана природы. Атмосфера. Классификация выбросов по 

составу. 
17. СанПиН 2.1.3685-21. Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания. Утверждены 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021 г. № 2. 

18. СП 51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003. 
19. Приказ Минприроды России от 18.02.2022 N 109 «Об утверждении требований к 

содержанию программы производственного экологического контроля, порядка и сроков 
представления отчета об организации и о результатах осуществления производственного 
экологического контроля». 

20. Перечень видов отходов производства и потребления, в состав которых входят 
полезные компоненты, захоронение которых запрещается. Утвержден Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 25.07.2017 г. № 1589-р. 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

96 

Приложение А 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

97 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

98 

Приложение Б 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

99 

Приложение В 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

100 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

101 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

102 

 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

103 

Приложение Г 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

104 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

105 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

106 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

107 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

108 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

109 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

110 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

111 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

112 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

113 

Приложение Д 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

114 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

115 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

116 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

117 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

118 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

119 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

120 

Приложение Е 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

121 

 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

122 

 
 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

123 

Приложение Ж 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

124 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

125 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

126 

Приложение И 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

127 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

128 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

129 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

130 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

131 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

132 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

133 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

134 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

135 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

136 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

137 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

138 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

139 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

140 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

141 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

142 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

143 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

144 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

145 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

146 

Приложение К 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

147 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

148 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

149 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

150 

Приложение Л. Расчет выбросов ЗВ от технологических процессов 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

151 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

152 

 

Расчетная формула
Эмульсионные 

ВВ
Гранулит 

С-6М ВСЕГО

М вз
i  = М 1i  + М 2i

СО т/т 0,004 0,009

NO2 т/т 0,0011 0,007

т/год 394,138 20,744 414,882

т 65,69 3,46 69,15

- 0,5 0,5

СО т/т 0,002 0,003

NO2 т/т 0,0006 0,0031

0337 Углерода оксид (СО) 218,9667 25,9500 244,9167
0301 Азота диоксид (NO2) 24,0863 8,0733 32,1597
0304 Азота оксид (NO) 3,9140 1,3119 5,2259
0337 Углерода оксид (СО) 2,3648 0,2489 2,6137
0301 Азота диоксид (NO2) 0,3626 0,1095 0,4721
0304 Азота оксид (NO) 0,0589 0,0178 0,0767

М вз
п  = 0,16   q п    V гм    (1 -  )   10 -3 

кг/м 3 0,015 0,04

м 3 /год 334600 60000 394600

м 3 55766,67 10000 65766,67

- 0,6 0,6

Н = в   (164+0,258   А j ) , м

- 1 1 1

м 180,95 164,89 181,84
г/с максимальные разовые выбросы 44,6133 21,3333 65,9466

т/год валовые выбросы 0,3212 0,1536 0,4748

Обозначение, сокращение

Газообразные загрязняющие вещества

Количество i-го загрязняющего вещества, выбрасываемого 
при производстве взрывных работ, т/год

Количество i-го загрязняющего вещества, выбрасываемого с 
пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год

q о
ij  - удельное выделение i-го загрязняющего 

вещества при взрыве 1 тонны j-го загрязняющего 
вещества (табл.5.1 Методики), т/т

А  - количество взорванного j-го взрывчатого вещества

А j  - количество взорванного взрывчатого вещества за один 
массовый взрыв
  - эффективность применяемых средств газоподавления

Количество i-го загрязняющего вещества, постепенно 
выделяющегося в атмосферу из взорванной горной массы

q гм
ij  - удельное выделение i-го загрязняющего 

вещества из взорванной горной массы (табл.5.1 
Методики)
Максимальное количество загрязняющих веществ, 
выбрасываемых при взрыве и приведенное к 20-минутному 
интервалу осреднения

Результаты расчетов газообразных загрязняющих веществ

Максимальные разовые выбросы г/с

Валовые выбросы т/год

Пыль
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при взрывах, 
т/год

q п  - удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной ГМ 
(табл.5.2 Методики)

V гм  - объем взорванной горной массы

V гм  - объем взорванной горной массы за 1 массовый взрыв

  - эффективность применяемых средств пылеподавления

Максимальное количество пыли, выбрасываемой при взрыве 
и приведенное к 20-минутному интервалу осреднения

Высота подъема ПГО
в - безразмерный коэффициент, учитывающий глубину 
скважин

Результаты расчетов
Высота подъема ПГО

Пыль неорганическая, ниже 20% двуокиси 
кремния (2908)

годтAqМ jij
гм

i /,2 =

сг
Aq

М jij
i

вз /,
1200

10)1( 6

max
−

=


сгVqМ гмn
n

вз /,
1200

10)1(16,0 3

max
−

=


)1(1 −= j
о
iji AqМ



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

153 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

154 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

155 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

156 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

157 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

158 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

159 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

160 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

161 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

162 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

163 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

164 

 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

165 

Приложение М. Расчет выбросов ЗВ от вспомогательных процессов 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

166 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

167 

 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 
предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 
     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при движении по территории 
предприятия рассчитывается c использованием формулы (2.11) из [2] 
         M1iк  =  mLiк · L1, г  (1) 
   где   mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории предприятия, г/км 
         L1   - пробег автомобиля по территории предприятия, км/день 
    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 
в течении периода времени Tr рассчитывается c использованием формулы (2.13) из [2]: 
         M2iк  =  mLiк · L2 , г  (2) 
   где   L2  - максимальный пробег автомобиля за Tr мин, км 
         Tr - период времени в минутах, характеризующийся максимальной интенсивностью движения 
автотранспорта по  территории предприятия 
    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной группы рассчитывается раздельно 
для каждого периода по формуле (2.11) из [2]: 
         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 
    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, двигающихся по  территории предприятия в сутки 
         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, переходный, холодный) 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

168 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ от разных групп 
автомобилей и разных расчетных периодов года суммируются 
 
    Максимально разовый выброс от автомобилей данной группы рассчитывается по формуле: 
         Giк  =  M2iк · N'к / Tr / 60 , г / c   (4) 
    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся в течении периода времени Tr минут 
 
    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, то их разовые выбросы суммируются. 
______________________________________________________________________ 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, kno2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, kno = 0.13 
 
Ист. № 6131 Поливомоечная машина 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период  (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 14.3 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 60 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp = 153 
Наибольшее количество автомобилей, двигающихся по территории  в течение 60 мин, N'к = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk = 1 
Среднее расчетное количество машин, двигающихся по территории  в течение суток, шт, Nкв = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 21 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 60 мин, км, L2 = 21 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк = 2.9 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 6.1 · 21 = 128.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 128.1 · 1 · 153 · 10-6 = 0.0196 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 6.1 · 21 = 128.1 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 128.1 · 1 / 60 / 60 = 0.0356 
 
Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.9), mxxiк = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 1 · 21 = 21 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 21 · 1 · 153 · 10-6 = 0.00321 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 1 · 21 = 21 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 21 · 1 / 60 / 60 = 0.00583 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 1 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 4 · 21 = 84 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 84 · 1 · 153 · 10-6 = 0.01285 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 4 · 21 = 84 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 84 · 1 / 60 / 60 = 0.02333 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

169 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.01285 = 0.01028 
Максимальный разовый выброс, г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.02333 = 0.01866 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.01285 = 0.00167 
Максимальный разовый выброс, г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.02333 = 0.00303 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.04 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 0.3 · 21 = 6.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 6.3 · 1 · 153 · 10-6 = 0.000964 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 0.3 · 21 = 6.3 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 6.3 · 1 / 60 / 60 = 0.00175 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.1 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 0.54 · 21 = 11.34 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 11.34 · 1 · 153 · 10-6 = 0.001735 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 0.54 · 21 = 11.34 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 11.34 · 1 / 60 / 60 = 0.00315 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 14.3 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

153 1 1.0 1 21 21  
 

Код 
ЗВ Наименование ЗВ mLiк, 

г/км г/с т/год 

0301 Азота диоксид 4 0.01866 0.01028 
0304 Азота оксид 4 0.00303 0.00167 
0328 Углерод 0.3 0.00175 0.000964 
0330 Серы диоксид 0.54 0.00315 0.001735 
0337 Углерода оксид 6.1 0.0356 0.0196 
2732 Керосин 1 0.00583 0.00321 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ от ИЗАВ №6131 (Поливомоечная машина) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.01866 0.01028 
0304 Азота оксид 0.00303 0.00167 
0328 Углерод 0.00175 0.000964 
0330 Серы диоксид 0.00315 0.001735 
0337 Углерода оксид 0.0356 0.0196 
2732 Керосин 0.00583 0.00321 
 
Ист. № 6134 Пескоразбрызгиватель 
Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 1.9 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

170 

Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 60 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp = 20 
Наибольшее количество автомобилей, двигающихся по территории  в течение 60 мин, N'к = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk = 1 
Среднее расчетное количество машин, двигающихся по территории  в течение суток, шт, Nкв = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 35 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 60 мин, км, L2 = 30 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 6.66 · 35 = 233.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 233.1 · 1 · 20 · 10-6 = 0.00466 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 6.66 · 30 = 199.8 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 199.8 · 1 / 60 / 60 = 0.0555 
 
Примесь: 2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 1.08 · 35 = 37.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 37.8 · 1 · 20 · 10-6 = 0.000756 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 1.08 · 30 = 32.4 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 32.4 · 1 / 60 / 60 = 0.009 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 4 · 35 = 140 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 140 · 1 · 20 · 10-6 = 0.0028 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 4 · 30 = 120 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 120 · 1 / 60 / 60 = 0.0333 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.0028 = 0.00224 
Максимальный разовый выброс, г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0333 = 0.02664 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.0028 = 0.000364 
Максимальный разовый выброс, г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0333 = 0.00433 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.04 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

171 

 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 0.36 · 35 = 12.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 12.6 · 1 · 20 · 10-6 = 0.000252 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 0.36 · 30 = 10.8 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 10.8 · 1 / 60 / 60 = 0.003 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 0.603 · 35 = 21.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 21.1 · 1 · 20 · 10-6 = 0.000422 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 0.603 · 30 = 18.1 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 18.1 · 1 / 60 / 60 = 0.00503 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 1.9 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 

Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

20 1 1.0 1 35 30  
 

Код 
ЗВ Наименование ЗВ mLiк, 

г/км г/с т/год 

0337 Углерода оксид 6.66 0.0555 0.00466 
2732 Керосин 1.08 0.009 0.000756 
0301 Азота диоксид 4 0.02664 0.00224 
0304 Азота оксид 4 0.00433 0.000364 
0328 Углерод 0.36 0.003 0.000252 
0330 Серы диоксид 0.603 0.00503 0.000422 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -13.2 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr = 60 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в периоде, дн., Dp = 149 
Наибольшее количество автомобилей, двигающихся по территории  в течение 60 мин, N'к = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., Nk = 1 
Среднее расчетное количество машин, двигающихся по территории  в течение суток, шт, Nкв = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 35 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 60 мин, км, L2 = 30 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 7.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 2.9 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 7.4 · 35 = 259 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 259 · 1 · 149 · 10-6 = 0.0386 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 7.4 · 30 = 222 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 222 · 1 / 60 / 60 = 0.0617 
 
Примесь: 2732 Керосин 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

172 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 1.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.45 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 1.2 · 35 = 42 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 42 · 1 · 149 · 10-6 = 0.00626 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 1.2 · 30 = 36 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 36 · 1 / 60 / 60 = 0.01 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 1 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 4 · 35 = 140 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 140 · 1 · 149 · 10-6 = 0.02086 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 4 · 30 = 120 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 120 · 1 / 60 / 60 = 0.0333 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.02086 = 0.0167 
Максимальный разовый выброс, г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0333 = 0.02664 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.02086 = 0.00271 
Максимальный разовый выброс, г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0333 = 0.00433 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.04 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 0.4 · 35 = 14 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 14 · 1 · 149 · 10-6 = 0.002086 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 0.4 · 30 = 12 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 12 · 1 / 60 / 60 = 0.003333 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.8), mLiк = 0.67 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.2.9), mxxiк = 0.1 
Выброс ЗВ в день при движении по территории, г, M1iк = mLiк · L1 = 0.67 · 35 = 23.45 
Валовый выброс ЗВ, т/год, Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 23.45 · 1 · 149 · 10-6 = 0.003494 
Максимально разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 60 мин, M2iк = mLiк · L2 = 0.67 · 30 = 20.1 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, Giк = M2iк · N'к / Tr / 60 = 20.1 · 1 / 60 / 60 = 0.00558 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -13.2 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 
сут 

Nk, 
шт 

Nкв, 
шт. 

N'к, 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

149 1 1.0 1 35 30  
 

Код 
ЗВ Наименование ЗВ mLiк, 

г/км г/с т/год 

0337 Углерода оксид 7.4 0.0617 0.0386 
2732 Керосин 1.2 0.01 0.00626 
0301 Азота диоксид 4 0.02664 0.0167 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

173 

0304 Азота оксид 4 0.00433 0.00271 
0328 Углерод 0.4 0.00333 0.002086 
0330 Серы диоксид 0.67 0.00558 0.003494 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ от ИЗАВ №6134 (пескоразбрызгиватель) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.02664 0.01894 
0304 Азота оксид 0.00433 0.003074 
0328 Углерод 0.003333 0.002338 
0330 Серы диоксид 0.00558 0.003916 
0337 Углерода оксид 0.0617 0.04326 
2732 Керосин 0.01 0.007016 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -13 градусов C 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

174 

Приложение Н. Расчет выбросов ЗВ от ДСК 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

175 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

176 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

177 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

178 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

179 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

180 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

181 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

182 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

183 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

184 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

185 

Приложение П. Расчёт рассеивания ЗВ. Штатный режим работы 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2024 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО «СПП» 
Регистрационный номер: 60009205 

Предприятие: 165, Выдрихинский карьер известняков 
Город: 17, Новосибирская область 
Район: 6, Искитимский 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, вариант 1 (штатная работа) 
ВР: 1, вариант 1 (штатная работа) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно.   Рассчитано 15 веществ/групп суммации.     4.70.5.93 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -17,6 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,5 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается 
из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной; 
13 - Передвижной (неорганизованный). 

№ 
ист. У

ч
е

т 
и

с
т.

 
В

а
р

. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 

и
с

т.
 (

м
) 

Д
и

а
м

е
т

р
 у

с
ть

я
 

(м
) 

О
б

ъ
е

м
 

Г
В

С
 

(к
у

б
.м

/с
) 

С
ко

р
о

с
т

ь
 

Г
В

С
 

(м
/с

) 
Т

е
м

п
. 

Г
В

С
 

(°
С

) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 
и

с
т.

 (
м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
0105 + 1 1 [0105] Топливозаправщик 2 0,10 0,01 1,02 25,00 1,3 

2852,00 0,00 
0,00 

2727,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,000100

0 
0,000100 1 0,58 11,40 0,50 1,99 5,81 0,50 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 
0,024400

0 
0,020000 1 1,13 11,40 0,50 3,88 5,81 0,50 

0107 + 1 1 [0107] Бункер дробильной 5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 1065,00 0,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

186 

установки 2332,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,001000

0 
0,043200 1 0,01 28,50 0,50 0,01 32,39 0,97 

0108 + 1 1 
'[0108] Пересыпка с 

вибропитателя в 
щековую дробилку' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1062,00 0,00 

0,00 
2338,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,041600

0 
1,728000 1 0,46 28,50 0,50 0,43 32,39 0,97 

0111 + 1 1 [0111] Щековая дробилка 5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1062,00 0,00 

0,00 
2338,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,118100

0 
2,652000 1 1,29 28,50 0,50 1,22 32,39 0,97 

0112 + 1 1 
'[0112] Пересыпка из дробилки 

на ленточный конвейер №1 
ленточный конвей' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1057,00 0,00 

0,00 
2342,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,083100

0 
3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,86 32,39 0,97 

0113 + 1 1 
[0113] Пересыпка с конвейера 

№1 на конвейер №2 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1056,00 0,00 
0,00 

2342,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,083100

0 
3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,86 32,39 0,97 

0116 + 1 1 
'[0116] Пересыпка с конвейера 

№2 на грохот 
грохот' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1042,00 0,00 

0,00 
2352,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,083100

0 
3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,86 32,39 0,97 

0117 + 1 1 [0117] Грохот 7 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1041,00 0,00 

0,00 
2353,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,048600

0 
1,092000 1 0,24 39,90 0,50 0,31 38,44 0,87 

0118 + 1 1 
[0118] Пересыпка с грохота на 

конвейер №3 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1039,00 0,00 
0,00 

2351,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,089900

0 
3,739400 1 0,98 28,50 0,50 0,93 32,39 0,97 

0119 + 1 1 
[0119] Пересыпка с грохота на 

конвейер №4 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1045,00 0,00 
0,00 

2360,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,181900

0 
7,568600 1 1,99 28,50 0,50 1,88 32,39 0,97 

0120 + 1 1 
[0120] Пересыпка с грохота на 

конвейер №5 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1042,00 0,00 
0,00 

2360,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

187 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,067700

0 
2,814900 1 0,74 28,50 0,50 0,70 32,39 0,97 

6101 + 1 3 [6101] Горные работы 5 0,00   - 1,3 
3275,00 3463,00 260,0

0 2415,00 2623,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,221600

0 
1,940500 1 6,06 28,50 0,50 6,06 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,036000

0 
0,315400 1 0,49 28,50 0,50 0,49 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,032200

0 
0,506500 1 1,18 28,50 0,50 1,18 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,124100

0 
1,487400 1 1,36 28,50 0,50 1,36 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,380800

0 
2,989300 1 0,42 28,50 0,50 0,42 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,180000

0 
2,476900 1 0,82 28,50 0,50 0,82 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,106600

0 
1,499400 1 1,95 28,50 0,50 1,95 28,50 0,50 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,622200

0 
2,627100 1 17,76 28,50 0,50 17,76 28,50 0,50 

6102 + 1 3 [6102] Отвальные работы 5 0,00   - 1,3 
2922,00 3138,00 355,0

0 2584,00 2902,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,066900

0 
0,176700 1 1,83 28,50 0,50 1,83 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,010900

0 
0,028700 1 0,15 28,50 0,50 0,15 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,018900

0 
0,049900 1 0,69 28,50 0,50 0,69 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,056600

0 
0,457400 1 0,62 28,50 0,50 0,62 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,100800

0 
0,266400 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,091100

0 
0,240800 1 0,42 28,50 0,50 0,42 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,326400

0 
0,815800 1 5,96 28,50 0,50 5,96 28,50 0,50 

6103 + 1 3 
[6103] Транспортирование 

известняка 
5 0,00   - 1,3 

1072,00 3472,00 
15,00 

2457,00 2497,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,269100

0 
7,091600 1 7,36 28,50 0,50 7,36 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,043700

0 
1,152400 1 0,60 28,50 0,50 0,60 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,009200

0 
0,241600 1 0,34 28,50 0,50 0,34 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,028000

0 
0,615600 1 0,31 28,50 0,50 0,31 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,111900

0 
2,950000 1 0,12 28,50 0,50 0,12 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,035000

0 
0,922300 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,162000

0 
3,091900 1 2,96 28,50 0,50 2,96 28,50 0,50 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,017700

0 
0,560900 1 0,19 28,50 0,50 0,19 28,50 0,50 

6104 + 1 3 
[6104] Транспортирование 

вскрыши 
5 0,00   - 1,3 

3057,00 3285,00 
15,00 

2737,00 2605,00 

Код Наименование вещества Выброс F Лето Зима 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

188 

в-ва 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,053800

0 
0,856800 1 1,47 28,50 0,50 1,47 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,008700

0 
0,139200 1 0,12 28,50 0,50 0,12 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,001800

0 
0,029100 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,092000

0 
0,181900 1 1,01 28,50 0,50 1,01 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,022400

0 
0,356400 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,007000

0 
0,111500 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,020400

0 
1,447600 1 0,37 28,50 0,50 0,37 28,50 0,50 

6106 + 1 3 
[6106] Склад карьерного 

известняка 
5 0,00   - 1,3 

1048,00 1066,00 
44,00 

2408,00 2448,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,066900

0 
0,000190 1 1,83 28,50 0,50 1,83 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,010900

0 
0,000030 1 0,15 28,50 0,50 0,15 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,018900

0 
0,000050 1 0,69 28,50 0,50 0,69 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,054200

0 
0,015600 1 0,59 28,50 0,50 0,59 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,100800

0 
0,000290 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,091100

0 
0,000260 1 0,42 28,50 0,50 0,42 28,50 0,50 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,269490

0 
1,561800 1 2,95 28,50 0,50 2,95 28,50 0,50 

6109 + 1 3 [6109] Сдувание с конвейера № 5 0,00   - 1,3 
1060,00 1062,00 

1,00 
2340,00 2339,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,026100

0 
0,414100 1 0,29 28,50 0,50 0,29 28,50 0,50 

6110 + 1 3 [6110] Сварка на борту карьера 5 0,00   - 1,3 
3524,00 3526,00 

2,00 
2544,00 2543,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 Железа оксид 
0,002200

0 
0,009800 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,000400

0 
0,001700 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

0342 Фториды газообразные 
0,000100

0 
0,000400 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

6114 + 1 3 
[6114] Сдувание с конвейера 

№1 
5 0,00   - 1,3 

1054,00 1057,00 
1,00 

2344,00 2342,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6115 + 1 3 
[6115] Сдувание с конвейера 

№2 
5 0,00   - 1,3 

1049,00 1053,00 
1,00 

2348,00 2346,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,026100

0 
0,414100 1 0,29 28,50 0,50 0,29 28,50 0,50 

6121 + 1 3 [6121] Сдувание с конвейера 5 0,00   - 1,3 1030,00 1037,00 1,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

189 

№3 2340,00 2350,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6122 + 1 3 
[6122] Сдувание с конвейера 

№4 
5 0,00   - 1,3 

1045,00 1053,00 
1,00 

2360,00 2370,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6123 + 1 3 
[6123] Сдувание с конвейера 

№5 
5 0,00   - 1,3 

1033,00 1039,00 
1,00 

2363,00 2361,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6124 + 1 3 
'[6124] Склад готовой продукции 

кл.40-120мм' 
5 0,00   - 1,3 

978,00 1021,00 
51,00 

2350,00 2326,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,129900

0 
1,667900 1 3,56 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,021100

0 
0,271000 1 0,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,011200

0 
0,143800 1 0,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,067300

0 
0,863600 1 0,74 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,235200

0 
3,019400 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,074200

0 
0,958500 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,448900

0 
13,85940

0 
1 4,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6125 + 1 3 
[6125] Склад готовой продукции 

кл.20-40мм 
5 0,00   - 1,3 

1052,00 1074,00 
43,00 

2394,00 2380,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,494800

0 
20,29920

0 
1 5,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6126 + 1 3 
[6126] Склад готовой продукции 

кл.0-20мм 
5 0,00   - 1,3 

1018,00 1030,00 
15,00 

2359,00 2375,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,154900

0 
6,297600 1 1,70 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6131 + 1 3 [6131] Поливомоечная машина 5 0,00   - 1,3 
3020,00 3248,00 

15,00 
2700,00 2568,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,018660

0 
0,010280 1 0,51 28,50 0,50 0,51 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,003030

0 
0,001670 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,001750

0 
0,000964 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,003150

0 
0,001735 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 0,035600 0,019600 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

190 

моноокись; угарный газ) 0 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,005830

0 
0,003210 1 0,03 28,50 0,50 0,03 28,50 0,50 

6134 + 1 3 [6134] Пескоразбрызгиватель 5 0,00   - 1,3 
2991,00 3248,00 

15,00 
2513,00 2574,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,026640

0 
0,018940 1 0,73 28,50 0,50 0,73 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,004330

0 
0,003074 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,003333

0 
0,002338 1 0,12 28,50 0,50 0,12 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 
0,005580

0 
0,003916 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,061700

0 
0,043260 1 0,07 28,50 0,50 0,07 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,010000

0 
0,007016 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

6139 + 1 3 
[6139] Площадной Горловский 

участок ГУР 
2 0,00   - 1,3 

1448,00 1680,00 650,0
0 2805,80 3675,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,032842

2 
1,394720 1 7,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,005337

4 
0,226642 1 0,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,007047

2 
0,324530 1 2,18 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,017773

3 
0,875100 1 1,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,062408

3 
2,362000 1 0,58 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,027947

8 
1,436400 1 1,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,554269

8 
8,621508 1 85,79 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,000840

3 
0,007463 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6140 + 1 3 
[6140] Площадной Горловский 

участок ГУР 
65 0,00   - 1,3 

2189,00 3315,00 600,0
0 3037,80 3687,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,126688

9 
3,003224 1 0,01 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,020589

4 
0,488024 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,027508

9 
0,521440 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,069813

3 
1,272600 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,238833

3 
5,748890 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,110281

1 
1,907840 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
3,730883

8 
55,88390

8 
1 0,17 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6144 + 1 3 
[6144] Тракторный бокс 
Горловский участок ГУР 

2 0,00   - 1,3 
907,00 913,00 

3,00 
2519,80 2515,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,001074

0 
0,000106 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,000174

6 
0,000017 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

191 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,000155

4 
0,000016 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,000137

0 
0,000016 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,001874

0 
0,000262 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000354

6 
0,000042 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6156 + 1 3 
[6156] Площадной Горловский 

участок ГУР 
60 0,00   - 1,3 

804,00 1068,00 400,0
0 3497,80 3921,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,336000

0 
4,155494 1 0,02 342,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6285 + 1 3 
[6285] Площадной Горловский 

участок ГУР 
5 0,00   - 1,3 

1167,00 1271,00 
20,00 

2586,80 3580,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,053800

0 
0,719440 1 1,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,008740

0 
0,116909 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,007750

0 
0,087500 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,014800

0 
0,178500 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,124000

0 
1,516700 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,017220

0 
0,207400 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000610

4 
0,007539 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,771853

9 
13,65319

1 
1 19,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6286 + 1 3 
[6286] Площадной Горловский 

участок ГУР 
5 0,00   - 1,3 

1804,00 1818,00 
20,00 

2703,80 3553,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,053800

0 
0,719440 1 1,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,008740

0 
0,116909 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,007750

0 
0,087500 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,014800

0 
0,178500 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,124000

0 
1,516700 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,017220

0 
0,207400 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000610

4 
0,007539 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,771853

9 
13,65319

1 
1 19,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6287 + 1 3 
[6287] Площадной Горловский 

участок ГУР 
20 0,00   - 1,3 

1035,00 1469,00 
20,00 

2578,80 2502,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,026900

0 
0,394000 1 0,03 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,004370

0 
0,064050 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,003875

0 
0,047930 1 0,01 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,007400 0,097740 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

192 

0 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,062000

0 
0,830400 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,008610

0 
0,113550 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000305

2 
0,003769 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,885927

0 
7,180725 1 0,38 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6288 + 1 3 
[6288] Площадной Горловский 

участок ГУР 
25 0,00   - 1,3 

1484,00 1832,00 
20,00 

2509,80 2687,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,026900

0 
0,360000 1 0,02 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,004370

0 
0,058480 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,003875

0 
0,043770 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,007400

0 
0,089280 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,062000

0 
0,758600 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,008610

0 
0,103750 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000305

2 
0,003769 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,885927

0 
6,826595 1 0,23 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6289 + 1 3 
[6289] Площадной Горловский 

участок ГУР 
35 0,00   - 1,3 

1850,00 2056,00 
20,00 

2678,80 3242,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,037440

0 
1,084400 1 0,01 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,006080

0 
0,176215 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,005400

0 
0,131900 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,010320

0 
0,269000 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,086400

0 
2,285400 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,012000

0 
0,312600 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000488

3 
0,012062 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,252533

3 
20,71189

1 
1 0,15 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Посты измерения фоновых концентраций 
№ поста Наименование Координаты (м) 

X Y 
1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация 
* Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,021 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,012 
0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,009 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,001 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,700 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 
Расчетные области 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

193 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширине По длине 

1 Полное 
описание -1000,00 3000,00 5000,00 3000,00 6000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 
Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий X Y 

1 3848,48 3165,18 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

2 3723,93 1881,30 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

3 2339,71 1846,91 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

4 917,28 2284,52 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

5 107,43 3313,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

6 706,85 4524,01 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

7 2147,18 4720,53 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

8 3528,24 4439,04 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

9 4380,50 532,30 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе жилой зоны 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - контрольные точки 
7 - точки фона 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 5,19E-03 5,188E-05 343 6,00 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 5,07E-03 5,066E-05 207 6,00 - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 1,55E-03 1,554E-05 60 6,00 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 8,87E-04 8,866E-06 180 0,70 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 7,51E-04 7,512E-06 337 0,70 - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 6,23E-04 6,227E-06 148 0,70 - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 6,11E-04 6,109E-06 84 0,70 - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 4,42E-04 4,417E-06 125 0,90 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 4,33E-04 4,335E-06 103 0,90 - - - - 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

194 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,35 0,071 326 0,70 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,34 0,068 226 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,32 0,064 71 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,30 0,061 48 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,28 0,055 106 0,70 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,27 0,054 193 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,26 0,053 327 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,26 0,053 138 0,70 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,26 0,052 157 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,08 0,032 326 0,70 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,08 0,031 226 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,08 0,030 71 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,07 0,030 48 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,07 0,029 106 0,70 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,07 0,029 193 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,07 0,029 327 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,07 0,029 138 0,70 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,07 0,028 157 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,02 0,004 326 0,70 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,02 0,003 225 0,60 - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,01 0,002 49 0,60 - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,01 0,002 74 0,60 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,01 0,002 101 0,70 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0 2,00 9,06E-03 0,001 192 0,60 - - - - 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

195 

4 

6 706,85 4524,0
1 2,00 8,24E-03 0,001 136 0,70 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 7,70E-03 0,001 329 0,70 - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 7,50E-03 0,001 154 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,08 0,038 326 6,00 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,07 0,035 227 0,60 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,06 0,030 48 0,70 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,05 0,026 191 0,70 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,05 0,026 78 0,60 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,05 0,025 102 0,80 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,05 0,025 330 0,70 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,05 0,025 154 0,70 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,05 0,025 132 0,70 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,25 0,002 30 0,70 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,25 0,002 246 0,70 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,25 0,002 314 0,70 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,25 0,002 202 1,50 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,25 0,002 77 1,70 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,25 0,002 161 1,80 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,25 0,002 325 2,60 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,25 0,002 130 2,80 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,25 0,002 102 2,80 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,25 1,240 327 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,25 1,233 222 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

3 2339,71 1846,9 2,00 0,24 1,223 51 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

196 

1 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,24 1,218 74 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,24 1,217 102 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,24 1,214 190 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,24 1,213 138 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,24 1,212 329 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,24 1,211 154 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

Вещество: 0342 
Фториды газообразные 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 6,48E-04 1,297E-05 343 6,00 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 6,33E-04 1,266E-05 207 6,00 - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 1,94E-04 3,885E-06 60 6,00 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 1,11E-04 2,217E-06 180 0,70 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 9,39E-05 1,878E-06 337 0,70 - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 7,78E-05 1,557E-06 148 0,70 - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 7,64E-05 1,527E-06 84 0,70 - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 5,52E-05 1,104E-06 125 0,90 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 5,42E-05 1,084E-06 103 0,90 - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,02 0,018 327 0,70 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,01 0,015 223 0,60 - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 8,65E-03 0,010 50 0,60 - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 5,90E-03 0,007 77 0,60 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 5,57E-03 0,007 190 0,70 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 5,25E-03 0,006 101 0,80 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 4,68E-03 0,006 330 0,70 - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 4,58E-03 0,005 154 0,70 - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 4,49E-03 0,005 133 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр

Ско
р. 

ветр

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

197 

а а 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 3,27E-03 0,003 30 0,70 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 3,03E-03 0,003 246 0,70 - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 2,68E-03 0,003 314 0,70 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 1,46E-03 0,001 202 1,50 - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 1,29E-03 0,001 77 1,70 - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 1,17E-03 0,001 161 1,80 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 8,29E-04 8,289E-04 325 2,60 - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 7,76E-04 7,760E-04 130 2,80 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 7,74E-04 7,735E-04 102 2,80 - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,20 0,061 39 0,60 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,16 0,049 95 0,70 - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,15 0,044 141 0,80 - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,13 0,039 320 0,60 - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,13 0,038 330 0,90 - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,12 0,037 201 0,80 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,11 0,032 261 0,50 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,09 0,028 214 0,50 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,05 0,016 325 0,70 - - - - 3 
Вещество: 2909 

Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,95 0,473 58 0,70 - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,25 0,123 330 6,00 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,23 0,115 217 6,00 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,16 0,080 104 0,70 - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,13 0,067 57 6,00 - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,13 0,064 156 0,60 - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,10 0,050 207 0,70 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,07 0,037 326 0,60 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,07 0,035 185 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6043 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

198 

Серы диоксид и сероводород 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,33 - 326 6,00 0,29 - 0,29 - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,32 - 228 0,60 0,29 - 0,29 - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,31 - 47 0,60 0,29 - 0,29 - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,30 - 191 0,70 0,29 - 0,29 - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,30 - 78 0,70 0,29 - 0,29 - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,30 - 102 0,80 0,29 - 0,29 - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,30 - 154 0,70 0,29 - 0,29 - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,30 - 330 0,70 0,29 - 0,29 - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,30 - 131 0,70 0,29 - 0,29 - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,27 - 326 0,70 0,16 - 0,16 - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,25 - 226 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,23 - 72 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,23 - 48 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,20 - 105 0,70 0,16 - 0,16 - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,20 - 192 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,20 - 328 0,70 0,16 - 0,16 - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,19 - 136 0,70 0,16 - 0,16 - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,19 - 156 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,02 - 326 6,00 - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,02 - 227 0,60 - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,01 - 48 0,70 - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 7,24E-03 - 190 0,70 - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 7,20E-03 - 78 0,60 - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 5,99E-03 - 102 0,80 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 5,83E-03 - 330 0,70 - - - - 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

199 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 5,81E-03 - 154 0,70 - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 5,18E-03 - 131 0,70 - - - - 3 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

200 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

201 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

202 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

203 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

204 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

205 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

206 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

207 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

208 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

209 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

210 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

211 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

212 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

213 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

214 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

215 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

216 

Приложение Р. Расчёт рассеивания ЗВ. Взрывные работы 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2024 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО «СПП» 
Регистрационный номер: 60009205 

Предприятие: 165, Выдрихинский карьер известняков 
Город: 17, Новосибирская область 
Район: 6, Искитимский 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 2, вариант 2 (взрыв) 
ВР: 1, вариант 2 (взрыв) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно.   Рассчитано 9 веществ/групп суммации.     4.70.5.93 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -17,6 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 26,5 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной; 
13 - Передвижной (неорганизованный). 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

217 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

0107 + 1 1 
[0107] Бункер дробильной 

установки 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1065,00 0,00 
0,00 

2332,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,001000
0 

0,043200 1 0,01 28,50 0,50 0,01 32,39 0,97 

0108 + 1 1 
'[0108] Пересыпка с 

вибропитателя в 
щековую дробилку' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1062,00 0,00 

0,00 
2338,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,041600
0 

1,728000 1 0,46 28,50 0,50 0,43 32,39 0,97 

0111  1 1 [0111] Щековая дробилка 5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1062,00 0,00 

0,00 
2338,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,118100
0 

2,652000 1 1,29 28,50 0,50 1,22 32,39 0,97 

0112  1 1 
'[0112] Пересыпка из дробилки 

на ленточный конвейер №1 
ленточный конвей' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1057,00 0,00 

0,00 
2342,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,083100
0 

3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,86 32,39 0,97 

0113  1 1 
[0113] Пересыпка с конвейера 

№1 на конвейер №2 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1056,00 0,00 
0,00 

2342,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,083100
0 

3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,86 32,39 0,97 

0116  1 1 
'[0116] Пересыпка с конвейера 

№2 на грохот 
грохот' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1042,00 0,00 

0,00 
2352,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,083100
0 

3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,86 32,39 0,97 

0117 + 1 1 [0117] Грохот 7 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1041,00 0,00 

0,00 
2353,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,048600
0 

1,092000 1 0,24 39,90 0,50 0,31 38,44 0,87 

0118  1 1 
[0118] Пересыпка с грохота на 

конвейер №3 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1039,00 0,00 
0,00 

2351,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,089900
0 

3,739400 1 0,98 28,50 0,50 0,93 32,39 0,97 

0119  1 1 
[0119] Пересыпка с грохота на 

конвейер №4 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1045,00 0,00 
0,00 

2360,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,181900
0 

7,568600 1 1,99 28,50 0,50 1,88 32,39 0,97 

0120  1 1 
[0120] Пересыпка с грохота на 

конвейер №5 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1042,00 0,00 
0,00 

2360,00 0,00 

Код Наименование вещества Выброс F Лето Зима 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

218 

в-ва г/с т/г Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,067700
0 

2,814900 1 0,74 28,50 0,50 0,70 32,39 0,97 

6106  1 3 
[6106] Склад карьерного 

известняка 
5 0,00   - 1,3 

1048,00 1066,00 
44,00 

2408,00 2448,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,066900
0 

0,000190 1 1,83 28,50 0,50 1,83 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,010900
0 

0,000030 1 0,15 28,50 0,50 0,15 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,018900
0 

0,000050 1 0,69 28,50 0,50 0,69 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,054200
0 

0,015600 1 0,59 28,50 0,50 0,59 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,100800

0 
0,000290 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,091100

0 
0,000260 1 0,42 28,50 0,50 0,42 28,50 0,50 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,269490
0 

1,561800 1 2,95 28,50 0,50 2,95 28,50 0,50 

6109 + 1 3 [6109] Сдувание с конвейера № 5 0,00   - 1,3 
1060,00 1062,00 

1,00 
2340,00 2339,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,026100
0 

0,414100 1 0,29 28,50 0,50 0,29 28,50 0,50 

6114 + 1 3 [6114] Сдувание с конвейера №1 5 0,00   - 1,3 
1054,00 1057,00 

1,00 
2344,00 2342,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,020100
0 

0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6115 + 1 3 [6115] Сдувание с конвейера №2 5 0,00   - 1,3 
1049,00 1053,00 

1,00 
2348,00 2346,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,026100
0 

0,414100 1 0,29 28,50 0,50 0,29 28,50 0,50 

6121 + 1 3 [6121] Сдувание с конвейера №3 5 0,00   - 1,3 
1030,00 1037,00 

1,00 
2340,00 2350,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,020100
0 

0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6122 + 1 3 [6122] Сдувание с конвейера №4 5 0,00   - 1,3 
1045,00 1053,00 

1,00 
2360,00 2370,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,020100
0 

0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6123 + 1 3 [6123] Сдувание с конвейера №5 5 0,00   - 1,3 
1033,00 1039,00 

1,00 
2363,00 2361,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,020100
0 

0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,22 28,50 0,50 

6124  1 3 
'[6124] Склад готовой продукции 

кл.40-120мм' 
5 0,00   - 1,3 

978,00 1021,00 
51,00 

2350,00 2326,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,129900
0 

1,667900 1 3,56 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

219 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,021100
0 

0,271000 1 0,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,011200
0 

0,143800 1 0,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,067300
0 

0,863600 1 0,74 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,235200

0 
3,019400 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,074200

0 
0,958500 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,448900
0 

13,85940
0 

1 4,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6125  1 3 
[6125] Склад готовой продукции 

кл.20-40мм 
5 0,00   - 1,3 

1052,00 1074,00 
43,00 

2394,00 2380,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,494800
0 

20,29920
0 

1 5,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6126 + 1 3 
[6126] Склад готовой продукции 

кл.0-20мм 
5 0,00   - 1,3 

1018,00 1030,00 
15,00 

2359,00 2375,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,154900
0 

6,297600 1 1,70 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6130 + 1 3 [6130] Взрывные работы 181,84 0,00   - 1,3 
3421,00 3641,00 

25,00 
2642,00 2615,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
32,15970

00 
0,472100 1 0,20 1036,49 0,50 0,20 1036,49 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 5,225900
0 

0,076700 1 0,02 1036,49 0,50 0,02 1036,49 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
244,9167

000 
2,613700 1 0,06 1036,49 0,50 0,06 1036,49 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
65,94660

00 
0,474800 1 0,27 1036,49 0,50 0,27 1036,49 0,50 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,021 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,012 

0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,009 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,001 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,700 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ширине По длине 

1 Полное 
описание 

-1000,00 3000,00 5000,00 3000,00 6000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

220 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3848,48 3165,18 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

2 3723,93 1881,30 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

3 2339,71 1846,91 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

4 917,28 2284,52 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

5 107,43 3313,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

6 706,85 4524,01 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

7 2147,18 4720,53 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

8 3528,24 4439,04 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

9 4380,50 532,30 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе жилой зоны 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - контрольные точки 
7 - точки фона 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,18 2,00 0,41 0,081 210 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,41 0,081 346 0,50 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,37 0,073 57 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 0,34 0,068 180 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,33 0,065 338 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,32 0,063 147 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

4 917,28 2284,52 2,00 0,31 0,063 82 0,60 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,29 0,058 124 0,70 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

5 107,43 3313,05 2,00 0,29 0,058 101 0,70 0,21 0,043 0,21 0,043 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 № Коорд Коорд Концент Концентр. Нап Ско Фон Фон до исключения 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

221 

X(м) Y(м) 

В
ы

с
от

а 
(м

) р. 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) р. 
ветр

а 

р. 
ветр

а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
ч

ки
 

1 3848,48 3165,18 2,00 0,08 0,033 210 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,08 0,033 346 0,50 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,08 0,032 57 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 0,08 0,031 180 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,08 0,031 338 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,08 0,030 147 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

4 917,28 2284,52 2,00 0,08 0,030 82 0,60 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,07 0,030 124 0,70 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

5 107,43 3313,05 2,00 0,07 0,029 101 0,70 0,07 0,027 0,07 0,027 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 107,43 3313,05 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

4 917,28 2284,52 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

1 3848,48 3165,18 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,04 0,020 - - 0,04 0,020 0,04 0,020 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

5 107,43 3313,05 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

4 917,28 2284,52 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

1 3848,48 3165,18 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,25 0,002 - - 0,25 0,002 0,25 0,002 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,18 2,00 0,30 1,491 210 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,30 1,490 346 0,50 0,24 1,200 0,24 1,200 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

222 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,29 1,429 57 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 0,28 1,391 180 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,27 1,368 338 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,27 1,355 147 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

4 917,28 2284,52 2,00 0,27 1,349 82 0,60 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,26 1,318 124 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

5 107,43 3313,05 2,00 0,26 1,314 101 0,70 0,24 1,200 0,24 1,200 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,18 2,00 0,26 0,078 210 0,50 - - - - 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,26 0,078 346 0,50 - - - - 3 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,21 0,062 57 0,60 - - - - 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 0,17 0,051 180 0,60 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,15 0,045 338 0,60 - - - - 3 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,14 0,042 147 0,60 - - - - 3 

4 917,28 2284,52 2,00 0,13 0,040 82 0,60 - - - - 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,11 0,032 124 0,70 - - - - 3 

5 107,43 3313,05 2,00 0,10 0,031 101 0,70 - - - - 3 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит и другие) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,52 2,00 0,83 0,417 59 0,70 - - - - 3 

5 107,43 3313,05 2,00 0,03 0,015 136 6,00 - - - - 3 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,03 0,014 291 6,00 - - - - 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,01 0,007 171 0,70 - - - - 3 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,01 0,006 205 0,70 - - - - 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,01 0,005 280 0,70 - - - - 3 

1 3848,48 3165,18 2,00 9,80E-03 0,005 254 0,70 - - - - 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 8,68E-03 0,004 230 0,80 - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 6,93E-03 0,003 299 1,00 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,18 2,00 0,28 - 210 0,50 0,16 - 0,16 - 3 

2 3723,93 1881,30 2,00 0,28 - 346 0,50 0,16 - 0,16 - 3 

3 2339,71 1846,91 2,00 0,25 - 57 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

8 3528,24 4439,04 2,00 0,24 - 180 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,23 - 338 0,60 0,16 - 0,16 - 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

223 

7 2147,18 4720,53 2,00 0,22 - 147 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

4 917,28 2284,52 2,00 0,22 - 82 0,60 0,16 - 0,16 - 3 

6 706,85 4524,01 2,00 0,21 - 124 0,70 0,16 - 0,16 - 3 

5 107,43 3313,05 2,00 0,21 - 101 0,70 0,16 - 0,16 - 3 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

224 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

225 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

226 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

227 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

228 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

229 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

230 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

231 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

232 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

233 

Приложение С 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

234 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

235 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

236 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

237 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

238 

Приложение Т 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

239 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

240 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

241 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

242 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

243 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

244 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

245 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

246 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

247 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

248 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

249 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

250 

Приложение У 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

251 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

252 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

253 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

254 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

255 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

256 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

257 

Приложение Ф 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

258 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

259 

Приложение Х 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

260 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

261 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

262 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

263 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

264 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

265 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

266 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

267 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

268 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

269 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

270 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

271 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

272 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

273 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

274 

Приложение Ц 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

275 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

276 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

277 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

278 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

279 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

280 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

281 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

282 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

283 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

284 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

285 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

286 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

287 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

288 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

289 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

290 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

291 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

292 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

293 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

294 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

295 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

296 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

297 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

298 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

299 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

300 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

301 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

302 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

303 

Приложение Ч 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

304 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

305 

Приложение Ш 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

306 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

307 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

308 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

309 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

310 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

311 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

312 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

313 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

314 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

315 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

316 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

317 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

318 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

319 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

320 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

321 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

322 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

323 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

324 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

325 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

326 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

327 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

328 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

329 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

330 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

331 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

332 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

333 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

334 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

335 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

336 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

337 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

338 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

339 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

340 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

341 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

342 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

343 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

344 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

345 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

346 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

347 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

348 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

349 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

350 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

351 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

352 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

353 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

354 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

355 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

356 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

357 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

358 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

359 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

360 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

361 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

362 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

363 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

364 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

365 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

366 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

367 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

368 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

369 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

370 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

371 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

372 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

373 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

374 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

375 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

376 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

377 

Приложение Щ 

 

 
 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

378 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

379 

 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

380 

Приложение Э. Копия Разрешения №6704 на выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

381 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

382 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

383 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

384 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

385 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

386 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

387 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

388 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

389 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

390 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

391 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

392 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

393 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

394 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

395 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

396 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

397 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

398 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

399 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

400 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

401 

Приложение Ю. Санитарно-эпидемиологическое заключение № 
54.НС.04.000.Т.000404.03.20 от 31.03.2020 г. 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

402 

Приложение Я. Расчет радиуса депрессионной воронки 
 
Оценка влияния разработки карьера «Выдрихинский» на грунтовые воды методом 
численного моделирования 
 Разработка карьера оказывает воздействие на гидрогеологический режим прилегающей 
территории. В процессе формирования карьера создается зона пониженного гидростатического 
давления, что приводит к образованию депрессионной воронки и изменению естественных 
фильтрационных потоков подземных вод.  
 В ходе горных работ возможно вскрытие водоносных горизонтов, что может привести к 
следующим гидрогеологическим эффектам: 

− снижение уровня подземных вод, 
− изменение направления фильтрации 
− увеличение инфильтрации поверхностных вод. 

 Таким образом, разработка карьера требует проведения тщательного 
гидрогеологического анализа для определения и предотвращения негативного воздействия на 
подземные водные ресурсы. 
 Математическая модель MODFLOW 6 
 Оценка влияния разработки карьера «Выдрихинский» на грунтовые воды производится 
на основе результатов расчёта численного моделирования. Для проведения численных 
расчётов используется программный комплекс MODFLOW 6, предназначенный для 
моделирования потока грунтовых вод. 
 В основе математической модели MODFLOW, включая версию 6, лежит закон Дарси, 
описывающий линейную связь между градиентом гидравлического давления и скоростью 
фильтрации при медленных течениях жидкости в пористой среде. Трёхмерное движение 
грунтовых вод в однородной и изотропной пористой среде, согласно такому «подходу на 
основе пьезометрического напора» (head-density approach), выражается векторной формой 
закона Дарси: 

 𝑞 = −𝐾∇ℎ = − (

𝐾𝑥𝑥 0 0
0 𝐾𝑦𝑦 0

0 0 𝐾𝑧𝑧

) ∇ℎ, (1) 

где 𝒒 – вектор удельного расхода, или вектор потока жидкости; 
 𝑲 – тензор гидравлической проводимости; 
 ℎ – пьезометрический напор; 
 𝐾𝑥𝑥, 𝐾𝑦𝑦, 𝐾𝑧𝑧 – значения гидравлической проводимости вдоль осей координат  
 x, y и z. 
 В сочетании с водным балансом на небольшом контрольном объеме закон Дарси 
приводит к уравнению с частными производными, которое описывает распределение 
гидравлического напора: 
 𝜕

𝜕 𝑥
(𝐾𝑥𝑥

𝜕 ℎ

𝜕 𝑥
) +

𝜕

𝜕 𝑦
(𝐾𝑦𝑦

𝜕 ℎ

𝜕 𝑦
) +

𝜕

𝜕 𝑧
(𝐾𝑧𝑧

𝜕 ℎ

𝜕 𝑧
) + 𝑄𝑠 = 𝑆𝑆

𝜕 ℎ

𝜕 𝑡
, (2) 

где 𝑄𝑠 – объемный расход на единицу объема, представляющий притоки и оттоки 
 воды; 
 𝑆𝑆 – удельный объём пористого материала; 
  𝑡 – время. 
 Исходные данные 
 Геологические условия. Геологические условия принимаются по результатам 
инженерно-геологических изысканий (шифр: СГТ 50/22-ИГИ-Т).  



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

403 

 В геоморфологическом отношении район проектируемого строительства представляет 
собой сильно сглаженные западные отроги Салаирского кряжа. Рельеф территории изысканий 
сильно нарушен в результате ведения открытых горных работ и носит ярко выраженный 
антропогенный характер. До начала отработки исследуемая территория представляла собой 
правобережный склон реки Выдриха. Абсолютные отметки в пределах исследуемой 
территории на момент изысканий составляют 188,0-214,8 м. абс. 
 Описание грунтов по выделенным геолого-литологическим разновидностям грунтов 
(сверху-вниз): 
 Делювиально-аллювиальные отложения (dаQIII) представлены суглинками бурого цвета 
от твердой до тугопластичной консистенции с включением дресвы и щебня до 23% и глиной 
тугопластичной. Встречен повсеместно под техногенными и биогенными отложениями на 
глубинах 0,5-12,0 м мощностью 1,2-3,2 м. 
 Элювиальные отложения (еQII) представлены глинами щебенисто-дресвяными 
буроватокрасного и серовато-белого цвета от твердой до тугопластичной консистенции. 
Грунты слоя вскрыты под делювиально-аллювиальными отложениями на глубинах 2,1-13,1 м 
вскрытой мощностью 2,8-12,5 м. 
 Каменноугольные отложения (С) представлены известняком темно-серого цвета 
прочным слабовыветрелым. Встречены единичной скважиной (С-1) на глубине 15,2 м (на 
отметке 186,7 м. абс.) вскрытой мощностью 0,8 м. 
 Фильтрационные свойства для выделенных геологических слоёв принимаются по 
справочным данным (по Н. И. Плотникову с добавлением Е. Е. Керкис) и приводятся в таблице 
1. 
Таблица 1 – Фильтрационные свойства грунтов 

Грунт Группа Проницаемость пород Коэффициент 
фильтрации, м/сут 

Делювиально-
аллювиальные 
отложения (dаQIII) 

V Весьма низкая 0,07 

Элювиальные 
отложения (еQII) VI Низкая 0,005 

Каменноугольные 
отложения (С) IV Низкая 0,385 

 
 Топография исследуемого участка принимается по проектной документации (шифр: 
КР404058-120-ГОР2) и данным спутниковых снимков SRTM (Shuttle Radar Topography 
Mission). Полученная в ходе анализа и объединения исходных данных цифровая модель 
рельефа представлена на рисунке 1 и 2. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

404 

 
Рисунок 1 – Цифровая модель рельефа (3D-вид. Координаты Z увеличены в 5 раз) 

 
Рисунок 2 – Цифровая модель рельефа (вид сверху) 
 Расчётная сетка 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

405 

 Для численного моделирования грунтовых вод в среде MODFLOW была построена 
конечно-разностная сетка, обеспечивающая дискретизацию моделируемой области. Сетка 
характеризуется следующими параметрами: 

− Горизонтальные размеры ячеек: 10 × 10 м, что обеспечивает высокое пространственное 
разрешение для анализа локальных гидрогеологических процессов. 

− Вертикальная структура: 10 слоёв с переменной толщиной, распределённой в 
соответствии с литологическим строением. 

 Границы моделируемой области определены координатами угловых точек  
(таблица 2). 
 
Таблица 2 – Координаты моделируемой области 
X(м) Y(м) 
4239914,69 435032,11 
4239916,95 437418,07 
4243349,10 437414,82 
4243346,84 435028,86 

 Область представляет собой прямоугольник, ориентированный по осям координат, с 
размерами: 

− По оси X: ~3434 м (от 4239914,69 до 4243349,10); 
− По оси Y: ~2386 м (от 435032,11 до 437418,07). 

 Для согласования с размером ячеек (10 м) границы были скорректированы до значений, 
кратных 10, что обеспечило целочисленное количество ячеек: 

− Количество ячеек по X: 343 шт. (3430 м); 
− Количество ячеек по Y: 239 шт. (2390 м). 

Построение сетки выполнено в модуле DIS пакета MODFLOW. Узлы сетки размещены 
в центрах ячеек, что соответствует стандартному подходу для конечно-разностных моделей. 

Расчётная сетка представлена на рисунке 3. 

 
Рисунок 3 – Расчётная сетка 
 
 Граничные условия 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

406 

 В математической модели для оценки влияния разработки карьера «Выдрихинский» на 
грунтовые воды в среде MODFLOW 6 заданы четыре типа граничных условий: Recharge 
(инфильтрация), Drain (дренаж), Lake (озеро) и River (река). Каждое из них отражает ключевые 
гидрогеологические процессы в исследуемой области. 
 Расположение граничных условий приводится на рисунке 4. 

 
Рисунок 4 – Граничные условия математической модели 
 Граничное условие Recharge (инфильтрация) задаётся на верхней границе всей 
моделируемой территории и соответствует инфильтрации атмосферных осадков. Для большей 
части территории в зонах умеренного и избыточного увлажнения эта величина составляет 60-
100 мм/год (10—15% от годовой суммы осадков) (Подземный сток, 1964). 
 Величина инфильтрации принята равной 10% от годового слоя осадков, что численно 
равна 0,000126 м/сут при среднегодовом слое осадков 459 мм по данным ИГМИ  
(шифр: СГТ 50/22-ИГМИ-Т). 
 Условие Drain (дренаж) назначено для активных карьеров, где происходит осушение 
водоносных горизонтов. Напор воды в дренажных элементах принимается равным отметке дна 
карьера, что соответствует условию свободного стока. Удельная проводимость дренажа 
рассчитана с учётом трещиноватости верхней толщи горных пород составляет 6,67 м/сут. 
 На месте старого карьера, преобразованного в водоём, задано граничное условие Lake 
(озеро). Уровень воды в водоёме фиксирован и соответствует абсолютной отметке 175,0 м. 
 Условие River (река) назначено для реки Выдриха. Уровень воды переменный по длине. 
Удельная проницаемость русловых отложений принята равной 1,2 м/сут, что соответствует 
аллювиальным пескам и супесям. Гидравлическая связь реки с грунтовыми водами 
моделируется с учётом ширины русла и глубины залегания водоупорного слоя. 
 Результаты расчёта 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

407 

 Расчёт выполнен в стационарной постановке, что позволило определить 
установившееся распределение напоров и характер влияния карьера на гидрогеологические 
условия прилегающей территории. 
 В результате работы карьера формируется депрессионная воронка, представляющая 
собой область пониженного уровня грунтовых вод. По результатам выполненных расчётов 
определено, что максимальный радиус влияния этой депрессионной воронки достигает 
приблизительно 375 метров от границ дна карьера при уровне грунтовых вод 150 м (см. 
Рисунок 8). 
 Анализ формы депрессионной воронки показывает, что она имеет асимметричную, 
неправильную форму (см. Рисунок 8). Это обусловлено несколькими факторами: 

1. Близость поверхностных водных объектов. Наличие реки Выдриха и водоёма на месте 
старого карьера (заданных граничными условиями «River» и «Lake» соответственно) 
оказывает существенное влияние на формирование поля фильтрации. 

2. Неправильная форма самого карьера. Геометрия выработки также вносит свой вклад в 
асимметрию депрессионной воронки. 
Моделирование показывает, что основной приток грунтовых вод к карьеру будет 

направлен со стороны близлежащих водных объектов. Это связано с формированием 
значительного гидравлического градиента между уровнями воды в реке/водоёме и 
пониженным уровнем в зоне дренирования карьера. Таким образом, река и водоём будут 
выступать основными источниками подпитки фильтрационного потока, направленного к 
карьеру. 

Следует отметить, что ввиду относительно небольшой глубины карьера 
«Выдрихинский», его воздействие на гидрогеологический режим оказывается значительно 
меньшим по сравнению с другим, более глубоким карьером, расположенный в северо-западной 
части рассматриваемого участка. 

На рисунках 5 и 6 представлено рассчитанное контурное поле напоров грунтовых вод в 
районе исследования, а на рисунках 7 и 8 приведены разрезы, иллюстрирующие положение 
уровня грунтовых вод и форму депрессионной кривой. 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

408 

 
Рисунок 5 – Контурное поле напора грунтовых вод (общий вид на расчётную область) 

 
Рисунок 6 – Контурное поле напора грунтовых вод. Карьер «Выдрихинский» 

Основное направление 
фильтрации грунтовых 
вод 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

409 

 
Рисунок 7 – Уровень грунтовых вод карьера «Выдрихинский». Разрез по зелёной линии (см. 
рисунок 6) (масштаб по оси Z увеличен в 10 раз) 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

410 

 
Рисунок 8 – Уровень грунтовых вод карьера «Выдрихинский». Разрез по синей линии (см. 
рисунок 6) (масштаб по оси Z увеличен в 10 раз) 

р. Выдриха 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

411 

 
Рисунок 9 – Положение депрессионной воронки 
 Выводы 
 На основании выполненного численного моделирования и анализа гидрогеологических 
условий участка работ можно сформулировать следующие выводы относительно влияния 
разработки карьера «Выдрихинский» на гидрогеологический режим. 
 Характеристика геологических и гидрогеологических условий и дренируемых 
горизонтов. Геологическое строение участка до предполагаемых глубин разработки 
представлено четвертичными отложениями (делювиально-аллювиальные суглинки и глины 
daQII, подстилаемые элювиальными щебенисто-дресвяными глинами eQII) и вскрытыми 
глубже слабовыветрелыми известняками каменноугольного возраста (C). Фильтрационные 
свойства четвертичных отложений характеризуются как весьма низкие и низкие 
(коэффициенты фильтрации 0,07 и 0,005 м/сут соответственно), в то время как подстилающие 
известняки обладают несколько большей, но все еще низкой проницаемостью (коэффициент 
фильтрации 0,385 м/сут). Учитывая эти условия, осушение горной выработки карьера 
«Выдрихинский» до проектной глубины приведет к дренажу грунтовых вод, содержащихся 
преимущественно в четвертичных делювиально-аллювиальных и элювиальных отложениях 
(daQII, eQII). 
 Характеристика депрессионной воронки и её воздействия. По результатам 
численного моделирования установлено, что максимальный радиус прогнозной депрессионной 
воронки карьера «Выдрихинский» составляет 375 метров. Воронка имеет неправильную форму 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

412 

вследствие влияния близлежащих водных объектов и конфигурации карьера. В пределах 
расчётной зоны влияния депрессионной воронки водозаборные скважины отсутствуют, что 
исключает прямое негативное воздействие на существующие источники хозяйственно-
питьевого водоснабжения. 
 Относительно небольшая глубина карьера обуславливает ограниченный радиус 
депрессионной воронки (375 м). Влияние на региональные запасы подземных вод и их 
водосборные площади определяется как незначительное по сравнению с более крупными 
горными выработками в рассматриваемом районе. Несмотря на то, что результаты 
численного моделирования показывают формирование гидравлической связи и приток воды из 
реки Выдриха и соседнего водоёма к карьеру, негативное воздействие на их водный баланс 
будет минимизировано. Согласно проектным решениям, вода, поступающая в карьер в 
результате дренажа, будет собираться и возвращаться в гидрографическую сеть (реку), тем 
самым компенсируя её отток и поддерживая водный баланс реки. 
 В целом, результаты численного моделирования показывают, что при реализации 
предусмотренных проектных решений, разработка карьера «Выдрихинский» окажет локальное 
и контролируемое воздействие на гидрогеологические условия прилегающей территории. 
 
 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

413 

Приложение 1. Выкопировка из действующей ПЭК 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

414 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

415 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

416 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

417 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

418 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

419 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

420 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

421 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

422 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

423 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

424 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

425 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

426 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

427 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

428 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

429 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

430 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

431 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

432 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

433 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

434 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

435 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

436 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

437 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

438 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

439 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

440 

 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

441 

Приложение 2. Договор на прием и очистку сточных вод 
 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

442 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

443 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

444 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

445 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

446 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

447 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

448 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

449 

Приложение 3. Расчёт средних концентраций 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2024 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО «СПП» 
Регистрационный номер: 60009205 

Предприятие: 165, Выдрихинский карьер известняков 
Город: 17, Новосибирская область 
Район: 6, Искитимский 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 3, все источники 
ВР: 1, вариант 3 (все источники) 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017» 
Расчет завершен успешно.   Рассчитано 11 веществ.     4.70.5.93 

Метеорологические параметры 
Использован файл климатических характеристик: 
 
№3233/25, 01.10.2021. ООО «СПП» - Данные по гг. Новосибирск, Бердск, Искитим и ст. 
Мочище, 60-00-9205 - 22.09.22 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается 
из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной; 
13 - Передвижной (неорганизованный). 

№ 
ист. У

ч
е

т 
и

с
т.

 
В

а
р

. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 

и
с

т.
 (

м
) 

Д
и

а
м

е
т

р
 у

с
ть

я
 

(м
) 

О
б

ъ
е

м
 

Г
В

С
 

(к
у

б
.м

/с
) 

С
ко

р
о

с
т

ь
 

Г
В

С
 

(м
/с

) 
Т

е
м

п
. 

Г
В

С
 

(°
С

) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 
и

с
т.

 (
м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
0105 + 1 1 [0105] Топливозаправщик 2 0,10 0,01 1,02 25,00 1,3 

2852,00 0,00 
0,00 

2727,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,000100

0 
0,000100 1 0,58 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 
0,024400

0 
0,020000 1 1,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0107 + 1 1 
[0107] Бункер дробильной 

установки 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1065,00 0,00 
0,00 

2332,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

450 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,001000

0 
0,043200 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0108 + 1 1 
'[0108] Пересыпка с 

вибропитателя в 
щековую дробилку' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1062,00 0,00 

0,00 
2338,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,041600

0 
1,728000 1 0,46 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0111 + 1 1 [0111] Щековая дробилка 5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1062,00 0,00 

0,00 
2338,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,118100

0 
2,652000 1 1,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0112 + 1 1 
'[0112] Пересыпка из дробилки 

на ленточный конвейер №1 
ленточный конвей' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1057,00 0,00 

0,00 
2342,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,083100

0 
3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0113 + 1 1 
[0113] Пересыпка с конвейера 

№1 на конвейер №2 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1056,00 0,00 
0,00 

2342,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,083100

0 
3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0116 + 1 1 
'[0116] Пересыпка с конвейера 

№2 на грохот 
грохот' 

5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1042,00 0,00 

0,00 
2352,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,083100

0 
3,456000 1 0,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0117 + 1 1 [0117] Грохот 7 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 
1041,00 0,00 

0,00 
2353,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,048600

0 
1,092000 1 0,24 39,90 0,50 0,00 0,00 0,00 

0118 + 1 1 
[0118] Пересыпка с грохота на 

конвейер №3 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1039,00 0,00 
0,00 

2351,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,089900

0 
3,739400 1 0,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0119 + 1 1 
[0119] Пересыпка с грохота на 

конвейер №4 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1045,00 0,00 
0,00 

2360,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,181900

0 
7,568600 1 1,99 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0120 + 1 1 
[0120] Пересыпка с грохота на 

конвейер №5 
5 0,50 0,39 2,00 25,00 1,3 

1042,00 0,00 
0,00 

2360,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества Выброс F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

451 

г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,067700

0 
2,814900 1 0,74 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6101 + 1 3 [6101] Горные работы 5 0,00   - 1,3 
3275,00 3463,00 260,0

0 2415,00 2623,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,221600

0 
1,940500 1 6,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,036000

0 
0,315400 1 0,49 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,032200

0 
0,506500 1 1,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,124100

0 
1,487400 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,380800

0 
2,989300 1 0,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,180000

0 
2,476900 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,106600

0 
1,499400 1 1,95 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,622200

0 
2,627100 1 17,76 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6102 + 1 3 [6102] Отвальные работы 5 0,00   - 1,3 
2922,00 3138,00 355,0

0 2584,00 2902,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,066900

0 
0,176700 1 1,83 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,010900

0 
0,028700 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,018900

0 
0,049900 1 0,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,056600

0 
0,457400 1 0,62 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,100800

0 
0,266400 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,091100

0 
0,240800 1 0,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,326400

0 
0,815800 1 5,96 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6103 + 1 3 
[6103] Транспортирование 

известняка 
5 0,00   - 1,3 

1072,00 3472,00 
15,00 

2457,00 2497,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,269100

0 
7,091600 1 7,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,043700

0 
1,152400 1 0,60 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,009200

0 
0,241600 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,028000

0 
0,615600 1 0,31 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,111900

0 
2,950000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,035000

0 
0,922300 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,162000

0 
3,091900 1 2,96 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,017700

0 
0,560900 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6104 + 1 3 
[6104] Транспортирование 

вскрыши 
5 0,00   - 1,3 

3057,00 3285,00 
15,00 

2737,00 2605,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества Выброс F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

452 

г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,053800

0 
0,856800 1 1,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,008700

0 
0,139200 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,001800

0 
0,029100 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,092000

0 
0,181900 1 1,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,022400

0 
0,356400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,007000

0 
0,111500 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,020400

0 
1,447600 1 0,37 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6106 + 1 3 
[6106] Склад карьерного 

известняка 
5 0,00   - 1,3 

1048,00 1066,00 
44,00 

2408,00 2448,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,066900

0 
0,000190 1 1,83 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,010900

0 
0,000030 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,018900

0 
0,000050 1 0,69 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,054200

0 
0,015600 1 0,59 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,100800

0 
0,000290 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,091100

0 
0,000260 1 0,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,269490

0 
1,561800 1 2,95 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6109 + 1 3 [6109] Сдувание с конвейера № 5 0,00   - 1,3 
1060,00 1062,00 

1,00 
2340,00 2339,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,026100

0 
0,414100 1 0,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6110 + 1 3 [6110] Сварка на борту карьера 5 0,00   - 1,3 
3524,00 3526,00 

2,00 
2544,00 2543,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 Железа оксид 
0,002200

0 
0,009800 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,000400

0 
0,001700 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 
0,000100

0 
0,000400 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6114 + 1 3 
[6114] Сдувание с конвейера 

№1 
5 0,00   - 1,3 

1054,00 1057,00 
1,00 

2344,00 2342,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6115 + 1 3 
[6115] Сдувание с конвейера 

№2 
5 0,00   - 1,3 

1049,00 1053,00 
1,00 

2348,00 2346,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,026100

0 
0,414100 1 0,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6121 + 1 3 [6121] Сдувание с конвейера 5 0,00   - 1,3 1030,00 1037,00 1,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

453 

№3 2340,00 2350,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6122 + 1 3 
[6122] Сдувание с конвейера 

№4 
5 0,00   - 1,3 

1045,00 1053,00 
1,00 

2360,00 2370,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6123 + 1 3 
[6123] Сдувание с конвейера 

№5 
5 0,00   - 1,3 

1033,00 1039,00 
1,00 

2363,00 2361,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,020100

0 
0,318300 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6124 + 1 3 
'[6124] Склад готовой продукции 

кл.40-120мм' 
5 0,00   - 1,3 

978,00 1021,00 
51,00 

2350,00 2326,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,129900

0 
1,667900 1 3,56 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,021100

0 
0,271000 1 0,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,011200

0 
0,143800 1 0,41 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,067300

0 
0,863600 1 0,74 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,235200

0 
3,019400 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,074200

0 
0,958500 1 0,34 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,448900

0 
13,85940

0 
1 4,91 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6125 + 1 3 
[6125] Склад готовой продукции 

кл.20-40мм 
5 0,00   - 1,3 

1052,00 1074,00 
43,00 

2394,00 2380,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,494800

0 
20,29920

0 
1 5,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6126 + 1 3 
[6126] Склад готовой продукции 

кл.0-20мм 
5 0,00   - 1,3 

1018,00 1030,00 
15,00 

2359,00 2375,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,154900

0 
6,297600 1 1,70 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6130 + 1 3 [6130] Взрывные работы 181,84 0,00   - 1,3 
3421,00 3641,00 

25,00 
2642,00 2615,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
32,15970

00 
0,472100 1 0,20 1036,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
5,225900

0 
0,076700 1 0,02 1036,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
244,9167

000 
2,613700 1 0,06 1036,49 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
65,94660

00 
0,474800 1 0,27 1036,49 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

454 

6131 + 1 3 [6131] Поливомоечная машина 5 0,00   - 1,3 
3020,00 3248,00 

15,00 
2700,00 2568,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,018660

0 
0,010280 1 0,51 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,003030

0 
0,001670 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,001750

0 
0,000964 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,003150

0 
0,001735 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,035600

0 
0,019600 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,005830

0 
0,003210 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6134 + 1 3 [6134] Пескоразбрызгиватель 5 0,00   - 1,3 
2991,00 3248,00 

15,00 
2513,00 2574,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,026640

0 
0,018940 1 0,73 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,004330

0 
0,003074 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,003333

0 
0,002338 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,005580

0 
0,003916 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,061700

0 
0,043260 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,010000

0 
0,007016 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6135 + 1 3 
[6135] Взрывные работы 
Горловский участок ГУР 

186,1 0,00   - 1,3 
1448,00 1680,00 650,0

0 2805,80 3675,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
57,58000

00 
2,945280 1 0,34 1060,77 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
9,356750

0 
0,478608 1 0,03 1060,77 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
341,0833

330 
12,79200

0 
1 0,08 1060,77 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
118,9589

333 
4,107200 1 0,47 1060,77 0,50 0,00 0,00 0,00 

6139 + 1 3 
[6139] Площадной Горловский 

участок ГУР 
2 0,00   - 1,3 

1448,00 1680,00 650,0
0 2805,80 3675,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,032842

2 
1,394720 1 7,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,005337

4 
0,226642 1 0,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,007047

2 
0,324530 1 2,18 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,017773

3 
0,875100 1 1,65 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,062408

3 
2,362000 1 0,58 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,027947

8 
1,436400 1 1,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,554269

8 
8,621508 1 85,79 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,000840

3 
0,007463 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

455 

6140 + 1 3 
[6140] Площадной Горловский 

участок ГУР 
65 0,00   - 1,3 

2189,00 3315,00 600,0
0 3037,80 3687,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,126688

9 
3,003224 1 0,01 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,020589

4 
0,488024 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,027508

9 
0,521440 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,069813

3 
1,272600 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,238833

3 
5,748890 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,110281

1 
1,907840 1 0,00 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
3,730883

8 
55,88390

8 
1 0,17 370,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6144 + 1 3 
[6144] Тракторный бокс 
Горловский участок ГУР 

2 0,00   - 1,3 
907,00 913,00 

3,00 
2519,80 2515,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,001074

0 
0,000106 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,000174

6 
0,000017 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,000155

4 
0,000016 1 0,05 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,000137

0 
0,000016 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,001874

0 
0,000262 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000354

6 
0,000042 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6156 + 1 3 
[6156] Площадной Горловский 

участок ГУР 
60 0,00   - 1,3 

804,00 1068,00 400,0
0 3497,80 3921,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,336000

0 
4,155494 1 0,02 342,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6285 + 1 3 
[6285] Площадной Горловский 

участок ГУР 
5 0,00   - 1,3 

1167,00 1271,00 
20,00 

2586,80 3580,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,053800

0 
0,719440 1 1,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,008740

0 
0,116909 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,007750

0 
0,087500 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,014800

0 
0,178500 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,124000

0 
1,516700 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,017220

0 
0,207400 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000610

4 
0,007539 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,771853

9 
13,65319

1 
1 19,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6286 + 1 3 
[6286] Площадной Горловский 

участок ГУР 
5 0,00   - 1,3 

1804,00 1818,00 
20,00 

2703,80 3553,80 

Код Наименование вещества Выброс F Лето Зима 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

456 

в-ва 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,053800

0 
0,719440 1 1,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,008740

0 
0,116909 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,007750

0 
0,087500 1 0,28 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,014800

0 
0,178500 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,124000

0 
1,516700 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,017220

0 
0,207400 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000610

4 
0,007539 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,771853

9 
13,65319

1 
1 19,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6287 + 1 3 
[6287] Площадной Горловский 

участок ГУР 
20 0,00   - 1,3 

1035,00 1469,00 
20,00 

2578,80 2502,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,026900

0 
0,394000 1 0,03 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,004370

0 
0,064050 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,003875

0 
0,047930 1 0,01 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,007400

0 
0,097740 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,062000

0 
0,830400 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,008610

0 
0,113550 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000305

2 
0,003769 1 0,00 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,885927

0 
7,180725 1 0,38 114,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6288 + 1 3 
[6288] Площадной Горловский 

участок ГУР 
25 0,00   - 1,3 

1484,00 1832,00 
20,00 

2509,80 2687,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,026900

0 
0,360000 1 0,02 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,004370

0 
0,058480 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,003875

0 
0,043770 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,007400

0 
0,089280 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,062000

0 
0,758600 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,008610

0 
0,103750 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000305

2 
0,003769 1 0,00 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,885927

0 
6,826595 1 0,23 142,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6289 + 1 3 
[6289] Площадной Горловский 

участок ГУР 
35 0,00   - 1,3 

1850,00 2056,00 
20,00 

2678,80 3242,80 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,037440

0 
1,084400 1 0,01 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,006080 0,176215 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

457 

0 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,005400

0 
0,131900 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 
0,010320

0 
0,269000 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,086400

0 
2,285400 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,012000

0 
0,312600 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,000488

3 
0,012062 1 0,00 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
1,252533

3 
20,71189

1 
1 0,15 199,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Посты измерения фоновых концентраций 
№ поста Наименование Координаты (м) 

X Y 
1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация 
* Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 0,043 0,043 0,043 0,043 0,043 0,021 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,012 
0330 Сера диоксид 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,009 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,001 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 0,700 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширине По длине 

1 Полное 
описание -1000,00 3000,00 5000,00 3000,00 6000,00 0,00 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 
Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий X Y 

1 3848,48 3165,18 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

2 3723,93 1881,30 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

3 2339,71 1846,91 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

4 917,28 2284,52 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

5 107,43 3313,05 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

6 706,85 4524,01 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

7 2147,18 4720,53 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

8 3528,24 4439,04 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

9 4380,50 532,30 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе жилой зоны 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

458 

1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - контрольные точки 
7 - точки фона 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 8,45E-05 3,381E-06 - - - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 2,61E-05 1,045E-06 - - - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 2,25E-05 9,004E-07 - - - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 8,21E-06 3,285E-07 - - - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 6,96E-06 2,784E-07 - - - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 3,73E-06 1,491E-07 - - - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 1,72E-06 6,884E-08 - - - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 1,41E-06 5,649E-08 - - - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 8,28E-07 3,311E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,01 5,866E-07 - - - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 3,63E-03 1,813E-07 - - - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 3,12E-03 1,562E-07 - - - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 1,14E-03 5,698E-08 - - - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 9,66E-04 4,830E-08 - - - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 5,17E-04 2,586E-08 - - - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 2,39E-04 1,194E-08 - - - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 1,96E-04 9,799E-09 - - - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 1,15E-04 5,744E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,59 0,024 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,56 0,022 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 

7 2147,18 4720,5 2,00 0,55 0,022 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

459 

3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,55 0,022 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,55 0,022 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,54 0,022 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,54 0,022 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,53 0,021 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,53 0,021 - - 0,53 0,021 0,53 0,021 3 
Вещество: 0304 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,21 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,20 0,012 - - 0,20 0,012 0,20 0,012 3 
Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,5
2 2,00 9,50E-03 2,375E-04 - - - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 6,68E-03 1,669E-04 - - - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 4,54E-03 1,136E-04 - - - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 3,71E-03 9,271E-05 - - - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 2,85E-03 7,136E-05 - - - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 2,71E-03 6,767E-05 - - - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 2,65E-03 6,631E-05 - - - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 1,02E-03 2,548E-05 - - - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 6,15E-04 1,536E-05 - - - - - - 3 
Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) В

ы
со

т
а (м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр

Ско
р. 

ветр

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

460 

а а 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,20 0,010 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,19 0,010 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,19 0,009 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,19 0,009 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,18 0,009 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,18 0,009 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,18 0,009 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,18 0,009 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,18 0,009 - - 0,18 0,009 0,18 0,009 3 
Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,50 0,001 - - 0,50 0,001 0,50 0,001 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,23 0,704 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,23 0,701 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,23 0,701 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,23 0,701 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,23 0,701 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,23 0,701 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,23 0,701 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,23 0,700 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 

9 4380,50 532,30 2,00 0,23 0,700 - - 0,23 0,700 0,23 0,700 3 
Вещество: 0342 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

461 

Фториды газообразные 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 2,76E-05 1,380E-07 - - - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 8,53E-06 4,265E-08 - - - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 7,35E-06 3,675E-08 - - - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 2,68E-06 1,341E-08 - - - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 2,27E-06 1,136E-08 - - - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 1,22E-06 6,085E-09 - - - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 5,62E-07 2,810E-09 - - - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 4,61E-07 2,306E-09 - - - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 2,70E-07 1,352E-09 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

1 3848,48 3165,1
8 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 9,82E-03 9,820E-04 - - - - - - 3 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 6,47E-03 6,469E-04 - - - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 3,10E-03 3,099E-04 - - - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 2,34E-03 2,337E-04 - - - - - - 3 
Вещество: 2909 

Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концент
р. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 917,28 2284,5
2 2,00 0,37 0,056 - - - - - - 3 

6 706,85 4524,0
1 2,00 0,05 0,008 - - - - - - 3 

7 2147,18 4720,5
3 2,00 0,05 0,007 - - - - - - 3 

5 107,43 3313,0
5 2,00 0,03 0,005 - - - - - - 3 

3 2339,71 1846,9
1 2,00 0,03 0,004 - - - - - - 3 

8 3528,24 4439,0
4 2,00 0,02 0,003 - - - - - - 3 

1 3848,48 3165,1 2,00 0,02 0,003 - - - - - - 3 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

462 

8 

2 3723,93 1881,3
0 2,00 0,01 0,002 - - - - - - 3 

9 4380,50 532,30 2,00 4,84E-03 7,258E-04 - - - - - - 3 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

463 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

464 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

465 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

466 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

467 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

468 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

469 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

470 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

471 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

472 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

473 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

474 

Приложение 4. Расчёт распространения шума при взрывных работах 
 

Исходные данные: 
Минимальное расстояние до границы СЗЗ – 500 м; 
Количество взорванного ВВ за один массовый взрыв: 
- эмульсионные ВВ – 65,69 т; 
- гранулит С-6М – 3,46 т; 
Глубина скважины – 40 м. 
Расчет звукового давления при взрывных работах на границе санитарно-

защитной зоны карьера.  
Избыточное давление во фронте ударной волны рассчитывается по формуле, 

приведенной в учебнике «Гражданская оборона» (Атаманюк В.Г., Ширшев Л.Г., Акимов 
Н.И., М.: Высшая школа, 1986): 

32

3 23

1370410105
R
q

R
q

R
q

P эээ
Ф ++= , кПа 

 
где: qэ - тротиловый эквивалент взрыва (qэ = 0,95 * 65690 +0,92 * 3460 = 65589 кг); 
R - расстояние от центра взрыва до границы санитарно-защитной зоны карьера, 500 

м. 
 

𝛥Р =  105 
√65589 

3

500
 +   410 

√65589 2
3

5002  +   1370 
65589 

5003 = 11,855 кПа 
 
Для перехода от давления к уровню звука в дБ используется формула: 

𝐿𝑝 = 20𝑙𝑔
𝑃

𝑃0
, дБ 

Где Р0 – так называемый опорный уровень (порог слышимости), равный 2*10-5 Па. 

𝐿𝑝 = 20𝑙𝑔
11855

2 ∙ 10−5
= 175 дБ 

Взрывчатое вещество закладывается в скважины глубиной 40 м. Конструкция скважины 
включает взрывчатое вещество и инертную засыпку. Взрыв производится через инертную 
засыпку грунтом и щебнем (39,5 м). Снижение звуковой мощности взрыва (Rскв) при 
прохождении через обратную засыпку толщиной 39,5 м определено в соответствии с СП 23-
103-2003 «Проектирование звукоизоляции ограждающих конструкций жилых и общественных 
зданий». Следовательно, при взрывных работах максимальный уровень звука на границе СЗЗ 
карьера (500 м) составит: 175 дБА – 119 дБА = 56 дБА. 

 
Эквивалентный уровень шума определяется по формуле (1) ГОСТ 12.1.050-86: 

 

Эквивалентный уровень шума составит 33 дБА. 
 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

475 

Приложение 5. Экспертное заключение по проекту санитарно-защитной зоны для 

Горловского участка и Выдрихинского карьера АО «Сибирский Антрацит)). 

 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

476 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

477 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

478 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

479 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

480 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

481 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

482 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

483 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

484 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

485 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

486 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

487 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

488 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

489 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

490 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

491 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

492 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

493 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

494 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

495 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

496 

Приложение 6. Выкопировка из расчета технологических нормативов 

Горловского участка ГУР 

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

497 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

498 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

499 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

500 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

501 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

502 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

503 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

504 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

505 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

506 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

507 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

508 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

509 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

510 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

511 

Приложение 7. Заключение ФАР о согласовании деятельности  

 



 

28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков  
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4   Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

512 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

513 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

514 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

515 



28-ОВОС Проектная документация «Проект разработки Выдрихинского карьера известняков 
(объект НВОС №50-0154-001692-П)» 

Том 4 Подраздел 13.2 Материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 
хозяйственной и иной деятельности 

516 


	Содержание
	1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности
	1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности
	1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и планируемое место ее реализации
	1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности
	1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические решения, возможные альтернативы мест ее...

	2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам
	2.1 Воздействие на территорию, земельные и растительные ресурсы
	2.2 Воздействие на атмосферный воздух
	2.3 Воздействие на геологическую среду и подземные воды
	2.4 Воздействие на поверхностные воды
	2.5 Воздействие на окружающую среду, связанное с образованием отходов

	3. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации (по альтернативным вариантам) (физико-географические, природно-климатические, геологические и гидрогеолог...
	3.1 Климатические условия
	3.2 Характеристика района расположения объекта по уровню загрязнения атмосферного воздуха
	3.3 Характеристика района расположения объекта по уровню физического воздействия
	3.4 Характеристика радиационной обстановки района
	3.5 Характеристика почвенного покрова
	3.6 Характеристика растительного мира
	3.7 Характеристика животного мира
	3.8 Характеристика геологических условий
	3.9 Характеристика гидрогеологические условия
	3.10 Характеристика гидрологических условий
	3.11 Социально-экономические условия

	4 Оценка воздействия на окружающую среду
	4.1 Результаты оценки воздействия объекта на атмосферный воздух
	4.1.1 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
	4.1.2 Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в периоды НМУ
	4.1.3 Оценка шумового воздействия на окружающую среду

	4.2 Результаты оценки воздействия объекта на территорию, условия землепользования и почвенный покров
	4.3 Воздействие объекта на водную среду
	4.4 Воздействие объекта на окружающую среду при обращении с отходами
	4.5 Воздействие объекта на растительный и животный мир
	4.6 Воздействие объекта на геологическую среду и подземные воды
	4.7 Воздействие других факторов физического воздействия

	5 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	5.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха
	5.2 Мероприятия по снижению акустического воздействия
	5.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного покрова
	5.4 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов и среды их обитания
	5.5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению отходов
	5.5.1 Мероприятия, направленные на предотвращение и (или) минимизацию возможного негативного воздействия отходов на окружающую среду

	5.6 Мероприятия по охране недр
	5.7 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	5.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона
	5.8.1 Прогноз масштабов воздействия
	5.8.2 Воздействие аварийных ситуаций на элементы окружающей среды при аварийных ситуациях
	5.8.3 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и последствий их воздействия на экосистему

	5.9 Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и мониторинга окружающей среды
	5.9.1 Предложения по инженерно-геологическому мониторингу
	5.9.2 Предложения по гидрогеологическому мониторингу
	5.9.3 Предложения по ведению гидрологического мониторинга
	5.9.4 Предложения по ведению мониторинга выбросов ЗВ и атмосферного воздуха
	5.9.5 Предложения по ведению мониторинга растительного мира
	5.9.6 Предложения по ведению мониторинга животного мира
	5.9.7 Предложения по ведению мониторинга при возможных аварийных ситуациях
	5.9.8 Предложения по ведению мониторинга при обращении с отходами
	5.9.9 Предложения по ведению мониторинга на период проведения рекультивации


	6 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	7 Резюме нетехнического характера
	8 Материалы общественных слушаний
	9 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационных выплат
	9.1 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу
	9.2 Плата за размещение отходов
	9.3 Затраты на проведение работ по рекультивации земель

	Нормативно-правовая база
	Приложение А
	Приложение Б
	Приложение В
	Приложение Г
	Приложение Д
	Приложение Е
	Приложение Ж
	Приложение И
	Приложение К
	Приложение Л. Расчет выбросов ЗВ от технологических процессов
	Приложение М. Расчет выбросов ЗВ от вспомогательных процессов
	Приложение Н. Расчет выбросов ЗВ от ДСК
	Приложение П. Расчёт рассеивания ЗВ. Штатный режим работы
	Приложение Р. Расчёт рассеивания ЗВ. Взрывные работы
	Приложение С
	Приложение Т
	Приложение У
	Приложение Ф
	Приложение Х
	Приложение Ц
	Приложение Ч
	Приложение Ш
	Приложение Щ
	Приложение Э. Копия Разрешения №6704 на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух
	Приложение Ю. Санитарно-эпидемиологическое заключение № 54.НС.04.000.Т.000404.03.20 от 31.03.2020 г.
	Приложение Я. Расчет радиуса депрессионной воронки
	Приложение 1. Выкопировка из действующей ПЭК
	Приложение 2. Договор на прием и очистку сточных вод
	Приложение 3. Расчёт средних концентраций
	Приложение 4. Расчёт распространения шума при взрывных работах
	Приложение 5. Экспертное заключение по проекту санитарно-защитной зоны для Горловского участка и Выдрихинского карьера АО «Сибирский Антрацит)).
	Приложение 6. Выкопировка из расчета технологических нормативов Горловского участка ГУР
	Приложение 7. Заключение ФАР о согласовании деятельности



